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Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 op 3akoHoT 3a JlokanHa
camoynpaBa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p. 5/02) n uneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 of
CrarytoT Ha onwTtuHa [donHeHu (“Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTuHa [JonHeHn"
6p.8/05, 04/09 n 02/10 pagoHavanHuk Ha onwTuHa [JoNHEeHU ro AoHece
CrnegHuoT:

3 AKnNnNY 4 0K
3a Komucumja 3a ®uHaHcupamwe, ByyeT n nokaneH ekOHOMCku pa3Boj
1.Ce npornacyea, Opanyka Komucuja 3a ®PuHaHcupare, byuer u
nokaneH ekoHomcku pasBoj 08-1727/2 poHeceHa oA COBETOT Ha
onwTuHa [lonHeHn Ha aeH 14.12.2017 roguHa.
2.3akny4okoT Ke ce objaBu Bo Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTuHa JonHeHN.

Bp. 09-1830/1
29.12.2017 ron

papoHavanHuk
Llemun Kamunu

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetégeverisje Lokale
(“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1, alineja 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr
08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZE
Pér formiminin e Komisionit pér financim, Buxhet dhe Zhvillim
ekonomik lokal

1. Shpallet vendim formiminin e Komisionit pér financim, Buxhet dhe
Zhvillim ekonomik lokal me nr. 08-1727/2 i sjellur né seancén e Késhillit té
komunés sé Dollnenit mé daté 14.12.2017.

2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t&é komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1830/1
29.12.2017

Prefekt
Xhemil Qamili

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36, ctaB 1, anuHeja 13 op 3akoHoT 3a JlokanHa
CamoynpaBa (,Cnyx6eH rnacuHuk Ha PM 6p. 05/02 ) a cornacHo uneH 28,
ctaB 1, anuHeja 43 n 21.40, ctaB 1, anuHeja 1 og CTaTyToT Ha OMWTUHA
OonHeHu (,Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa JonHeHn 6p. 08/05%) CoBeToT Ha
cegHuuaTta ogpxaHa Ha geH 14.12.2017roguHa ja coopmupa:

Komucwuja 3a opmupame bByuyet n JlokaneH EkoHomcku Pa3Boj

Komucujata e coctaBeHa of 5 (neT) uneHa u Toa:

1.EckaH LWepundocku - coBeTHuk (AMNTM) npeacenaten

2.Myctadcha Canuy - coBeTHuUK (OAYWN)

3.PugsaH LWepudocku - coeTHuk (BECA)

4.CagmuH Mynuy - coBeTHuk (CACM)

5.XyceunH XacaHoBuk - coBeTHUK (pyna N3bupaum)

2. Komucujata 3a popmuparse Ha byuetor u JIEP rn pasrnegysa npailamwara
BO Bpcka co PuHaHcupawe Ha OnwTuHa JonHeHwn, ByuyeTtoT u roguwHarta
CMETKa Kako 1 npaluaka of nraHMpaweTo 1 nporpammpameTto Ha JIEP.

3. Komucujata ke rm m3splyBa paboTHuUTe 3agadm m oBBpPCKM Of AEHOT Ha
HejanHoTO bopMupare 3a notpedbute Ha CoBeToT Ha onwTuHa [onHeHwu.
WcTaTa ke 6une objaBeHa Bo Cnyx6eH MacHuK Ha onwTuHa JonHeHw.

Mpetcoenaten Ha CoBeTOT Ha
OnwTrHa JonHeHn
Paum Ajpockun

Né bazé té nenit 36, paragrafit 1, alineja 13 té Ligjit pér Vertéqeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé&,, nr. 05/02) dhe né pajtim me nenin 28,
paragrafin 1, alineja 43 dhe 21.40, paragrafi 1, alineja 1 nga Statuti i komunés
sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé& Dollnenit’, nr. 08/05),Késhilli i
komunés sé Dollnenit né seancén e mbajtur mé 14.12.2017 e formoi:

Komisionin pér formimin e buxhetit dhe zhvillimit ekonomik lokal
Komisioni pérbéhet prej 5 (pesé) anétaréve edhe até:

Eskan Sherifoski-késhilltar (PDTM) kryetar

Mustafa Saliu-késhilltar (BDI)

Ridvan Sherifoski-késhilltar (BESA)

Sadmin Mulig-késhilltar (LSDM)

Husein Hasanovig-késhilltar (Grup zgjedhésish)
Komisioni pér formimin e buxhetit dhe ZHEL i shqyrton ¢éshtjet né
Iidhje me financimin e komunés sé Dollnenit, buxhetin dhe llogariné vjetore si
dhe c¢éshtje té planifikimit dhe programimit t& ZHEL-it.

3. Komisioni do t'i kryej detyrat e punés si dhe obligimet nga dita e
themelimit té tij pér nevojat e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit dhe i njéjti do
té shpallet né Buletinin zyrtar té komunés sé Dollnenit.

N AL e

Kryetar i Késhillit té
Komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, amuHeja 3 op 3akoHoT 3a JlokanHa
camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p. 5/02) 1 uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 of
CraryToT Ha onwTuHa JonHeHn (“Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTuHa JonHeHn"
6p.8/05, 04/09 n 02/10 pagoHavanHWK Ha onwTuMHa [JONHEHU ro goHece
CrnegHuoT:
3 AKnNY 4 0K
3a Komucuja 3a Yp6aHu3sam, KOMyHanHu AejHOCTU M 3aluTUTa Ha
XWBOTHaTa cpeAuHa u npupoaa

1.Ce npornacysa, Oanyka Komucuja 3a YpbaHusam, KOMyHanHu AejHOCTU ©
3awTnTta Ha XuBOTHaTa cpeanHa u npupoga 08-1727/3 poHeceHa of
COBETOT Ha onwTuHa [JonHeHn Ha aeH 14.12.2017 roguHa.

2.3akny4okoT Ke ce objaBu Bo Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTuHa JonHeHN.

Bp. 09-1830/2
29.12.2017 ron

papoHavanHuk
Llemun Kamunu

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetégeverisje Lokale
(“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1, alineja 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr.
08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZE
Pér formiminin e Komisionit pér urbanizém, veprimtari komunale
dhe mbrojtjen e natyrés dhe mjedisit jetésor

1. Shpallet vendim pér formiminin e Komisionit pér urbanizém,
veprimtari komunale dhe mbrojtjen e natyrés dhe mjedisit jetésor me nr. 08-
1727/3 i sjellur né seancén e Késhillit t& komunés sé Dollnenit mé daté
14.12.2017.

2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t&é komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1830/2
29.12.2017

Prefekt
Xhemil Qamili

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36, ctaB 1, anuHeja 13 op 3akoHoT 3a JlokanHa
CawmoynpaBa (,Cnyx6eH rmacuHuk Ha PM 6p.05/02 ) a cornacHo uneH 28,
ctaB 1, anuHeja 43 n 21.40, ctae 1, anvHeja 1 CTaTyTOT Ha oOMWTWaH
[onHeHn (,Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTtuHa JonHeHn 6p.08/05) CoBeToT Ha
cefgHuuaTa ogpxaHa Ha AaeH 14.12.2017roguHa ja hopmupa:
KomucwujaTa 3a Yp6aBusam, KomyHanHu [lejHoctu u 3awturta Ha
XXuBoTHata CpeauHa v lNMpupoaa
1.Komucujata e coctaBeHa of 5 (neT) uneHa u Toa :
1.Myctadcha Canuy - (AYW)-Mpeacenaren
2.M3et CynejmaHocku - (Cpyna M3bupaym)-coBeTHUK
3.LleHndpep Pandocka - (OYW)-coBeTHMK
4.Menuca 3opHuk - (COCM)-coBeTHUK
5.JeToH N6eckm - (AnujaHca Ha AnbaHunTe)-COBETHUK
2.KomucujaTa 3a YpbaHusam ke rv pasrnegysa npallawaTa BO BPCka CoO
Yp6aHn3moT, Kako 1 NpallakaTta 3a nnaHMpawe 1 nporpammparse Ha JIEP.
3.Komucujata ke rv n3spluyBa paboTHUTe 3ag4aym og EHOT Ha HEj3UHOTO
cdopmupatr-e 3a NoTpedbnTe Ha COBETOT Ha ONLWTUHA [loNHEHU, ucTarta ke
6uau objaBeHa Bo CnyxbeH [MMacHuk Ha onwTuHa JonHeHw.
Mpetcenaten Ha CoBeToT
Ha onwTruHa [JonHeHn
Paum Ajpockun

Né bazé té nenit 36, paragrafit 1, alineja 13 té Ligjit pér Vertégeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé&,, nr. 05/02) dhe né pajtim me nenin 28,
paragrafin 1, alineja 43 dhe 21.40, paragrafi 1, alineja 1 nga Statuti i komunés
sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé& Dollnenit”’, nr. 08/05),Késhilli i
komunés sé Dollnenit né seancén e mbajtur mé 14.12.2017 e formoi:

Komisionin pér urbanizém, veprimtari komunale dhe mbrojtjen e
mjedisit jetésor

Komisioni pérbéhet prej 5 (pesé) anétaréve edhe até:

1. Mustafa Saliu- (BDI) kryetar

2. Izet Sulejmanoski-késhilltar (Grup zgjedhésish)

3. Xhenifer Raifoska-(BDI) késhilltare

4. Melisa Zornig-(LSDM) késhilltare dhe

5. Jeton Ibeski-(Alenca pér Shqiptarét)-késhilltar

2. Komisioni pér urbanizém do t'i shqyrtojé céshtijet né lidhje me
urbanizmin si dhe ¢éshtje té planifikimit dhe programimit t& ZHEL -it.

3. Komisioni do t'i kryej detyrat e punés si dhe obligimet nga dita e
themelimit té tij pér nevojat e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit dhe i njéjti do
té shpallet né Buletinin zyrtar té€ komunés sé Dollnenit.

Kryetar i Késhillit té
Komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 oa 3akoHoT 3a JlokamHa
camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p. 5/02) 1 uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 of
CraryToT Ha onwTuHa JonHeHn (“Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTuHa JonHeHn"
6p.8/05, 04/09 n 02/10 pagoHavanHWK Ha onwTuMHa [JONHEHU ro goHece
CrnegHuoT:
3 AKNY Y O K
3a Komucumja 3a CtatyT m nponucu
1.Ce npornacyea, Opnyka Komucuja 3a Cratyt u nponucu 08-1727/4
[OHeceHa o4 COBETOT Ha onwTuHa [lonHeHn Ha aeH 14.12.2017 roguHa.
2.3akny4okoT Ke ce objaBu Bo Cnyxb6eH rnacHuk Ha onwtuHa JonHeHw.

Bp. 09-1830/4
29.12.2017 ron

pagoHavanHuk
Llemun Kamunun

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetégeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1, alineja
4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”,
nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZE
Pér formiminin e Komisionit pér Statut dhe rregullore

1. Shpallet vendim pér formiminin e Komisionit pér Statut dhe rregullore
me nr. 08-1727/4 i sjellur né seancén e Késhillit t¢ komunés sé Dollnenit
mé daté 14.12.2017.

2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1830/3
29.12.2017

Prefekt
Xhemil Qamili

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36, ctaB 1, anuHeja 13 o 3akoHoT 3a JlokanHa
CamoynpaBa (,Cnyx6eH rmacuHuk Ha PM 6p.05/02 ) a cornacHo uneH 28,
ctaB 1, anuHeja 43 n 21.40, ctaB 1, anvHeja 1 og CTaTyToT Ha OMLWTMaH
[onHeHn (,Cnyx6eH rnacHvMk Ha onwTuHa [onHeHn 6p.08/05%) CoBeToT Ha
cegHuuarta ogpxaHa Ha aeH 14.12.2017 roguHa ja doopmupa:

KomucujaTa 3a CtatyT 1 NMponucu
1.KomucujaTta e cocTaBeHa og 5 (neT) uneHa u Toa:
1. Myctadpa Canuy - (AYW)-coBeTHuK-Mpeacenarten
2. JeToH Ubeckn - (AnujaHca Ha AnbaHuunTe) - COBETHUK
3. U3et CynejmaHocku - (Mpyna N3bupayu) - COBETHUK
4. bobaH Bernkocku- (COCM) - coBETHUK
5. OpxaH AcaHocku - (OMNA) - CoBETHMK
2.Komucujata 3a ctaTyT v nponvcu rv pasrfiegyBa npallawara BO Bpcka co
CcTatyToT M MponucTe Ha onwTuHa [OonHEeHU Kako W npawakwarta of
nnaHnpakeTo U nporpammpanse Ha JIEP.
3.Komucujata ke rm u3spliyBa paboTHUTE 3agaynm of AEHOT Ha HEj3MHOTO
cdopmupare 3a NnotpedbuTe Ha COBETOT Ha onwTuHa [OonHeHn uctata Ke
6uau objaBeHa Bo CnyxbeH [MMacHuK Ha onwTuHa [JonHeHw.
Mpetcenaren Ha CoBeToT
Ha onwTruHa [JonHeHn
Pavnm Ajpocku

Né bazé té nenit 36, paragrafit 1, alineja 13 té Ligjit pér Vertéqgeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé&,, nr. 05/02) dhe né pajtim me nenin 28,
paragrafin 1, alineja 43 dhe 21.40, paragrafi 1, alineja 1 nga Statuti i komunés
sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé& Dollnenit”, nr. 08/05),Késhilli i
komunés sé Dollnenit né seancén e mbajtur mé 14.12.2017 e formoi:

Komisionin pér Statutin dhe Rregulloret
Komisioni pérbéhet prej 5 (pesé) anétaréve edhe até:

1. Mustafa Saliu- (BDI)-késhilltar-kryetar

2. Jeton Ibeski-(Alenca pér Shqiptarét)-késhilltar

3.1zet Sulejmanoski-késhilltar (Grup zgjedhésish)

4.Boban Vellkoski-LSDM) késhilltar dhe

5. Orhan Asanoski-(PDSH) késhilltar

2. Komisioni pér Statutin dhe Rregulloret i shgyrton ¢éshtjet né lidhje me
Statutin dhe Rregulloret si dhe ¢éshtje té planifikimit dhe programimit té
ZHEL-it.

3. Komisioni do t'i kryej detyrat e punés si dhe obligimet nga dita e themelimit
té tij pér nevojat e Késhillit t&¢ komunés sé& Dollnenit dhe i njéjti do té
shpallet né Buletinin zyrtar té komunés sé Dollnenit.

Kryetar i Késhillit té
Komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski




Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 op 3akoHOT 3a JlokanHa
camoynpaBa (“Cn.BecHuk Ha PM* 6p. 5/02) n uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 of
CraryToT Ha onwTuHa JonHeHn (“Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTuHa JonHeHn"
6p.8/05, 04/09 n 02/10 pagoHavanHWK Ha onwTuMHa [JONHEHU ro goHece
CrnegHuoT:

3 AKnNY 4 0K
3a jaBHU U KOMyHarnHu AejHoCcTH
1.Ce npornacysa Opnyka Komucuja 3a jaBHM U KOMyHanmHuW AejHocTn 08-
1727/5 poHeceHa oA COBETOT Ha onwTuHa [onHeHn Ha geH 14.12.2017
roguHa.
2.3akny4okoT Ke ce objaBu Bo Cnyxb6eH rmacHuk Ha onwtuHa JonHeHN.

Bp. 09-1830/5
29.12.2017 ron

pagoHavanHuk
Llemun Kamunun

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetégeverisje Lokale
(“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1, alineja 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr.
08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZE
Pér veprimtari publike dhe komunale
1. Shpallet vendim pér veprimtari publike dhe komunale me nr. 08-
1727/5 i sjellur né seancén e Késhillit t& komunés sé Dollnenit mé daté
14.12.2017.
2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1830/4
29.12.2017

Prefekt
Xhemil Qamili

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36, ctaB 1, anvHeja 13 op 3akoHOT 3a JlokanHa
CamoynpaBa (,Cnyx6eH rnacvHuk Ha PM 6p.05/02 ) a cornacHo uneH 28,
ctaB 1, anuHeja 43 n 21.40, ctaB 1, anuHeja 1 og CTaTyToT Ha OnwWTUaH
DonHeHn (,Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTtuHa JonHeHn 6p.08/05“) CoeToT Ha
cegHuuaTta ogpxaHa Ha aeH 14.12.2017 roguHa ja oopmupa:

KomucujaTa 3a JaBHu n KomyHanHu [lejHocTtn
KomucujaTa e coctaBeHa of 5 (neT) uneHa u Toa:
1.bo6aH Benkocku -(COCM) MNpencenaten
2.LleHudbep Pandocka - (OYWN) coBeTHUMK
3.Ucmannakm Anny - (AnujaHca Ha AnGaHLmMTe) COBETHUK
4.0pxaH AcaHocku - (OIMA) coBeTHUMK
5.PuaBsaH LWepudockm - (BECA) coBeTHMK
2. KomucujaTta 3a JaBHn n KomyHanHu [ejHOCTU rv pasrnegyBa npawamaTta
BO Bpcka co JaBHute u KomyHanHute [ejHoctn Ha OnwTnHa JonHeHM Kako
M Npawaka o niaHMpaweTo U nporpaMmmupaneto Ha JIEP
3. Komucujata ke rm m3spyBa paboTHuUTe 3agadm m oBBPCKM Of AEHOT Ha
HejanHoTo hopmupare 3anoTpebute Ha CoBeTOoT Ha onwTuHa [donHeHu
nctara ke 6uau objaBeHa Bo CnyxbeH MmacHuk Ha onwTuHa JonHeHu.
Mpetcepaten Ha CoBeToT
Ha onwTruHa [JonHeHu
Pavnm Ajpockun

Né bazé té nenit 36, paragrafit 1, alineja 13 té Ligjit pér Vertégeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé&,, nr. 05/02) dhe né pajtim me nenin 28,
paragrafin 1, alineja 43 dhe 21.40, paragrafi 1, alineja 1 nga Statuti i komunés
sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”’, nr. 08/05),Késhilli i
komunés sé Dollnenit né seancén e mbajtur mé 14.12.2017 e formoi:

Komisionin pér veprimtari publike dhe komunale

Komisioni pérbéhet prej 5 (pesé) anétaréve edhe até:
1.Boban Vellkoski-LSDM) kryetar
2. Xhenifer Raifoska-(BDI) késhilltare
3.Isamilaki Aliu-(Aleanca pér Shqiptarét)-késhilltar
4.0rhan Asanoski-(PDSH) késhilltar dhe
5.Ridvan Sherifoski-(BESA) késhilltar
2. Komisioni pér veprimtari publike dhe komunale i shqyrton c¢éshtjet né

lidhje me veprimtarité publike dhe komunale si dhe ¢éshtje té planifikimit

dhe programimit té ZHEL-it.

3. Komisioni do t'i kryej detyrat e punés si dhe obligimet nga dita e themelimit
té tij pér nevojat e Késhillit t&¢ komunés sé& Dollnenit dhe i njéjti do té
shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

Kryetar i Késhillit té
Komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anmuHeja 3 oa 3akoHoT 3a JlokanHa
camoynpaBa (“Cn.BecHuk Ha PM* 6p. 5/02) n uneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 of
CrarytoT Ha onwTunHa [onHeHu (“‘CnyxbeH rnmacHuk Ha onwTtuHa JonHeHn*
6p.8/05, 04/09 n 02/10 'pagoHayanHWK Ha onwTMHa [lonMHEeHu ro [oHece
CNEeaHMOT:

3 AKINY 4 0K
3a Komucumja 3a ogHoC mery 3aegHULUTE
1.Ce npornacyea Opgnyka Komucuja 3a ogHoc mery 3aegnuuute 08-1727/6

[OHeceHa o4 COBETOT Ha onwTuHa [lonHeHn Ha aeH 14.12.2017 roguHa.

2.3akny4okoT Ke ce objaBu Bo Cnyx6eH rmacHuk Ha onwtuHa JonHeHN.

Bp. 09-1830/5
29.12.2017 ron

pagoHayanHuk
Llemun Kamunun

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetégeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1, alineja
4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”,
nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZE
Pér formimin e Komisionit pér marrédhénie me bashkésité
1. Shpallet vendim pér formimin e Komisionit pér marrédhénie me
bashkésité me nr. 08-1727/6 i sjellur né seancén e Késhillit t&¢ komunés
sé Dollnenit mé daté 14.12.2017.
2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1830/5
29.12.2017

Prefekt
Xhemil Qamili

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 o 3akoHoT 3a JlokanHa
camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM* 6p. 5/02) n uneH 62, ctaB 1, anvHeja 4 oa
CratyToT Ha onwTtuHa [onHeHn (“‘Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTtuHa [onHeHn"
6p.8/05, 04/09 n 02/10 pagoHa4anHWK Ha onwTMHa [JoNHEeHu ro [oHece
CrnegHuoT:

3 AKnNDY 4 0K
3a Kkomucuja 3a MecHa camoynpaBa
1.Ce npornacyBa Oparnyka 3a komucuja 3a MecHa camoynpaBa 08-1727/7

[OHeceHa o COBETOT Ha onwTuHa [lonHeHn Ha aeH 14.12.2017 roguHa.

2.3akny4okoT Ke ce objaBu Bo Cnyx6eH rnacHUK Ha onwTuHa [onHEeHN.

Bp. 09-1830/6
29.12.2017 ropn

pagoHavanHuk
Llemun Kamunun

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetégeverisje Lokale
(“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1, alineja 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr.
08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé& Dollnenit e solli kété:

KONKLUZE
Pér formimin e Komisionit pér vetégeverisje vendore

1. Shpallet vendim pér formimin e Komisionit pér vetégeverisje vendore

me nr. 08-1727/7 i sjellur né seancén e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit

meé daté 14.12.2017.

2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar té komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1830/6
29.12.2017

Prefekt
Xhemil Qamili

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36, ctaB 1, anuHeja 13 op 3akoHoT 3a JlokanHa
CamoynpaBa (,Cnyxb6eH rmacuHuk Ha PM 6p.05/02 ) a cornacHo uneH 28,
ctaB 1, anuHeja 43 n 21.40, ctaB 1, anuHeja 1 og CTaTyTOT Ha onwTUaH
HonHeHun (,CnyxbeH rmacHuk Ha onwTunHa [donHeHnn 6p.08/05“) CoBeToT Ha
cefgHuuaTa ogpxaHa Ha AaeH 14.12.2017 rogvHa ja dopmupa:

KomucujaTta 3a mecHa camoynpaBa
1.KomucwjaTa e coctaBeHa oa 5 (neT) uneHa u Toa:
1.JetoH N6ecku - (AnunjaHca Ha AnbaHuunTe) - coBeTHUK - MNpeacenaten
2.lleHndpep Pandocka - (OYW) - coBeTHUK

Né bazé té nenit 36, paragrafit 1, alineja 13 té Ligjit pér Vertégeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé&,, nr. 05/02) dhe né pajtim me nenin 28,
paragrafin 1, alineja 43 dhe 21.40, paragrafi 1, alineja 1 nga Statuti i komunés
sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05),Késhilli i
komunés sé Dollnenit né seancén e mbajtur mé 14.12.2017 e formoi:

Komisionin pér vetéqeverisje vendore

Komisioni pérbéhet prej 5 (pesé) anétaréve edhe até:
Jeton Ibeski-(Alenaca pér Shqiptarét) késhilltar-kryetar
1.Xhenifer Raifoska-(BDI) késhilltare




3.CagmuH Mynuk - (CACM) - coBeTHUK
4.N3et CynejmaHocku - (Fpyna N36upaum) - coBeTHMK
5.bo6aH Benkocku - (COCM) - coBeTHUK
2.Komucujata 3a MecHa camoynpasa 1 pasrnefysa npaliawara Bo Bpcka Co
MecHaTa camoynpaBa Ha onwTuHa [onMHeHn Kako W npawarka of
nnaHnpaweTo 1 nporpammpareTo Ha JIEP.
3.Komucujata ke rm mnsspyBa paboTHWTe 3agayv of AEHOT Ha HEj3sUHOTO
dopmupare 3a noTpebute Ha coBeTOT Ha onwTuHa [onHeHn uctarta ke
6uaun objaBeHa Bo Cnyx6eH MMacHuk Ha onwTuHa JornHeHw.
MpeTtcepnaten Ha CoBeTOT
Ha onwTuHa [lonHeHun
Pavm Ajpocku

2.1samilaki Aliu-(Aleanca pér Shqiptarét)-késhilltar

3.0rhan Asanoski-(PDSH) késhilltar dhe

4.Ridvan Sherifoski-(BESA) késhilltar

2. Komisioni pér veprimtari publike dhe komunale i shqyrton c¢éshtjet né
lidhje me veprimtarité publike dhe komunale si dhe ¢éshtje té planifikimit
dhe programimit t& ZHEL-it.

3. Komisioni do t'i kryej detyrat e punés si dhe obligimet nga dita e themelimit
té tij pér nevojat e Késhillit t&¢ komunés sé& Dollnenit dhe i njéjti do té
shpallet né Buletinin zyrtar té komunés sé Dollnenit.

Kryetar i Késhillit té
Komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 o 3akoHoT 3a JlokanHa
camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM* 6p. 5/02) n uneH 62, ctaB 1, anvHeja 4 oa
CratyToT Ha onwTtuHa [onHeHn (“‘Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTtuHa [onHeHn"
6p.8/05, 04/09 n 02/10 'pagoHa4anHWK Ha onwTMHa [lonMHEeHu ro [oHece
CrnegHunoT:

3 AKNY Y O K
3a oapKyBake Ha YJIMYHOTO OA4PXKYyBake BO HaceneHuTe Mecta BO
onwTuHa fJonHeHu 3a 2018 roguHa
1.Ce npornacyBa Opnyka 3a oOApXyBake Ha YNUYHOTO OApXKyBare BO

Hacenenute Mecta Bo onwTtuHa [onHeHn 3a 2018 roguHa 08-1727/8

[OHeceHa o COBETOT Ha oniwTuHa [lonHeHn Ha aeH 14.12.2017 roguHa.
2.3akny4okoT ke ce o6jaBu Bo Cryxk6eH rnacHuk Ha onwTtuHa [JonHeHw.

Bp. 09-1830/7
29.12.2017 ron

pagoHayanHuk
Llemun Kamunun

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetégeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1, alineja
4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”,
nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé& Dollnenit e solli kété:

KONKLUZE
Pér mirémbajtjen e rrugicave né vendbanimet e komunés sé Dollnenit
pér vitin 2018
1. Shpallet vendim pér mirémbajtjen e rrugicave né vendbanimet e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2018 me nr. 08-1727/8 i sjellur né seancén
e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit mé daté 14.12.2017.
2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1830/7
29.12.2017

Prefekt
Xhemil Qamili

Bp3 ocHoBa Ha uneH 22, ctaB 1, Todka 4 op 3akoHOT 3a nokanHa
camoynpaBa (,Cn.BecHuk Ha PM“6p.5/02) n uneH 28, ctaB 1, Touka 13 og
CraryToT Ha onwTuHa fonHeHu (,Cn.rmacHuk Ha onwTtuHa JonHeHn “6p. 8/05)
CoBeToT Ha onwTuHa [JONHeHM Ha cegHuuaTta oapxaHa Ha geH 14.12.2017
roavHa goHece:

NMPOTrPAMA

3a oApKyBake Ha YIIMYHOTO OCBETNyBake BO HacereHuTe MecTa BO

onwTuHa fJlonHeHwu 3a 2018 roguHa

Né bazé té nenit 22, paragrafi 1, pika 4 nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale
("Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr, 5/02) dhe nenit 28, paragrafi 1, pika 13 nga Statuti i
komunés sé Dollnenit ("Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr, 8/05), Késhilli i komunés sé
Dollnenit né seancén e mbajtur mé 14.12.2017 e solli kété:

PROGRAM
pér mirémbajtjen e ndricimit té rrugicéve né vendbanimet e komunés
sé Dollnenit pér vitin 2018
HYRJE




BOBEQNO

-

Co oBaa [porpama ce yTtBpayBa obemoT Ha paboTa ¥ cpegcrara 3a
oapXyBate M gorpagba Ha MpexaTa 3a YNMYHO OCBETIyBake BO CUTE
HaceneHu mecTa BO onwTuHa [onHeHn Bo TekoT Ha 2018 roguHa.

. OAPXYBAHKE HA YJINYHO OCBETINYBAHE

Mopn oapxyBake Ha yNMYHOTO OCBETNYyBak€e ce nogpasbupa:

Hannara Ha noTpolleHaTa eneKkTpuyHa eHepruja 3a ynMyHo OCBeTIlyBawe
BO TEKOBHAaTa roAuHa, Of, CUTe KOPWUCHULW Ha Teputopujata Ha OnwTUHA
[onHeHw, oa cTpaHa Ha x ,EBH Makegonwuja“Al-Ckonije;

npoBepka Ha uWcrnpaBHOCTa Ha Opounata 3a MOTpoLleHa enekTpudHa
eHepruja, dopen, LiH-cknonku n gpyrn enemeHTn kou ce BO (pyHKUMja Ha
MpexaTta 3a ynuyHO OCBeTNyBah€;

3amMeHa Ha HeucnpasHU 1 AOTPaeHU cujanuum, 3alTUTHU CTakna,

hacoHKW, MPOBOAHULW, N3onaTopy 1 Apyr noTpebeH marepujan Ha Mpexarta
3a YNNYHO OCBETYBak-E;

noctaByBake Ha HOBM CBETUNKM (BangpvHW) W [OOCBETNyBake Ha
odpeneHvW Aenosu (ynmuuum) of HaceneHuTe MecTa CO MocTaByBawe Ha
cTon60oBK, N30NaTOPU Y XULM 3a YNINYHO OCBETIyBaH-€.

MocTojaH Haa3op Haa OApPXYBaHETO Ha YNUYHOTO OCBETNYBaHE Of CTpaHa

Ha MpuMBaTHUOT nNapTHep, Ccrnopes [AOroBOPOT 3a jaBHO MNpPUBaTHO
napTHepcTBO
2. nPnxoaoun
2.1. KomyHanHa Takca 3a KOPUCTEHE€ W OOpXKYBake Ha YIMYHOTO

2.2 [laHouu, npuxoa Ha ONwTHHA

ocBeTnyBake 3a cekoe Gpomno npecmertaHa of ctpaHa Ha EBH 3a nepvog
o4 efgHa roguHa
7.300.000.00 geH.

2,046.000.00 geH.
BkynHo npuxoau: 9.346.000.00 aeH.

3. PACXOau
3.1. Hannata Ha noTpoLleHa eneKkTpuyHa eHepruja 3a yrnM4yHO OCBETIyBaHe

3.2. Habagka,

BO TEKOT Ha eHa roguHa 2.400.000.00 AeH.
TpaHCMopT W BrpagyBake Ha Marepujan 3a YINYHO
OoCBETIyBat€ BO H.M. KaJle HE Ce 3aMEHETU CBETUIKUTE U HE ce ondaTeHun
CO [0roBOPOT 3a jaBHO NPMBATHO MapPTHEPCTBO (OAPXKyBake Ha YNUYHOTO

ocBeTNyBakbe) 900.000.00 geH

3.3. Wcnnata no ocHOB Ha [OroBOPOT 3a jaBHO NPMBATHO MAapTHEPCTBO 3a

OoOpXyBake Ha YNMYHOTO ocBeTnyBawe Bo OnwTnHa JonHeHn 6.000.000.00

Me kété program caktohet véllimi i punés dhe mjetetet pér mirémbajtjen dhe
rindértimin e rrjetit pér ndricimin e rrugicave né té gjitha vendbanimet e
komunés sé Dollnenit gjaté vitit 2018.

1. MIREMBAJTJA E NDRICIMIT TE RRUGICAVE

- Me mirémbaijtje té ndricimit té rrugicave nénkuptohet:

Té paguarit e energjisé sé harxhuar elektrike pér ndricimin e rrugicave né

vitin aktual nga gjithé shfrytézuesit e komunés sé Dollnenit nga ana e "EVN

Makedonija”, SHA -Shkup;

Kontrollimi i rregulnshmérisé sé njehsoréve matés pér energjiné e harxhuar

elektrike, forelin, CN kycjet dhe elementeve tjeré qé jané né funksion té

rrjetit pér ndrigcimin e rrugicéve.

Ndérimi i llambave té parregullta dhe té stérvjetruara, xhamave mbrojtés,

foleve pér llamba, pércuesve, izoluesve dhe materialit tjetér té nevojshém té

rrjetit pér ndricimin e rrugicave.

Vénja e llambave té reja (valdrini) dhe ndricimi shtesé i disa pjeséve té

caktuara (rrugicave) té vendbanimeve me vendosjen e shtyllave, izoluesve

dhe telave pér ndricimin e rrugicave.

- Mbikéqgyrje e pérhershme pér mirémbajtjen e ndrigimit té rrugicave nga

ana e partnerit privat sipas kontratés pér partneritet privat publik.

2. TE ARDHURA

2.1 Taksé komunale pér shfrytézimin dhe mirémbajtjen e ndricimit té rrugicave
pér cdo numératore e llogaritur nga ana e EVN-sé pér njé periudhe prej njé
viti 7.300.000.00 den.

2.2 Tatime, té ardhura té komunés 2.046.000.00

Gjithsej té ardhura: 9.346.000.00 den.

TE DALURA
3.1 Pagimi i energjisé sé harxhuar elektrike pér ndricimin e rrugicave gjaté njé
viti 2.400.00 den.

3.2 Furnizimi, transporti dhe vénia e materialit pér ndri¢imin e rrugicave né v.b.
ku nuk jané té zévendésuara llambat dhe nuk jané té pérfshira me kontratén
pér partneritet privat publik (mirémbajten e  ndricimit té
rrugicave) 900.000.00 den.

3.3 Pagimi né bazé té kontratés pér partneritet privat publik pér mirémbajtjen e
ndri¢imit té rrugicave né komunén e Dollnenit 6.000.000.00 den.

3.4 Harxhime né bazé té€ marréveshjes me SHA “Elektrani Makedonija” -

46.000.00 den.




O€EH.

34 Tpowouu no
46.000,00 feH.

BkynHo pacxoaum:

4. OOPXYBAHE
OnwTuHa [OonHeHW, co nomow Ha dupma u3bpaHa Ha TeHaep,BO
copabotka co ,EBH Makeponunja“ALl - KEL| MNMpunen n goroBop 3a jaBHO
NpUMBaTHO NMapTHEPCTBO , BpLUM OAPXKyBawe€ Ha YNMYHOTO OCBETMYBake BO
35 Hacenenn mecta, un Toa: HoBocenaHu, 3anomxaHu, Kytneweso, Beno
Mone, BpaHye, Cpepopek, JlaxaHun, KowwvHo, [debGpewrte, PonoToso,
CapaHguHoBo, [onHeHu, CeHokoc, MpamopaHnu, 3abpuaHu, [ynjayaHu,
"opHo Ceno, Hebperoso, [ipeHoBuwn, ecoso, bpannoso, Cnenye, Jonraew,
Maprapu, CtpoBuja, 3p3e, LpHunuwre, MNoctupaxHu, KoctuHum, Cnusje,
Cexupum, MNewTtaneso, Puneso, >Kutowe v JlokBeHu.

5. PEAJIU3ALUJA
Peanusaunjata Ha oBaa [lporpama v HejaMHaTa gMHaMWKa Ke 3aBuUCKU of
BUCMHATA Ha (WHAHCUCKUTE CPEeACTBa, HammaTeHn 3a noTpolleHa
eneKkTpuyHa eHepruja of CEeKOj KOPUCHWK Ha TepuTopujata Ha OnwTuHa
[onHeHn.

OBaa [lporpama npeTcTaByBa OCHOBa 3a OApXyBawe M porpagba Ha
MpexaTa 3a YNM4HO OCBETNyBake BO CUTE HaceneHu MecTa BO OMNWTUHA
[onHeHn n ke ce npumeHysa og 01.01.2018 rog. go 31.12.2018 rog. a
uctata ke 6uge objaBeHa Bo CnyxOeH rnmacHuk Ha onwTuHa [onHeHMu.

cnorogba co Al EnektpaHn  MakegoHuja

9.346.000.00 geH.

Mpetcepnaten Ha CoBeToT
Ha onwTrHa [JonHeHn
Panm Ajpocku

Gjithsej té dalura: 9.346.000.00 den.

4. MIREMBAJTJA

Komuna e Dollnenit me ndihmén e firmés sé zgjedhur népérmjet té tenderit,
né bashképunim me SHA “EVN" Makedonija” KEC- Prilep dhe kontratés pér
partneritet privat publik bén mirémbajtjen e ndricimit té rrugicave né 35
vendbanime edhe até né: Novosellan, Zapollzhan, Kutleshevé, Bello Pole,
Vrange, Sredorek, Llazhan, Koshingé, Debresht, Ropotové, Sarandinové,
Dollnen, Senokos, Mramoran, Zabérgan, Dupjacan, Gorno Sello, Nebregové,
Drenovc, Desové, Braillové, Slepce, Dollgaec, Margari, Strovij Xérxe,
Cérnilishté, Gostirazh, Kostince, Slivie, Sekirce, Peshtalové, Rilevé, Zhitoshe
dhe Llokven.

5. REALIZIMI
Realizimi i kétij programi dhe dinamika e tij do té varen nga lartésia e mjeteve
financiare té paguara pér energjiné e harxhuar elektrike nga ¢do shfrytézues
né territorin e komunés sé Dollnenit
Ky program paraget bazén pér mirémbajtjen dhe ndértimin plotésues sé rrjetit
pér ndricimin e rrugicave népér té gjitha vendbanimet e komunés sé Dollnenit
dhe do té zbatohet nga 01.01.2018 deri mé 31.12.2018 dhe i njéjti do té
shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.
Kryetar i Késhillit t&
Komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akoHOT 3a JlokanHa
camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM® 6p. 5/02) n uneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 of
CrarytoT Ha onwTuHa JonHeHun (‘CnyxbeH rnmacHuk Ha onwTtuHa JonHeHn"
6p.8/05, 04/09 n 02/10 'pagoHayanHuk Ha onwTuHa [OnMHEHN ro JoHece
CrnegHuoT:

3 AKNDY 4 0K
3a nporpama 3a 3MMCKO oAp:XXyBaH:€ Ha NoKanHuTe naTuilTa U yrnuum Ha
TepuTopujaTa Ha onwTuHa [lonHeHu 3a ce3oHa 2017/2018 roguHa
1.Ce npornacysa Opanyka 3a nporpama 3a 3UMCKO OfpXKyBah€ Ha foKarnHute

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetégeverisje Lokale
(“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1, alineja 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr.
08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZE
Pér programin pér mirémbajtjen e rrugéve dhe rrugicave lokale né
territorin e komunés sé Dollnenit pér sezonin e vitit 2017/2018

1. Shpallet vendim pér programin pér mirémbajtjen e rrugéve dhe

rrugicave lokale né territorin e komunés sé Dollnenit pér sezoni e vitit
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natuwta M ynuuum Ha TepuTopujaTa Ha onwTtuHa [onHeHW 3a ce3oHa
2017/2018 rogmHa 08-1727/9 poHeceHa oA COBETOT Ha ONLWTUHA [ONHEHU
Ha geH 14.12.2017 roauHa.

2.3akny4okoT Ke ce objaBu Bo Cnyx6eH rmacHuK Ha onwtuHa JonHeHu.

Bp. 09-1830/8 "papgoHayanHuk

29.12.2017 rop, Llemun Kamunu

2017/2018 me nr. 08-1727/9 i sjellur né seancén e Késhillit t&¢ komunés
sé Dollnenit mé daté 14.12.2017.
2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1830/8 Prefekt
29.12.2017 Xhemil Qamili

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36, ctaB 1, Touka 6 of 3akoHOT 3a rokanHa
camoynpaBa (,Cn.BecHuk Ha PM“6p.5/02) uneH 14, ctaB 8 op 3akoHOT 3a
jaBHu natuwra (,Cn.BecHuk Ha PM“6p.84/08) nameHn u pgononHyBake 6p.
51/2009, 52/2009, 114/2009, 124/10, 23/11, 53/11,44/12, 168/12, 163/13,
187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 n 163/16) n
uneH 28, ctaB 1, Touka 12 og CtatyToT Ha onwTmnHa [onHeHu (,Cn. rmacHuk
Ha onwTuHa [onHeHun“, 6p. 8/05), CoBeToT Ha onwTtuHa [ONHeHW Ha
cegHuLaTta oapxaHa Ha aeH 14.12.2017 roguHa [oHece:

NMPOrPAMA
3a 3MMCKO oAipXXyBak€e Ha NoKariHu natuiiTa u ynuum Ha TeputopujaTa
Ha onwTuHa [lonHeHun, 3a ce3oHaTa 2017/2018

1.Len Ha lNporpamarta

2.06em, ouHaMuKa 1 HUBO Ha OAPXyBaHe

3.0OpraHusauuncka NocTaBeHOCT Ha cnyxbaTa 3a 3MMCKO ofpXyBake Ha
06BpCKkU Ha y4yecHuUUTE

3.1 MNpeTtnpujaTue Ha Koe ke My Buae noBepeHa paboTtata

3.2 CoBeToT Ha onwTtnHa JonHeHun

3.3 EgnHuMuarta Ha nokanHa camoynpasa

3.4 HapgsopeH opraH

3.5 Opyru yyecHuum

4.Mpunosu:

4.1 MNperne Ha NPUOPUTETHOTO YNCTEHE HA NTOKaNHWTE NaTuTa u ynuum

BOBEN
3UMCKOTO OApXKyBare Ha NoKanHWTe natuwTa u ynuum Ha Teputopujata Ha
onwTuHa [lonHeHn e of ronemo 3Hayewe 3a XUTenute of CUTe HaceneHu
MecTa, buaejkn co NCTOTO Ce OBO3MOXYBa HENpeyeH NpoToK Ha coobpakajor
BO 3MMCKM YCNOBM, @ TOA € HEONXOAHO 3a HOPMarnHo hyHKUMOHUPaHe Ha
cuTe 06nacTu of XMUBOTOT Ha XUTeNuTe of onLwTUHaTa.
BpemeHcknTe Hemorogn BO 3MMCKMOT MEpPUOA Of roguvHata ce Hajuyecta
npuyMHa 3a HapyllyBawe Ha HOPManHMOT MPOTOK Ha coobpakaj, ocobeHo

Né bazé té nenit 36 alineja 1 pika 6 nga Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale
(Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr 5/02), neni 14 alineja 8 nga Ligji pér Rrugé
Publike (“Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 84/08) ndryshime dhe plotésime me
nr. 51/2009, 52/2009, 114/2009, 124/10, 23/11, 53/11,44/12, 168/12, 163/13,
187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 dhe
163/16) dhe neni 28 alineja 1 pika 12 nga Statuti i komunés sé Dollnenit

(“Buletini zyrtar i komunés sé& Dollnenit,, nr. 8/05, Késhilli i Komunés sé
Dollnenit né seancén e mbajtur mé daté 14.12.2017 e solli kété:
PROGRAM

Pér mirémbajtjen dimérore té rrugéve dhe rrugicave lokale né territorin

e komunés sé Dollnenit pér sezonin 2017/2018

1.Qéllimi i programit

2.Véllimi, dinamika dhe niveli i mirémbajtjes

3.Vendosja organizative e shérbimit pér mirémbajtjen dimérore dhe

detyrimet e pjesémarrésve

3.1 Ndérmarrje, té cilés do t'i besohet puna.

3.2 Késhilli i komunés sé Dollnenit

3.3 Njésia e Vetégeverisjes Lokale

3.4 Organi mbikéqgyrés

3.5 Pjesémarrés tjeré

4. Shtojca

4.1 Pasqyré prioritare pér pastrimin rrugéve dhe rrugicave lokale.

HYRJE

Mirémbajtja dimérore e rrugéve dhe rrugicave né territorin e komunés sé
Dollnenit éshté me njé réndésie té madhe pér banorét e té gjithé
vendbanimeve té banuara, sepse se me té njéjtén mundésohet zhvillimi i
pandérpreré i komunikacionit né kushte dimérore duke ditur se kjo éshté e
nevojshme pér funksionimin normal né té gjitha Iémité e jetés sé banoréve
té komunés.

Fatkeqgésité natyrore né periudhén dimérore té vitit jané shkaku mé i
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npy HecoofBeTHa NOAroTOBKa Ha HAANEXHUTE OpraHu.
3a peanusaumja Ha oBaa [lporpama HeonxogHo e pAa ce obesbeam
0AroBOpPEH OAHOC Of CUTE HaAMNeXHW opraHu, a ocobeHo of onwTuHara, co
WTO Ke ce OoBO3MOXaT nonpudarnueM YycrnoBu 3a coobpakajoT wu
paLMoHanHO U eKOHOMWYHO u3BplyBake Ha [lporpamara. OcobeHo e
3Ha4yajHO Toa LWTO Ke ce co3gapart noTpebHWTe yCcrnoBM 3a HemnpeyeHo
OfBMBaH€ Ha CTOMaHCKUTE U APYrn AejHOCTH.

1.len Ha NMporpamata

Mporpamara vma 3a uen Aa NpeaBuAan YCroBu 3a edrkacHO CnpoBedyBaHe

Ha 3UMCKOTO OApXYyBak€ Ha JIoKanHuTe natuwita u ynuuu Ha Teputopujata

Ha onwTMHa [lonHeHn npeky:

ogpenyBawe Ha o6emMoT Ha paboTa M HMBOTO Ha YUCTEHE Ha CHEroT 1

rornoMpasuumTe of, KONOBO3HUTE MNOBPLUMHY;

feduHupae Ha pabotute W 3aporkeHujata
peanusauujata Ha oBaa [porpama;

peduHupare Ha 00OBpckUTE Ha CUTe Y4YecHUMUM BO peanu3auuja Ha

Mporpamara.

2.06eM, AMHaMUKaA U HUBO Ha OAPXYyBaHe

2.1. O6em Ha oapXyBawe

TprHyBajkv of ocHoBHaTa Len Ha lMNporpamara, pu3ndkmot o6em Ha paboTute

e yTBpPOEH COrnacHo MpuOpUTETOT 3a ocrnocobyBakwe Ha KOMoBO3WTE 3a

PYHKLMOHMpPare Ha coobpakajoT 1 Toa:

ToKanHu naTuliTa 1 ynuuy no CooaBETEH NMPUOPUTET, MO TUM Ha KOI0BO3 MO

KOj ce opBuBa coobpakajoT, BUTaNHW foOKanHW natuwta v ynuum (og

niokaneH nat unu ynuua ao objektoT) Ao objekTn une yHKUMOHNpame e o

BMTarnHo 3Hayek€ 3a onwTuHaTa.

2.2. HnBO M AMHaMMKa Ha oApXyBawe

PaCHVICTyBaH:e Ha KONTOBO3HMTE MOBPLUMHM CE BPLUM MO CEAHUOT NPUOPUTET:

fiokanHu natuwta M ynuuu o MpB MNpUOpUTET, MO KOj ce oaBuBa

coobpakajoT no acdanTupaH KONMoBO3 W KOH OBjeKTW Kou ce of BUTanHo
3Hauver€e 3a OMNLITMHATa;

fiokanHu naTtuwTa W ynuuM oA BTOP MPUOPUTET, MO KOj Ce opBuBa

coobpakajoT N0 TamMmoHMPaH Unu 3eMjeH KONoBo3.

OpcTpaHyBaweTO Ha NOAMP3HATULIMTE BO YCIIOBY KOra HEMa BPHEXM Ce BpLUM
Nno nNpUOpPUTETOT Ha MOKanHWOT naT WnM ynuua Mo Koj Ce opjBuBa
coobpakajorT.

[exypcTBOTO Cce 06e3beqyBa KOHTUHYMPAHO BO 3UMCKNOT NepUoa.

Ha Yy4yecHuuute BO

shpeshté pér prishjen e zhvillimit normal né komunikacion, sidomos né
kushte té pérgatitjes jo pérkatése té organeve kompetente.

Pér realizimin e kétij programi éshté e patjetérsueshme éshté té sigurohet njé
sjellje pérgjegjésie nga té gjitha organet kompetente, sidomos té atyre té
komunés me c¢ka do t& mundésohen kushte mé té pranueshme pér trafikun
dhe zbatimin efikas dhe racional t& programit. Me réndési éshté se do té
krijohen kushtet e nevojshme pér zhvillimin e pandérpreré té veprimtarive
dhe aktiviteteve ekonomike

1. Qéllimi i programit

Programi ka pér qéllim té parashikojé kushtet pér zbatimin efikas té
mirémbajtjes dimérore té rrugéve dhe rrugicave lokale né territorin e
komunés sé Dollnenit népérmjet:

Caktimit té véllimit pér puné dhe nivelit té pastrimit t€ borés dhe ngricave nga
sipérfaget e korsive.

Definimit t&€ punéve dhe detyrimeve té pjesémarrésve né realizimin e kétij
Programi;

Definimi i detyrimeve té té gjitha pjesémarrésve né realizimin e programit

2.Véllimi, dinamika dhe niveli i mirémbajtjes

2.1 Véllimi i mirémbajtjes

Duke u nisur nga qéllimi themelor i programit, véllimi fizik i punéve éshté i
caktuar né pajtim me prioritetet pér aftésimin e korsive pér funksionimin e
trafikut edhe até:

Rrugét dhe rrugicat lokale sipas prioritetit pérkatés, sipas tipit té korsisé, né té
cilén zhvillohet komunikacioni, rrugé dhe rrugica vitale lokale (nga rruga
lokale ose rrugicé deri te objekti) afér objekteve, funksionimi i té ciléve
éshté me réndési vitale-jetésore pér komunén.

2.2 Niveli dhe dinamika e mirémbajtjes

Pastrimi i sipérfageve té korsive do té€ béhet sipas prioritetit vijues:

- Rrugé dhe rrugicé lokale me prioritet parésor, né té cilét zhvillohet trafiku né
korsi té asfaltuara dhe drejt objekteve gé jané me réndési vitale pér
komunén;

- Rrugé dhe rrugicé lokale té prioritetit té dyt&, né té cilét zhvillohet trafiku, né
rrugé té tamponuar ose me dhe.

Pastrimi i ngricave né kushte kur nuk ka té reshura kryhet sipas prioritetit té&
rrugés lokale ose rrugicés, né té cilén zhvillohet komunikacioni.

Kujdestaria sigurohet me kontinuitet né periudhén dimérore.
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OproBopHNUTE AEXYPHM paboTHULM OApPXYyBaaT KOHTaKTKM CO cuTe cybjekTu, ja
cnposegyBaat [lporpamata w pfaBaaT noTpebHn wuHdopmauum Ha
HapnexHuTe cybjekTy 1 rparaHu.

[lexypcTBOTO ro cnpoBefyBaat BpaboTeHUTe o NpeTnpujaTtueTo Ha koe Ke My
6upat posBepeHu paboTuTe, CO CBojaTa aHraxupaHa MexaHusauvja wu
pabotHa cuma, M Toa cnoped NpuUOpUTETHOCTa oOppedeHa Cco oBaa
Mporpama.

JlokanHute natuwTa v ynuuy oA NpB npuoputeT ke buaaTt ocnocobeHu 3a
YHKLMOHMpae Ha coobpakajoT BO 3UMCKM ycnoBu HajaouHa o 06,30
4acoT unu 3a HajMHory Ao 5 (neT) Yyaca Mo NPecTaHOKOT Ha BPHEXWUTe of
CHer.

JlokanHuTe natuwTa u ynuuu o BTOp NPUOPUTET ke ce ocnocobyBaaT 3a 12-
24 yaca no ocrnocobyBaleTO Ha NoKanHWTe maTuwTa WM ynuuu of npBs
npuopwuTeT.

Mpennpujatneto Ha koe My e foBepeHa paboTaTa 3a 3MMCKO OApXyBake Ha
rioKanHuTe naTuwiTa v ynuum Ha Teputopujata Ha onwTuHa [lonHeHn, Tpeba
Aa pacnonara MMHUMYM CO CriefHaTa MexaHu3aumja u pabotHa cuna:

- €[eH KaMW1OH CO HOX 3@ YNCTEHE Ha CHEeroT; 1

- net BpaboTeHu (paboTHULK).

[okonky e noTpebHo Aa ce BKNy4M U [pyra MexaHusauuja, Toa ro BpLu
npeanpujaTMeTo Ha Koe My e [oBepeHa paboTata, Mno npeaxodHa
COrnacHoCT of, HaA30PHWOT OpraH, a No Hanor Ha HapayarTesnor.

3.0praHusaLmncka NoCTaBEeHOCT Ha crnyxbaTta 3a 3MMCKO oapXyBawe U
06BpCKM Ha yyecHULUTe

Ha nogpadjeto Ha onwTuHa JonHeHw, cnyxbata 3a 3MMCKO oApXyBake€ ja
opraHuavpa EguHuuarta Ha nokanHa camoynpasa - [JonHeHW, kako HocuTen
Ha cute paboTM M aKTMBHOCTU KOM Ce OpjHecyBaaT Ha LENoOKyNnHOTO
PyHKUNOHMPaKE Ha ucTara.

lMpeky CBOjOT Haa30peH opraH ja cneau peanusauujata Ha [Nporpamata u
n3gaBsa Hanosu 3a pabora.

CornacHo 3akoHOT 3a jaBHM HabaBku ce oapedyBa npegnpujatue Koe ke ja
cnposeaysa Nporpamara u Ke ocTBapyBa copaboTka co cute gpyru cybjektu
3a00MMKeHN 3a CnpoBeayBake Ha ucTara.

PyHKUMOHUPaHETO Ha cnyxbaTa 3a 3MMCKO OApXyBake Ce OocTBapyBa CO
cnepHaTta opraHu3almcka NnocTaBeHoCT:

3.1. MpeTnpujaTve Ha Koe ke My bupgaTt goBepeHun paboTute

MpeTnpujatneTo Ha Koe ke My GugaT gosepeHu pabotute dopmupa Teno 3a

Punétorét pérgjegjés kujdestaré mbajné kontakte me té gjitha subjektet, e
zbatojné programin dhe japin informata té nevojshme subjekteve pérgjegjés
dhe gytetaréve.

Kujdestariné e zbatojné t€ punésuarit e ndérmarrjes, té cilés do t'i besohen
punét me angazhimin e saj mekanik dhe fuqiné punétore edhe até sipas
prioritetit té caktuar me kété Program.

Rrugé dhe rrugicat lokale té prioritetit t&é paré do té aftésohen pér
funksionimin e trafikut né kushte dimérore mé sé voni deri 06,30 ora ose
meé tepér 5 oréve pas pushimit té té reshurave nga bora.

Rrugét dhe rrugicat lokale té prioritetit té€ dyté do té aftésohen pér 12-24 oré
pas aftésimit té rrugéve dhe rrugicave lokale me prioritet té paré.
Ndérmarrja, té cilés i éshté besuar detyra pér mirémbaijtjen dimérore té
rrugéve dhe rrugicave lokale né territorin e komunés sé Dollnenit duhet té
disponojé minimum me mekanizimin dhe fuginé punétore si vijon:

- Njé kamion me brisk pér pastrimin e borés dhe - Pesé té punésuar
(punétoré)

Nése éshté e nevojshme, té kycet edhe mekanizim tjetér. Até e bén
ndérmarrja,

pas pélqgimit paraprak té organit mbikéqyrés dhe me urdhér té porositésit
(komintentit).

3.Vendosja organizative e shérbimit pér mbajtjen dhe detyrimet e
pjesémarrésve

Né territorin e komunés sé Dollnenit, shérbimin pér mirémbajtjen dimérore e
organizon NJVL-Dollnen, si bartése e té gjitha punéve dhe aktiviteteve
punuese, gé kané té béjné me funksionimin térésor té programit.

Népérmjet organit té vet mbikéqyrés e ndjek realizimin e Programit dhe jep
urdhra pér puné.

Né pajtim me Ligjin pér furnizime publike caktohet ndérmarrie qé do ta
zbatojé programin dhe do té béje bashképunimin me gjitha subjektet tjera
té detyruara pér realizimin e programit té njéjté.

Funksionimi i shérbimit pér mirémbajtjen dimérore realizohet me kété
vendosje vijuese organizative:

3.1 Ndérmarrja qé do t’i besohen punét
Ndérmarrjes, qé do t'i besohen punét formon trup pér organizimin dhe
drejtimin e shérbimit pér mirémbajtje dimérore. Trupi e ndjek realizimin e
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opraHusmpate 1 pakoBogeHe Ha crnyxbaTa 3a 3MMCKO oapXyBane. Tenoto
ja cnegn peanu3auujata Ha oBaa [porpama u 3aeHO CO CTpy4HaTa cnyxba
oanydvyBa 3a npe3emMarbe Ha NoTPebHN akTUBHOCTH
3a crpaByBahe CO NpobneMuTe Npean3BUKaHN of BPEMEHCKUTE HEMPUIUKK.
MpeTtnpujaTneTo rm nma cnegHuTe 3af0MmkeHuja:
opraHusmpa HenpeknHaTo 24 4acOBHO [OEXYpPCTBO BO TEKOT Ha LenuoT
3UMCKM Nepuos;
CO cheuyjanHa MallvHa, onpemMa 1 paboTHa paka BpLUM YNCTEHE Ha CHEroT
1 MOCUMyBaHE Ha NECOK-pM3na Ha KONTOBO3HUTE MOBPLUWHU;
- MalmHaTa u gpyraTta notpebHa onpema ja ogpkyBa BO McCnpaBHa cocTojba
3a [ejcTByBak€ BO 3VMCKU YCIOBY;
- BOAM KOMMMeTHa AoKymeHTauuja 3a pabotata Ha cnyxbata 3a 3MMCKO
OO pXKyBah-€;
PEAOBHO U HaBPEMEHO ro MHAOPMUPa HapayaTenoT U HaA30PHUOT OpraH 3a
paboTarta Ha criykbaTa 3a 3MMCKO 0ApXKyBak€;
CEKOjAHEBHO M3roTByBa M AOCTaByBa M3BeLUTau 3a U3BpLleHaTa paboTa Ha
cnyxbata 3a 3MMCKO oapxyBakwe [0 Hapadartenot, PLYK-Mpunen un
nogpayvyHoTo ogaeneHve Ha MMHUCTEepPCTBOTO 3a BHATpeLLHU paboTy;
opraHusvpa pedoBHO AEXYPCTBO CO noTpebHa onpema M anaTt, pe3epBHU
OenoBM W CTpydeH kapgap co uen obesbenyBake MCNpaBHOCT Ha
MexaHu3aumjata W ycrnewHo AejcTByBake Ha cnyxbata 3a 3umcko
oapXyBaHe;
3a cesoHaTta 2017/2018 roguHa BO [OBOSHU KONWYMHK Aa 0b6e3beaun necok-
pu3na 3a nocunyBake Ha KONOBO3HUTE MOBPLUNHM.
3.2. CoBeTOT Ha onwTUHA [JONHEeHU
- ja ycBojyBa oBaa [Nporpama; u
- FO KOHTpONMpa n3BpLUyBawETO Ha oBaa [porpama.
3.3. EauHMuaTa Ha nokanHa camoynpasa
- M KOOpAMHWpa aKTUBHOCTUTE Ha cute
M3BpLUYBaHETO Ha 3agaunTte of [Nporpamara;
npeky nokanHuTe CpeAacTBa 3a jaBHO UHOPMMPawe U MECHUTE 3aedHuLm
BpLUM MHopmupane 3a pabotaTa Ha cnyxbaTa 3a 3MMCKO OApXXyBaHse.
3.4. Hap3opeH opraH
Han3opHWOT opraH ro onpegenysa HOCUTENOT Ha paboTuTe Co peLueHne co
Koe rn onpegenysa paboTHWUTE 3agayv nNpu peanusauujata Ha [Nporpamara
3a opraHusunpawe 1 yHKUMOHMpaKe Ha cnyxbara 3a 3MMCKO oApXKyBake
Ha nogpavjeTo Ha onwTunHa [JonHeHu 3a ce3oHara 2017/2018 roguHa.

3a[0MKeHN  cybjekTM  BO

kétij programi dhe bashkérisht me shérbimin profesional vendos pér
marrjen e aktiviteteve té duhura pér tejkalimin e problemeve té shkaktuara
nga fatkegésité natyrore.
Ndérmarrja i ka kéto detyrime vijuese:
- Organizon kujdestari té pandérpreré 24 oréshe gjaté téré periudhés
dimérore.
- Me makiné speciale, pajisjet dhe me puné dore bén pastrimin e borés dhe
bén shtresimin me zhavorr né sipérfaget e korsive;
Makinén dhe pérgatitjen tjetér t&€ nevojshme e mban né gjendje pune pér
veprim né kushte dimérore;
Mban komplet dokumentacionin pér punén e shérbimit pér mirémbajtjen
dimérore;
Rregullisht dhe né kohé e informon porositésin dhe organin mbikéqyrés pér
punén e shérbimit pér mirémbaijtje dimérore;
Cdo dité pérgatit dhe dorézon raporte pér punén e kryer té shérbimit pér
mirémbajtje dimérore deri te porositési, QRDK-Prilep dhe departamenti
Rajonal i Ministrisé pér Puné té Brendshme;
Organizon kujdestari té rregullt me pajisje dhe mjete té nevojshme
mekanizim dhe mjete té duhura, pjesé rezerve dhe kuadér profesional me
géllim té sigurimit té pérgatitjes pér puné té mekanizimit dhe veprimit té
suksesshém té shérbimit pér mirémbajtje dimérore;
Pér sezonin 2017/2018 né sasi té mjaftueshme té sigurojé réré pér shtresimin
e sipérfageve té korsive.

3.2 Késhilli i komunés sé Dollnenit

E miraton kété Program;

E kontrollon realizimin e kétij programi.

3.3 Njésia e vetéqgeverisjes lokale

| koordinon aktivitetet e té gjitha subjekteve té obliguar né kryerjen e detyrave
té programit.

Népérmjet mjeteve lokale té informimit publik dhe bashkésive lokale bén
informimin pér punén e shérbimit pér mirémbajtje dimérore.

3.4 Organi mbikéqyrés

Organi mbikéqyrés e cakton bartésin e punéve me vendim, me té cilin i
cakton detyrat e punés gjaté realizimit t&€ programit pér organizim dhe
funksionimin e shérbimit pér mirémbajtje dimérore né territorin e komunés
sé Dollnenit pér sezonin 2017-2018.

14



Han3opHWOT opraH rv BpLn criegHuTe paboTu:

- ja cnegn pabotata Ha M3BPLUIMTENOT Ha paboTuTe U 3a Toa M3roTByBa
KOMMJIETHA TEXHWUYKA AOKyMEHTauuja;

- BpWW KOOpAMHauuwja co opraHuTe u Ternata Ha CoOBETOT Ha onwTuHa
HonHeHun, co PUYK-MNpunen, nogpayHoTo ogaeneHne Ha MUHUCTEpPCTBOTO
3a BHaTpewHu paboTm u Apyrv yvyecHuuuM, npeTtnpujatuja, 3aegHuun um
rparaHu;

- faBa Hanor 3a pabota Ha npeTnpujaTMETO Ha Koe My Ce [OBEepeHu
paboture;

- BpWW 1 apyrn pabotu n paboTHM 3agaym BO Bpcka CO peanv3auujata Ha
Mporpamara.

3.5. ipyrn yyecHuum

3.5.1. MogpayHoTo ofaeneHve Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a BHATpELUHW paboTu
ro KOHTponupa u perynvpa coobpakajor BO HOBOHacTaHaTUTe COCTOj6u Ha
perMoHanHuTe 1 nokanHuTe natuwTa BO onwTuHa [JonHeHu u cekoraw ke
6uaoe HenocpegHa Bpcka CO CUTe 3afofmkeHM cybjekTn kako 6um ce
OBO3MOXMIIO HEMPEYEHO YNCTEHE Ha UCTUTE.

3.5.2. HagnexxHnoT OnLITUHCKM OpraH 3a KOMyHasriHuM paboTu ce rpuxu 3a
cnpoBefyBakbe Ha Opnykata 3a ofpXyBake Ha KOMyHaneH pen Ha
nogpadyjeTo Ha onwTnHa JonNHeHn, BO A4ENOT Ha OTCTPaHyBaHw€ Ha CHEroT U
MPasoT, NPeKy UHCMEKLMCKUTE CyxXou.

3.5.3. [pxaBHWOT xugpomeTeoponowkn 3asog npeky PLYK-Mpunen
JocTaByBa wu3BewTan (AHEBHW, TPOAHEBHW, HedenHW M MeceyHu) 3a
BPEMEHCKUTE YCroBu A0 onwTuHa [onHeHn, npeTnpujatueTto Ha Koe My e
poBepeHa paboTaTta 1 Haa30poT.

3.5.4. TllogpavHoto oppeneHne Ha ,EBH“-AL Ckonje ru npesema
notpebHUTE MepkM 3a YUCTEHE Ha CHeroT o HagBOpeLlHuTe
erneKkTpovHcTanauuu.

3.5.5. MNogpayHoTo oggeneHne Ha —~MakedoHCKM TenekomyHukauumu AL
Ckonje rm npesema noTpebHUTE MEpPKM 3a YUCTEHE Ha CHeroT of
HagBo3HuTe TT ypeam n nHcTanauuu.

3.5.6. MNpeTnpujaTvjata u 3aegHULMTE YN OTBOPEHM OBGjeKTU 1 MpocTopun
Ce KopucTaT of CTpaHa Ha rparaHuTe (yyunuwra, ambynaHTu, Xenes3Hn4km
npemuHu, 6eH3ncku nymnu, rpobuiTa n cnuyHn objekTn) npesemaat 6p3un u
edukacHU Mepku 3a OTCTpaHyBake Ha CHEroT U NoAMp3HaTUUMTE of OBUE
06jeKkTn 1 npocTopum.

3.5.7. lpetnpujatujata, 3aegHNUMTE W rparaHUTE-COMNCTBEHUUN, OQHOCHO

Organi mhikéqgyrés i kryen kéto detyra:

E ndjek punén e realizuesit té punéve dhe pér até pérgatit komplet
dokumentacion teknik.

Bén koordinimin me organet dhe trupat e késhillit t¢ komunés sé Dollnenit me
QRMK-Prilep, njésiné regjionale t& Ministrisé pér Puné té Brendshme dhe
pjesémarrés tjeré, ndérmarrje, bashkési dhe gytetaré;

| jep urdhér pér puné ndérmarrjes, sé cilés i jané besuar punét;

Bén edhe puné dhe detyra pune tjera né lidhje me realizimin e programit.

3.5 Pjesémarrés tjeré

3.5.1 Departamenti rajonal i njésisé pér Puné té Brendshme e kontrollon dhe
rregullon trafikun né gjendjet e porsakrijuara né rrugét regjionale dhe lokale
né komunén e Dollnenit dhe ¢doheré do té jeté né lidhje té drejtpérdrejté
me gjitha subjektet e obliguar gé t&é mundésohet pastrimi i pandérpreré i té
njéjtave.

3.5.2 Organi kompetent i komunés pér puné komunale kujdeset pér zbatimin
e vendimit pér mirémbajtjen e rendit komunal né territorin e komunés sé
Dollnenit, né pjesén e largimit té& borés dhe akullit népérmjet shérbimeve té
inspektoratit.

3.5.3 Enti hidrometeorologjik shtetéror népérmjet QRMK-Prilep dorézon
raporte (ditore, treditore, javore dhe mujore) pér kushtet kohore deri né
komunén e Dollnenit, ndérmarrjen, té cilés i éshté besuar puna dhe
mbikéqyrja.

3.5.4 Sektori rajonal i “EEM-EVN”-SHA Shkup i merr masat e nevojshme
pér pastrimin e borés nga elektroinstalimet e jashtme.

3.5.5 Sektori rajonal i Telekomunikacionit Magedonas” SHA-Shkup i ndérmerr
masat e nevojshme pér pastrimin e borés nga mbikalimet e TT mjeteve dhe
instilacioneve.

3.5.6 Ndérmarrjet dhe bashkésité, objektet dhe hapésirat e té cilave
shfrytézohen nga ana e qytetaréve (shkolla, ambulanca, kalime
hekurudhore, pompa benzine, varreza e objekte té njéjta) marrin masa té
shpejta dhe efikase pér largimin e borés dhe ngricave nga kéto objekte dhe
hapésira.

3.5.7Ndérmarrjet, bashkésité dhe

qytetarét-pronaré, respektivisht
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KOPUCHWLM Ha AEMOBHWU 3rpagu W AENOBHU MPOCTOPUK (CTOKOBHU KYKW,
AykaHW, MNpoAaBHULM, pecTopaHu U Cn.objekTun) npe3emaar Mepku 3a
OTCTpaHyBak€ Ha CHEroT Y NOAMP3HATULMTE OA Npes oBue 0bjeKTy.

3.5.8. lparfaHnTe ro uucTaT CHerotT M noaMp3HaTMuaTa of naTekute u
npvoauTe npes cBouTe JOMOBM.

3a cuTe oHMe koM Hema Aa M u3BpllyBaaT notpebHuTe pabotn Ke ce
noctanyea cnopep OanykaTa 3a KOMyHaneH pea.

4. Mpernen Ha NPUOPUTETHOTO YMCTEHE Ha NOKaNHWUTE NaTULLTA U YUY
JlokanHu naTuwTa u ynuum Ha TeputopujaTa Ha onwTuHa [lonHeHu of NpB 1
BTOP NPMOPUTET: 3UMCKOTO OAPXKYBake Ha MOKMaHUTe NaTuLTa 1 ynuum Ha
TepuTopujaTa Ha onwTMHa [JONHEHW KOM He ce NpeaBuAeHn co oBaa
Mporpama ke ce BpLIM CaMO BO WCKMYYUTEMHW Crly4yaeBU M co nocebeH
Hanor of HapayaTenor.

OBaa [Mporpama BrneryBa BO cuna CO AEHOT Ha [OHECYBakeTo U Ke ce
06jaBu Bo ,,Cn. rnacHuK Ha onwwTuHa JonHeHn".

shfrytézues té ndértesave dhe lokaleve afariste (shtépi t& mallrave, dygane,
shitore, restorante dhe objekte té njéjta) marrin masa té shpejta dhe efikase
pér largimin e borés dhe ngricave nga kéto objekte .

3.5.8 Qytetarét e pastrojné borén dhe ngricat nga rrugét dhe hyrjet né
banesat e tyre.

Pér té gjitha ata qé nuk kané t'i kryejné punét e nevojshme do té veprohet
sipas vendimit pér rendin komunal.

4.Pasqyré e pastrimit me prioritet té rrugéve dhe rrugicave lokale Rrugét
dhe rrugicat locale né territorin e komunés sé Dollnenit té prioritetit té pare
dhe té dyté: Mirémbajtja dimérore e rrugéve dhe rrugicave lokale né
teritorrin e komunés sé Dollnenit, té cilat nuk jané té parapara me kété
program do té béhet né raste té vegcanta dhe me urdhéresé té veganté nga
ana e porositésit.

Ky program hyn né fugi me ditén e sjelljes sé tij dhe do té shpallet né Buletinin

zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

Bkyn
P. Bua Ha npuopurer Y
MpuoputeT 1 onuc Ha AenHuLa Ho |
6p. AenHuua "
mll
KM KM KM
| / MaxyunwTe - Mano
JlokaneH nat
1 MpamopaHu - 3abpyaHu - 7 7
(achantupan) .
AynjayaHun
JlokaneH nat .
2. e | / QynjayaHu - Hebperoeo 4 4
JlokaneH nat
3. | njayaHu - [ipeHosum 4,5 4,5
(acdantupaH) / Byny Ap =
JlokaneH nat .
4. T | / Aynjayanu - Necoso 4 4
JlokaneH nat .
5. I Il / Aynjayaxu - TopHo Ceno 3 3
JlokaneH nat
6. (—— | / DonHexu - Bpannoso 7 7
7. | JlokaneH nat | / DonHexw - CeHoKoc - Mano 4,5 4,5

Gjith
sej
| dhe
Prioriteti dhe pérshkrimi i | Prioritete 1]
Llojii rrugés rrugés km km km
1. I / Mazhucisht-Mallo
Rrugé lokale (e Mramorani-Zabérgan- 7 7
asfaltuar) Dupjagan
2. Rrugé lokale (e 4 4
asfaltuar) | / Dupjacan - Nebregové
3. Rrugé lokale (e 4,5 45
asfaltuar) | / Dupjacan - Drenovc
4. Rrugé lokale (e 4 4
asfaltuar) | / Dupjacan - Desové
5. | Rrugé lokale (me Il / Dupjagan - Gorno 3 3
dhe) Sello
6. Rrugé lokale (e 7 7
asfaltuar) | Dollnen - Braillové
7. Rrugé lokale (e | Dollnen - Senokos - 45 4,5
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(acpantupan) MpamopaHm asfaltuar) Mallo Mramorani
3 JlokaneH nat |/ Bpcka co PM-513 - = 8. Rrugé lokale (e |/ Lidhja me RR 513 - 5 5
" | (acdantupaH) HoBocenaHu - 3anoKaHu asfaltuar) Novosellan - Zapollzhan
5 NokaneH nat | / Bpcka co PM-513 - Beno Mone . 9. Rrugé lokale (e I/ Lidhja me RR 513 - 7 7
" | (acdantupaH) - BpaHue asfaltuar) Bello Pole - Vrance
o NokaneH nat I /B ‘ . 5 10.| Rrugé lokale (e Il / Vrange - Sredorek 2 2
" |(tamnoHwupaH) PaHqe - LpeAopeK tamponuar)
JloKaneH nat Il /Bpcka co PM-513 - 11. Rrugé lokale (e Il / Lidhja me RR 513 - 1,5 LS
11. 1,5 1,5 kombi leshevé
(KomMBUHMpaH) KyTneweso ombinuar) Kutleshevé
lokaneH nat | / Naxanw (PM-512) - fae 425 12.| Rrugé lokale (e I/ Llazhan (RR - 512) -
12. [(achantupan) [e6pewre (PN-513) ’ ’ asfaltuar) Debresht (RR - 513) 4,25 4,25
JloKaneH nat 13. Rrugé lokale (e I/ Llazhan (RR - 512) - 4 4
13. (achanTipa) | / Naxanw (PMN-512) - KowwnHo 4 asfaltuar) Koshiné
Nokanen nat Il / Pnotoso (PN-513 1 PN-514) - 14.[  Rrugé lokale (e I/ Ropotoveé (RR - 513 5 5
14. 5 tamponuar) dhe RR 514) - Rilevé
(TamnoHupaH) Puneso p eve
TNoKaneH nat ] 15.| Rrugé lokale (e Il / Kostince (RR 514) - 2,5 2,5
15. (ramnonmpak) Il / KoctuHum (PM-514) - Causje 2,5 2,5 tamponuar) Slivje
L6, | Toxanes nar Il / KocTuhum (P-514) - 55 55 16.] Rrugé lokale (e I/ Kostince (RR 514) - 88 55
" |(ramnonupan) [Lonrae - Maprapu / / tamponuar) Dollgaec - Margari
17. Rrugé lokale (e II'/ Lidhja me RR 514 - 1 1
JlokaneH nat .
17 T Il / Bpcka co PM-514 - Ctposuja 1 1 tamponuar) Strovij
18 JlokaneH nat Il / Bpcka co PM-514 (KoctuHum) - 6 6 18. Rruge lokale (e i/ lehja me RR 514 - 6 6
" | (achantupaHn) Cnenye - Bpannoso a§fa|tuar) Kc.)stl.nce - Slepce
TIeELE 19.| Rrugicé lokale (e II'/ Lidhja me RR 512 - 1 1
19. S Il / Bpcka co PM-512 - 1 1 asfaltuar) SHFQ “Liria, - Zhitoshe
{achanT) LIOY™ /lupuja™-Hurowe 20.| Rrugicé lokale (e Il / Lidhja me RR 512 - 1 1
TeLEILE asfaltuar) SHF “Mirce Acev, - Llazhan
20. o Il / Bpcka co PM-512 - 1 1 21.| Rrugicé lokale (e Il / Lidhja me RR 513 - 1,5 1,5
e OY"Mupue Aues’ -/laxaHu asfaltuar) SHF “Vera Ciriviri - Trena, -
Nokanna Debresht
Il / Bpcka co PM-513 - OY"Bepa 22.| Rrugicé lokale (e Il'/ Lidhja me RR 513 - 0,2 0,2
21. yavua - 15 1,5 “
Linpusmpm TpeHa ' -OebpeliTe asfaltuar) SHFQ “Pere Toshev, -
(achanT) D s
JlokanHa Il / Bpcka co PM-513 - LLOY 'Mepe SOV
22. T “ 02 | 0,2 0,
yamua WG SLEETEE 23]  Rrugicé lokale Il / Lidhja me rrugé lokale - 0,15 15




(achanT) (me dhe) SHFP “Pere Toshev, -
Dupjacan
23 JlokanHa Il / BpcKa co noKaseH nat - 01 0,1
© |yanua (3emja) MOY ' MNepe Towes ' -AynjayaHn 5’ 5 Gjithsej: 59.25 |22.35] 81.60
BKYMHO 59,25 22,35 81,60

Mpetcenaren Ha CoseToT
Ha onwTuHa [JonHeHn
Pavm Ajpocku

Kryetar i Késhillit té
Komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 op 3akoHOT 3a JlokanHa
camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM* 6p. 5/02) n uneH 62, ctaB 1, anvHeja 4 oa
CrtarytoT Ha onwTunHa [onHeHu (“‘CnyxbeH rnacHuk Ha onwTuHa [onHeHn"
6p.8/05, 04/09 n 02/10 IpagoHayanHuk Ha onwTuHa [lonHeHun ro AoHece
CrnegHUoT:

3 AKINY 4 OK
3a nporpama 3a AKLIMOHEH NJiaH U cTpaTervja Ha onwTuHa [lonHeHn BO
obnacTta Ha O6pa3oBaHueTo 3a 2017/2018 roguHa

1. Ce npornacysa Ognyka 3a nporpama 3a AKLUMOHEH NnaH u cTpartervja
Ha onwTuHa [lonHeHn Bo obnacta Ha ObpasoBaHueTo 3a 2017/2018 roamHa
08-1727/10 poHeceHa oA COBETOT Ha ornwiTuHa [JonHeHn Ha aeH 14.12.2017
roguHa.

2. 3akny4okoT ke ce 06jaBu Bo Cny6eH rnacHuK Ha onwTnHa [JonHeHu.
Bp. 09-1830/9 pagoHayanHuk
29.12.2017 rop Llemun Kamunm

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale
(“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1, alineja 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr.
08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZE
Pér plan aksionar dhe strategji e komunés sé Dollnenit né sferén e
arsimit pér vitin 2017/2018

1. Shpallet vendim pér plan aksionar dhe strategji t& komunés sé Dollnenit
né sferén e arsimit pér vitin 2017/2018 me nr. 08-1727/10 i sjellur né
seancén e Késhillit t¢ komunés sé Dollnenit mé daté 14.12.2017.

2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar té komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1830/9
29.12.2017

Prefekt
Xhemil Qamili
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Mporpama-akunoHeH NNaH u cTpateruja Ha onwTuHa [lonHeHu BO
obnacrta Ha obpa3oBaHueTo 3a 2017/2018

. UENN
Ocuoru npuoputerr Ha OINIITUHA JJOJTHEHU Bo o6nacta Ha 0O6pa3oBaHueTo €
OCOBPEMCHYBAKLE U YHAIIPEAYBAakE€ Ha KBAJMUTCTOT Ha BOCHI/ITHO-OGpaSOBHI/IOT
nponec, IMOAWUIrHYBAamETO Ha P[H(i)OpMaTI/I‘{KaTa IMACMEHOCT U IIOTUKHYBAamkE Ha
HACTaBHUOT KaJap U YYCHUIUTE 3a IOTUTHYBAK€ HA HO):[OGpI/I pe3yiTaT U yCcrex Bo
06pa3OBHaI/IOT mporec. OCHOBHHTE TPUOPUTETH O obnacra Ha 06pa3013aHMeTo Ke
GI/II[aT peanmaunja Ha KalmuTaJJHH UHBECTULIMH,KAaKO PE3YyJITaT HAa UHBECTULIUUTE BO
06pa3OBaHI/IeT0, 3HAYUTEIHO Ke ce noz[o6pa'r YCIIOBUTE 3a YUYCHE U 3a pa60TeH>e BO
rojeM Opoj OCHOBHH yYHIIHIITA.
OcHoBHM Lienn Ha oBaa MNporpama ce:
O6e3benyBare akTuBEH ogHoc Ha CoBeToT Ha OnwTrHa [JoNHEHN KOH
3370BOMyBake Ha NoTpebuTe 1 HTEpecuTe Ha rparaHnTe o obnacTta Ha
06pa3oBaHnETO;
MeryeTHuuka nHTerpaumja Bo obpasoBaHNeTo
WN3Haorawe chopmm 3a ecpykacHO M EKOHOMUYHO OfBMBaH-E Ha 06pa3oBHUOT
npovec;
MnaHnpare Ha pa3BojoT Ha o6pa3oBaHMETO
MopobpyBake Ha ycrnoBuTe 3a 0b6aByBaHe Ha 06Pa3oBHUOT NPOLLEC;
MopobpyBate Ha ycnexoT 3a pa3Boj Ha cpeAHOTO obpa3oBaHue U
BOBeJyBahe Ha HacTaBa Ha MakedHOCKW HacTaBeH ja3uk
I.LUHOOPMALIMJA
OBaa nokanHa npuopuTeTHa Mepka e cnpoBeeHa Kako Aen of
MMnnemeHTauujata Ha NnpoekToT MoaapLuka 3a MNeMeHTauujaTa Ha
Crpatervjata 3a obpasoBaHue kako u MeryeTHuukata nHTerpawmja Bo
obpa3oBaHMETO, YMja LITO ONLTa Lef € Aa M 3ajakHe UHCTUTYLMOHamNHuTe
KanauuTeTU Ha KOOPAMHATUBHUTE CTPYKTYPU 3a UMNnemMeHTauuja Ha
Hauunonannata Ctpateruja 3a O6pasoBaHue u [lekagata 3a BKyvyBake Ha
3aegHuunte 2016-2020, co uen Aa npugoHece KOH NogobpyBake Ha
cuTyauujaTa Ha cuTe 3aegHuUM BO ApXaBaTa.
lh.noaaPLWKA 3A UMNNEMEHTALUJATA HA AKLMOHU NNAHOBU 3A
OBPA30BAHUE
JlokanHata mepka O6pa3oBaHMeTo e knyy 3a nogobpa naHuHa Ha poguTenute
1 yYEHULUTE Ce UMNTIEMEHTMPA 3a€AHO CO TUMOT Ha NPOEKTOT M ONwWTHHa
[onHeHn co uen aa ce noaapXu cnpoBefyBaHeTO Ha NOKANHUOT aKLMOHEH
nnaH 3a O6pasoBaHue.

PROGRAM — PLAN AKSIONAL DHE STRATEGJIA E KOMUNES SE
DOLLNENIT NE SFEREN E ARSIMIT PER VITIN 2016/2017

. Qéllimet

Prioritetet themelore t& komunés sé Dollnenit né sferén e arsimit jané zhvillimi
dhe rritja e nivelit bashkékohor té procesit edukativo-arsimor, ngritien e
arsimimit informatik dhe nxitjen e kuadrit arsimor dhe té nxénésve pér aritien e
rezultateve mé té mira dhe sukses né proces in ar simor. Prioritetet themelore
né sferén e arsimit do té jené né realizimin e investimeve kapitale si rezultat i
investimeve né arsim,me té cilat dukshém do té pérmirésohen kushtet pér
mésim dhe puné né njé numér té madh té shkollave fillore.

Qéllimet kryesorr té programit jané:

vjetér Sigurimi aktiv i raportit t& Késhillit t& Dollnenit drejt plotésimit té nevojave
dhe interesave té gytetaréve né sferén e arsimit.

-Integrimi ndéretnik né arsim.

Gjetja e formave té ndryshme pér zhvillim efikas dhe ekonomik té procesit
arsimor;

-Palnifikimin e zhvillimit té arsimit;

-Pérmirésimin e kushteve pér ushtrimin e proce sit arsimor;

-Krijimi i kushteve pér zhvillimin e arsimit té mesém.

Il. INFORMATE

Kjo masé prioritare &shté e zbatuar si pjesé e implementimit té projektit
PERKRAHJE PER IMPLEMENTIMIN E STRATEGJISE pér arsim si dhe
integrimi ndéretnik né arsim, géllimi i pérgjithshém i té cilit éshté qé tii
pérforcojé kapacitetet institucionale té strukturave koordinuese pér
implementimin e Strategjisé Nacionale pér Arsim dhe dekadén pér pérfshirjen
e bashkésive né vitin 2016-2020 me qéllim gé té kontribuojé drejt p&rmirésimit
té gjendjes sé té gjitha bashkésive né shtet.

Il. PERKRAHJE PER IMPLEMENTITMIN E PLANEVE AKSIONARE PER
ARSIM

Masa lokale arsimi éshté celési kyq pér ardhmériné mé té miré té
prindérve dhe nxénésve. Implementohet bashkarisht me ekipin e projektit
dhe té komunés sé& Dollnenit me qéllim gé té pérkrahet zbatimi i planit
aksionar lokale pér arsim.
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IV. MEPKATA

- MNpeky npoekToT ke 6uaaT 3ronemeHu  Cco3HaHwjaTa Ha poauTenure,
yyeHuMunuTe 3a npaBaTa M 06BpPCKATE BO OOHOC Ha CUTE CTEMNeHn Ha
obpasoBaHue. M co Toa Ha cuTe 3aefHuua BO onwTuHa [onHeHn ceecTa Ke
6uae nogurHata Ha MOBUCOKO HUBO 3@ MOXHOCTUTE U NpuaobuBkuTe of
obpa3oBaHMeTO KOe Ke [onpuvHece 3a MororiemMa WHKy3uja Ha cute
MeryeTHUYKM 3aefHULM BO 0Opa3oBaHMETO U cute cchepu BO OMLUTECTBOTO.
Llenta n nocakyBaHute pe3yntaTtv Ke ce MOCTUrHaT CO UMMMeMeHTaLmja Ha
enykaTtuBHM paboTUNHMLM 3a MHGpOPMMpake U 3arno3HaBake CO npaBaTa 1
06BpCKNTE KaKo M CO MOXHOCTUTE U NpUa0OMBKUTE KO MOXaT [ja Ce CTeKHaT
npeky o6pas3oBaHNETO.

3a 3ronemeHa jaBHaTa cBecT oA notpebata of MHKMy3uja Ha MefyeTHUYka
MHTEerpauuja Bo obpasoBaHueTo ke buae opraHusvpaHa jaBHu TpubuHu. U Ha
Kpaj 3a 3amo3HaBakbe Ha MoLuMpoKaTa jaBHOCT ke Ce opraHuavpaaTt efeH
HacTan Ha fokanHa TeneBu3wja 3a MOCTUTHaTUTE pe3ynTaTv, edekTuTe 1
BfIKjaHNETO CO UMNNIEMEHTAaLMjaTa Ha OBOj MPOEKT.

V. AKTUBHOCTU

AkTuBHoCcTUTE Ha OnwTtuHa [JonHeHW Bo obnacta Ha obpa3oBaHMETO BO
2017/2018 roguHa ke 6uaaT Haco4YeHM KOH MOTTUMKHYBahe, NoAapXKyBake U
nomaran€ 3a 0OCTBapyBae Ha LienuTte Ha oBaa lNporpama u Toa:

Co3paBare ycrnoBuM 3a noeduKacHO M MOEKOHOMWYHO OABMBaHE Ha
€KOHOMCKMOT MpoLec co peanusmparwe Ha TpeTata ¢dasa og Hoswor
KOHLLeNT 3a pa3Boj Ha 06pa3oBaHNETO;

Op BTopaTta nonoBuHa Ha 2014/2015 roguMHa ce OTnoOYHa CO CpegHo
obpa3soBaHue Koe yCneLHO paboTu CO MOXHOCT 3a NpOoLUNPYBaksE;

TexHuyka M CTpydyHa momoll npu u3paboTka Ha CTpaTernja 3a pasBoj Ha
o6pasoBaHueTo.

IV. MASA

-Népérmjet projektit do t& zmadhohen njohurité e prindérve pér nxénésit pér
té drejtat dhe obligimet e tyre né té gjithé shkallét e arsimit dhe me até, né té
githa bashkésité do té ngritet mé larté niveli dhe pérfitimet nga arsimi, i cili do
té sjellé pér inkluzion mé té madh té gjitha bashkésive né arsim dhe sferat
tiera té shogérisé. Qéllimi dhe rezultatet e pritura do té arihen me
implementitmin e punétorive edukative pér informim dhe njohjen me té drejtat
dhe obligimet si dhe pér mundésité dhe pérfitimet, té cilat mund té fitohen
népérmjet arsimit.

- Pér ritjen e zmadhuar té vetédijes publike nga nevoja pér inkluzionin e
integrimit ndéretnik né arsim do té organizohen tribuna publike dhe né fund
pér ta njoftuar publikun mé té gjéré do té organizohet njé shfagje publike né
television pér rezultatet e arritura, efektet dhe ndikimi me implementimin e
kétij projekti.

V. AKTIVITETE

Aktivitetet e komunés sé Dollnenit né sferén e arsimit né vitin 2016/20167do
té drejtohen drejt nxitjes, pérkrahjes dhe ndihmés pér realizimin e géllimeve té
kétij programi edhe até:

-Krijimi i kushteve pér zhvillimin mé efikas dhe ekonomik té arsimit me
realizimin e konceptit té rij pér zhvillimin e arsimit;

-Nga gjysémvijetori i dyté té vitit 2014/2015 u fillua me arsimin e mesém, i cili
punon me sukses me mundésiné e zgjerimit té tij;.

-Ndihmé teknike dhe profesionale gjaté pérpunimit té strategjisé pér zhvillimin
e arsimit:
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Pen

.6p Pok Hocuten lMpensuaexun cpeactea BkynHo
AKTUBHOCTH
MOH |c© = ®© =
Iz s )
S0 =3 i}
E I © =
ER= T 3)
C O o c
o= [=I 3
MaHudecTaumja no noBo4 NaTpoOHNOT Cute
1 NpasHWK Ha yyunuwtTaTa TekoBHO 70. 000 50. 000
. 2016/17 OCHOBHU U neH peHapu
cpeaHoTo
yyunuwrte
MpornacyBake Ha Hajaoba 7 mapT - [leH Ha
. 4 ) g pr-A OnwTunHa 20.000
HacTaBHUK BO OCHOBHUTE yunnuwiTa HaCTaBHUKOT 10.000
= [onHeHun neHapu
Ha HuBo Ha OnwTnHa OeH
MpornacyBake Ha Hajaoba
2 . o2ty 24 wmaj, Cs. Kupun u OnwTuHa 10.000
HacTaBHUK Bo OCHOBHUTE . 10.000
3. . MeToauja JonHenn AeHapu
yyunuwta (Mak jasuk) AeHapu
MopapLika Ha TaneHTMpaHu y4eHUumn un 3a Mo noTpeba OnwTuH 30.000 30.000
eHapu
4. Y4ECTBO Ha HaTnpeBapu [onHeHn aeHapm Aenap
MpornacyBawe Ha Hajaobap y4eHuk BO JyHn 2017
5. P v OCHOBHJvFllTe Py v OnwTuH 10.000 10.000
yununuwTa [onHeHun neHapu neHapu
20.000 20.000
6. HenpeasmaeHn TpoLloLm
AeHapu aeHapu
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Nr.
r. -
Aktivitete Afati Bartés Mjete té parapara Gjithsej
Dollnen Donacion Personale
1. Manifestim me rastin e festés sé patronatit t& Té gjithé
shkollave fillore Aktuale shkollat fillore 70. 000 50.
gjaté vitit 2016/17 dhe shkolla e denaré 000
mesme denaré
= Shpallja e arsimtarit mé té miré né shkollat “7 Marsi” — Dita e 20'009
fillore né nivel komunal Mésuesit IR denaré
Dollnenit 10.000
denaré
Shpallja e arsimtarit mé té mire né shkollat “24 Maji” — Sh. Qirili dhe
. . - Komuna e 10.000
fillore (gj. magedonase) Metodij Dollnenit 10.000 denaré
denaré
Pérkrahja e nxénésve té talentuar pér .
N L Sipas nevojés Komuna e 30.000
pjesémarrje né gara P : Dollnenit 30.000 denaré
denaré
5. Shpallja e nxénésit mé té mire né shkollat Qershor 2017 Komuna e 10.000 10.000
fillore Dollnenit denaré denaré
6. . ] 20.000 20.000
Harxhime té paparapara . '
denaré denaré
Pepn
WHBECTULU U Pok Hocuten MpepBuAaeHn cpepcTBa BkynHo
OnwTuHa
MOH [onHeHn [OoHauuja ConcTBeHU

PekoHcTpykumja Ha Y- c.
Hebperoso
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PekoHcTpykumja Ha Y- c.

3anonxaHu

Marpap6a Ha cnopTcku TepeH MY
c. lpeHoBuun

10.

PeHoBupane Ha caHnTapHu
jasnu, ogHOCHO 3aMeHa Ha
Bpatu, orpaga so OY Jupuja
c. Kutowe, MY, c. llokBeHn

11.

Horpan6a Ha Tpy y4unHuum co
HoB kpoB Bo OY ,Mcmaun

Kemanu, c. LiprunuwTe

2017/18

12.

PekoHCcTpyKUuMja Ha yqmnHuum
Bo MY c. CapaHanHoBO

13.

W3rpapg6a n pekoHCTp. Ha
crnopTcku TepeH Bo QY ,Mcmann
Kemanu, c. Lipnunuiire

2016/17

14.

Marpag6a Ha cnopTcku TepeH
Bo 1Y, c. Ceknpum

2016/17

15.

Marpag6a Ha cnopTcku TepeH
Bo 1Y, c. Bpaunoso

2016/17

16.

PekoHcTpykumja Ha
YUYUNULLHUTE COPTCKU canw,
CaHWTapHM ja3nu u napTepHo
ypeayBake Ha ABOPHO MECTO
Bo OY ,Mupue Aues, c.JlaxaHu

Mo yTBpA.
npvoput
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17.

TonnoBoaHM cucTemMm -
MapHo rpeewe Bo OY
JMcmaun Kemanw,
c.UpHunuwre

Mo ytBpA.
npuoputeT

18.

-TonnosogHu cuctemu-NapHo
rpeetse Bo QY ,["opre MNeTpos,
c. PonotoBo

- N3rpapba Ha

CrnopTCKku TepeH Bo QY

Fopue MeTpos, -

PonotoBo

Mo yTBpA.
npuopuTet

Pen

TEKOBHU PABOTHU

Pok

Hocurten

MpeaBuaeHu cpeacTea

BkynHo

MOH

OnwTuHa
OonHeHn

[doHauuja

ConcTBeHu

19.

O,qp)KyBaH:e Ha yqyunuuitarta

1.500.000

1.500.000

20.

OcurypyBake Ha YYUIULIHK
objekTn

100.000

100.000

21.

Ob6e3benyBare Ha
YYUIULWHATE
objekTu

100.000

100.000

22.

3ppaBcTBeEHU
Mpernegu (Ha 3

200.000

200.000

roavHun) Ha 1/3 og
BpaboTeHuTe BO
obpasoBaHue

23.

HenpensugeH
1 TPOLLIOLIM

100.000

100.000
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Pen | TPAHC®EP HA CPEAOCTBA
.6p Pok Hocuten MNpenBuaeHn cpeacTea BkynHo
OnwTuHa
MOH DonHenu | OoHauuja | ConcTBeHu
Brok gotaumnja—
24: SR 109.488.000 109.488.000
OCHOBHO 0bpasoBaHue
Bnok potauunja —
25. SRS 25.349.000 25.349.000
cpenHo obpasoBaHune
26 Bnok gotaunja — cpegHo
" | obpasoBaHue
Mpuxoamn on
27. 1.200.000
camorHaHcupame — 1.000.000 | 200.000
OCHOBHO
28 Mpuxoamn og camoduHaHcHpa
' He — cpegHo obpa3oBaHve
Nr. r. INVESTIME Afati Bartés Mjete té parapara Gjithsej
MASH | Dollnen Donacion Personale Gjithsej
7. Rikonstruimi i SHP “Peco
Daskallot” f. Nebregové
8. Rikonstruimi i SHP “Peco
Daskallot” f. Zapollzhan
9. Ndértimi | fushés sportive
né SHP “Peco Daskalllot’, f.
Drenovc
10. Rikonstruimi i nyjeve
sanitare, respektivisht
ndérrimi i dyerve dhe ograjés
né SHF “Liria”, f.

Zhitoshe dhe né SHP Llokven
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11. Nd értim shtesé i tri paraleleve
me gati té re né SHF “Ismail 2017/18
Qemali”, f. Cérnilishté
12. Rikonstruimi i klasave né
SHP té f. Sarandinové
13. Ndértimi dhe rikonstruimi i
fushés sportive né SHF 2017/18
“Ismail Qemali”, f. Cérnilishté
14. Ndértimi i fushés sportive né
SHF “Gjorge Petrov’, f. Sekirce| 2017/18
15 Ndértimi i fushés sportive
né SHP f. Braillové 2017/18
16. Rikonstruimi i palestrés
shkollore sportive, nyjeve Prioritet i
sanitare, rregullimit parter té vértetuar
oborrit shkollor “Mirge Acev”
f. Llazhan
17. Sisteme nxemjeje né Prioritet |
SHF “Ismail Qemali”, ettt
f. Cérnilishté vertetuar
18. Sisteme nxemjeje né Prioritet i
SHF “Gjorge Petrov”, .
f vértetuar
Ropotové
Nr.
INVESTIME
r. Afati Bartés Mjete té parapara Gjithsej
MASH Dollnen Donacion Personale Gjithsej
19. Mirémbaijtja e shkollave 1500,000 1500.000
20. Sigurimi i objekteve 100.000
shkollore 100.000
21. Sigurimi i objekteve
shkollore 100.000 100.000
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22. Kontrollime
shéndetésore (¢do 3 200.000
vite) e njé té tretés sé té 200000
punésuaréve né
arsim.
23. Harxhime té
paparashikauara 100.000 100.000
Nr. A ;
Transferté e mjeteve . . .
r. ster Jetev Afati Bartés | Mjete té parapara Gijithse
MASH Dollnen [Donacion | Personale Gjithse
25. Bllok dotacionet-Arsimi fillor 109.488,000 109.488,000
26. Bllok dotacionet-
Arsimi i mesém 25.349.000 25.349.000
27. | T&ardhura nga 100,000 | 200,000
vetéfincimi-arsimi 1200.000
fillor
28. Té ardhura nga vetéfincimi-
arsimi i mesém
11l. PUHAHCUPAIHE

AKTHBHOCTHTE 0J] 061acTa Ha 06pa3OBaHMETO YTBPACHU CO OBaa Iporpama ke ce (pMHaHCHpaaT Of CPEACTBA Ha MHHHCTEPCTBOTO 3a 00pa3BaHKWE M HAyKa, OJf CONCTBCHU
MPUXOIM HA YYMIIHMINTATA, O AoHanuu U ox byueror na OnmruHa JJonHenu 3a 2018 roauna. Ilpu peanusupame Ha [Iporpamara, CoBeror Ha OnmTuHa J[onHEeHH Ke ru
MOAJPKM MHCTUTYLIMUTE U 3IPY’KEHHUjaTa HA TpalaHu KOM Ke peaqr3upaaT MpoeKTH o1 obiacta Ha 00pa3oBaHUETO (PMHAHCHPAHU O APYT'M MH BECTUTOPU — 3aUHTEPECHPAHU
napTHepH, poHIaNNH, OU3HUC CEKTOPOT U CII.

VII. APYTH ®OPMHU HA AKTUBHOCTH

Jpyru GpopMu Ha aKTHBHOCTH CO KO Ke ce Imomara 00pa3oBaHHETO ce:

- obe30enyBame CTpydHa, TEXHHMYKA U JPYT BUJ MOIAPIIKA CO KaJpH U OIpeMa COo Koja pacrosara OMIITHHATA;

- U3paboTyBamkE CTpPATErHja 3a Pa3Boj M YHAIIPEAyBamhe Ha 00pa30BaHHUETO;

- CO3/1aBaEbe YCIIOBH 3a OTBOPAE Ha CPEIHO 00pa3oBaHUeE.

PE3YJITATU KOU TPEBA 1A CE MOCTUIHAT

« WpeHTudurkyBaHu NpuumHM 3a pa3Hu cBepy BO 06pa3oBHMOT CUCTEM BO ONLWTUHA JONHEeH;

«+ 3ronemeHun co3HaHuvjaTa 3a npaBaTa 1 06BPCKUTE 3a BKITyYEHOCTa Ha 3aegHuLMTE BO CUTE LIMKIyCU Ha obpa3oBaHue;

« 3ajakHaTa jaBHaTa cBecT oA moTpebata o4 MHKMy3uja Ha 3aegHuUMTE BO OOPa30BaHWMETO M MOXHOCTUTE KOW MM Hyau obpasoBaHmeTo- MeryeTHudka
MHTEerpauuja Bo 06pasoBaHNETO.

KOHKPETHU AKTUBHOCTMU

1. PaboTtunHuum 3a nHopMupare 1 3ano3HaBake Ha MOXHOCTUW, NpuaobuBku og 06pa3oBaHUETO.

2. OpraHusvpane Ha JaBHU TpUbuHU
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3.lMNoaroTtoBka Ha Gpoluypa 1 hnaepw.
4. Anctpnbympane Ha Gpoluypa u naepu.
5. OpraHusupatbe Ha TB 1 paguo eMucuju Ha nokanHuTe Megnymm.
Oopa3no:xenue:
OBaa mporpama NpercraByBa KOHTHHYMTET Ha Iporpamara 3a akTuBHocture Ha OmnmriHa J{omHeHH BO obsiacta Ha oOpasoBanuero 3a 2017/2018 romguna ,0uuejku
IUIAHUPabaTa BO OBaa 00JIaCT OKpaj KaJICHAAPCKU Ce BPIIAT U 1o yueOHa roguHa. L{enra Ha npBHOT el o mporpamata € OMIUTHHCKUTE OCHOBHH yYHJIUIITA BO MeryceOHa
copaboTKa 3aeJHUYKH J1a TH OPraHH3UpaaT CBEYCHOCTUTE 32 IOYETOKOT U 3aBPIIYBAKETO HA TOAUHATA.
Vako KanMTaJHUTE MHBECTHLHHU ce ymTe ce Ha MunuctepcTBoto 3a OOpaszoBanue M Hayka, OmmTrnHa J{OJHEHH He MOXe Aa JO3BOJIM 00Opa30BHHOT MPOLEC BO HEKOU
YUMIIMIITA 1a ce OABUBA BO HECOO/BETHH U JIOIIM YCIOBH. 3aT0a BO OBaa IIporpama ce MpeBUAyBaaT CPECTBA 32 PEKOHCTPYKIIHja U CAHUP atbe HA YUUIIUIIHU 00jEKTH OHAMYy
Kajie IITO Toa € HajHeomxomHO. [IpHOpHTETOT Ke ce yTBpAM COINIACHO OapamaTa JOCTABEHH OJ YYWIMINTATA W YBHAOT H3BPIICH IO JOCTAaBYBambe Ha OapamaTa.
VHBecTHpamETO BO 00pa30BaHUETO Ke Ce BPIIM COINIACHO IIaHOT 3a mHBecTHinu Ha MOH n nojpikarta mTo y9uIMINTATA ja JOOUBAAT O pealM3Uupame Ha IPOEKTH,3a Aa
ce 3a/Ip>KK PaMHOMEPHOTO HHBECTUPAE BO CUTE YUHIIHIITA Ha TepuTopHja Ha OmiuTiHa JlonHeHH .
VHBEeCTHPAmETO BO CIOPTCKUTE 00jEKTH BO YUMIIHIITATA M IIKOJICKUTE JBOPOBH IPUOPUTETUTE Ke Ce YTBPAYBaaT HA UCT HAYHH.
VHBECTHPAETO BO CIIOPTCKUTE 00jEKTH KaKO e Of YUHIIHIITAaTa Tpeba MoceOHO fa ce MOTeHIHpa OH/IejKH roeM el O HUB ce IPEAyCIIoB 3a pa3Boj Ha CIIOPTOT BO
OnuruHa JlonHeHu, a 100ap J1en 07 CIOPTCKUTE KITyOOBH UCTHTE U T'H KoprcTaT.Co MoJ00pyBame Ha YCIOBUTE HAa YYEHHULIUTE 3a CIIOPT ce I0100pyBaaT yCIOBUTE U
3aCIOPTUCTUTE BO OIIIITAHATA..
Jlenot ox mporpaMaTta Koj ce 0JJHeCyBa Ha TEKOBHUTE pabOTH € 3aKOHCKa 00pCKa Ha OCHOBA4oT 3a koja o MOH ce o6e30enenu cpencrna.
TocnenuuoT nen o nmporpamara ce oJHecyBa Ha TpaHc(hepoT Ha CpeAcTBa ITo Bo opma Ha 6ok gotaunu MOH ru Tpancdepupa 10 ONIITUHCKUOT OylIeT.
OmnurruHa JlodHeHH Kako Jmzep naprHep Bo mpoektor MITA moBukor co P. I'pruja niaHupa KOHKPETHH aKTHBHOCTH BO HOJ00pYBae Ha €HEpreTckara e(pUKacHOCT BO
00pa30BHHUTE MHCTUTYLIMH BO OIIITHHATA IPEKY H3rOTBYBAamk-€¢ HA CTPATEIIKH aKIMOHH MiaHoBH 3a EE 3a cuTe MHCTUTYIMM N KOKPETHH T'PaJIeK HU aKTHBHOCTHU BO €I O/l HUB
COTJIACHO AaKTHBHOCTUTE OJf IIPOEKTOT.

Mpetcepaten Ha CoseToT Ha onwTtuHa [lonHenn Pavm Ajpocku

Ill. FINACIMI

Aktivitetet né sferén e arsimit té pércaktuara me kété program do té financohet me mjetet nga Ministria pér Arsim dhe Shkencé e Republikés sé Magedonisé,
nga té ardhurat personale té shkollave, nga donacionet dhe nga buxheti i komunés sé Dollnenit pér vitin 2018. Gjaté realizimit t&é Programit, Késhilli i komunés
sé Dollnenit do t'i pérkrah institucionet dhe shoqatat e qytetaréve, té cilat do té realizojné projekte nga sfera e arsimit té financuara nga investitoré tjeré,
partneré té interesuar, fondacione, biznese sektori etj.

VIl. FORMA TJERA TE AKTIVITETEVE

Forma tjera té aktiviteteve, me té cilat do té ndihmohet arsimi jané:

- Sigurimi i ndihmés profesionale, teknike dhe lloji tjetér té ndihmés me kuadér dhe pérgatitje, me té cilén disponon komuna;

- Pérpunimi i strategjisé pér zhvillim9n dhe avancimin e arsimit;

- Krijimi i kushteve pér hapjen e arsimit t€ mesém.

REZULTATE, TE CILAT DUHET TE ARRIHEN

< Shkage té identifikuara pér sfera té ndryshme né sistemin arsimor né komunén e Dollnenit;
< Zmadhimi i njohurive pér té drejtat dhe obligimet pér pérfshirjen e popullatés né té gjitha ciklet e arsimit;
< Vetédie e pérforcuar publike pér inkluzion té bashkésive né arsim dhe mundésité qé i ofron arsimi — Integrimi ndéretnik né arsim.
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Aktivitete konkrete

Punétori pér informim dhe njohje me mundésité dhe pérfitimet nga arsimi; Organizimi i tribunave publike;
Pérgatitja e fletushkave dhe fllaeréve; Distribuimi i fletushkave dhe fllaeréve;

Organizimi i TV dhe radio emisoneve né mediat lokale

Arsyetim
Ky program paraget kontinuitetin e aktiviteteve té programit t&€ komunés sé Dollnenit né sferén e arsimit pér vitin 2017/18, pasi gqé planifikimet né kété sferé
krahas periudhés kalendarike béhen edhe né bazé té viteve shkollore. Qéllimi i pjesés sé paré té programit éshté gé shkollat fillore komunale né
bashképunim té ndérsjellé bashkérisht t'i organizojné manifestimet pér fillimin dhe mbarimin e vitit shkollor.
Edhe pse investimet kapitale jané ende né Ministriné pér Arsim dhe SHkencé&, komuna e Dollnenit nuk mund té lejojé procesi arsimor népér disa shkolla té
zhvillohet né té véshtira dhe joadekuate. P&ér kété arsye né kété program parashikohen mjete pér rikonstruimin dhe sanimin e objekteve shkollorre atje ku pér
kété éshté e domosdoshme. Pérparésia do té prcakothet né pérputhje me kérkesat e dorézuara nga shkollat dhe kéqyrjes sé béré pas kérkesave té
dorézuara. Investimi né arsim do té béhet né pajtim me planin pér investime t& MASH-it dhe pérkrahjes gé shkollat nga realizimet e projekteve gé té mbahet
investimi i baraspeshém né té gjitha shkollat e territorit t&¢ komunés sé Dollnenit. Investimi né objektet sportive né shkolla dhe oborret shkollore do té béhet me
pérparési té pércaktuar né té njéjtén ményre.
Investimi né objketet sportive si pjesé e shkollave né vecanti duhet té theksohet sepse njé pjesé e madhe prej tyre jané njé parakusht pér zhvillimin e sportit
né komunén e Dollnenit dhe njé pjesé té mire té tyre i shfrytézojné klubet sportive. Me pérmirésimin e kushteve té nxénésve pér sport pérmirésohen kushtet
edhe pér sportistét né komunén tone. Pjesa e programit gqé lka té béj me ¢éshtjet lokale éshté obligim ligjor i themeluesit, pér té cilén jané edhe té siguruara
mjet nga MASH-i.
Pjesa e fundit e programit ka té bé&j me transferimin e mjeteve, té cilat né formén e bllok dotacioneve transferohen né buxhetin e komunés.
Komuna e Dollnenit si lider i partneritetit né projektin IPA thirrja me Republikén e Greqisé planifikon aktivitete konkrete né pérmirésimin e efikasitetit energjetik
né institucionet arsimore né komuné népérmjet té pérgatities sé planeve aksionale strategjike t& EE-sé pér té gjitha institucionet dhe aktivitetet konkrete
ndértimore né njé pjesé té tyre, né pajtim me aktivitetet e projektit.
Kryetar i Késhillit
té komunés
Raim Ajroski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 op 3akoHoT 3a JlokanHa
camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM® 6p. 5/02) n uneH 62, ctaB 1, anvHeja 4 og
CrarytoT Ha onwTuHa JdonHeHu (‘CnyxbeH rnacHuk Ha onwTuHa JonHeHn"
6p.8/05, 04/09 n 02/10 pagoHayanHuk Ha onwTuHa [ONHEHN ro JoHece
CrnegHuoT:

3 AKNDY 4 0K
3a nporpama 3a pabota Ha CoBeTOT Ha onwTuHa [lonHeHu 3a 2018
roavHa

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetégeverisje Lokale
(“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1, alineja 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr.
08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZE
Pér programin e punés sé Késhillit té¢ komunés sé Dollnenit pér vitin
2018
1. Shpallet vendim pér programin e punés sé Késhillit t& komunés sé
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1. Ce npornacyBa Opnyka 3a nporpama 3a pabotra Ha CoBeToT Ha
onwTuHa fonHeHn 3a 2018 roamHa 08-1727/11 poHeceHa o4 COBETOT Ha
onwTurHa [JonHeHn Ha aeH 14.12.2017 roguHa.

2. 3akny4yokoT ke ce objaBu Bo Cnyx6eH rmacHuK Ha onwtuHa [JonHeHW.

Bp. 09-1830/10
29.12.2017 rop,

pagoHavanHuk
Llemun Kamunu

Dollnenit pér vitin 2018 me nr. 08-1727/11 i sjellur né seancén e Késhillit té
komunés sé Dollnenit mé daté 14.12.2017.
2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1830/10
29.12.2017

Prefekt
Xhemil Qamili

Vrz osnova na ~len 36, stav 1, aline 6 od Zakonot za lokalna samouprava
(Slu'ben vesnik na R. Makedonija br.5/02), ~len 28, stav 1, alineja 3 od
Statutot na op{tina Dolneni (Slu’ben glasnik na op{tina Dolneni br.8/05) i ~len
119 od Delovnikot na Sovetot na op{tina Dolneni (Slu’ben glasnik na op{tina
Dolneni br. 8/05), Sovetot na op{tina Dolneni na sednicata odr'ana den
14.12.2017 godina donese:

PRO GRAMA
za rabota na Sovetot na op{tina Dolneni
za 2018 godina
l. OP[T DEL

Spored nadle’nostite {to gi davaat Ustavot na Republika Makedonija, Zakonot za
lokalna samouprava, Statutot i Delovnikot za rabota na Sovetot na op{tina Dolneni ,
Sovetot donesuva Programa za rabota vo 2018 godina. Bo programata se odbele ani
osnovnite ramki i nasoki za rabota na Sovetot vo kalendarskata 2018 godina
soglasno so nadle’nostite koi se vo ingerencii na Sovetot na op{tina Dolneni.
Programata ovozmo uva transparentnost. Pabotata na Sovetot e otvorena za postojano
pro{iruvawe i dopolnuvawe soglasno so uka'uvawa na zainteresirani subjekti i
poedinci od op{tinata.

II. POSEBEN DEL
1. Donesuvawe na programa za rabota na Sovetot

na op{tina Dolneni za 2018 godina
donesuva: Op{tinskata administracija
razgleduva: Komisija za izgotvuvawe na programa za rabota

na Sovetot na op{tina Dolneni
donesuva i usvojuva: Sovet na op{tina Dolneni - Dolneni
2. Programa za izgradba, rehabilitacija, odr'uvawe i za{tita na

lokalnite pati{ta, ulici i mostovi vo Op{tina Dolneni za 2018 godina.
izrabotuva Odelenie za urbanizam i komunalni
razgleduva: Komisija za urbanizam, komunalni dejnosti i za{tita na

dejnosti
“ivotna

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale
(“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 05.02) nenit 28, paragrafi 1, alineja 3 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr.
08/05) dhe nenit 119 i rregullores pér puné té Késhillit t¢ komunés (“Buletini
zyrtar i komunés sé Dollnenit’, nr. 09/05) Késhilli i komunés sé Dollnenit né
seancén e mbajtur mé 14.12.2017 e solli kété:

PR OGRAWM
PER PUNEN E KESHILLIT TE KOMUNES SE DOLLNENIT
PER VITIN 2018
I. PJESA E PERGJITHSHME

Né bazé té kompetencave gé i jep Kushtetuta e Republikés sé& Magedonisé,
Ligjit pér Vetégeverisje Lokale, Statutin dhe Rregullorja pér puné e Késhillit t&
komunés sé& Dollnenit, Késhilli sjell program pér puné né vitin 2018. Né
programin jané té shénuara kornizat bazé dhe drejtimet pér punén e Késhillit
té komunés né vitin kalendarik 2018, né pajtim me kompetencat, té cilat jané
nén kompetencat e Késhillit t¢ komunés sé& Dollnenit. Programi mundéson
transparencé né punét e Késhillit dhe pérheré éshté i hapur pér zgjerim dhe
plotésimin e pérhershém né pajtim me udhézimet e subjekteve dhe individéve
té caktuar nga komuna.

PJESA E VECANTE

1. Sjellja e programit pér puné té Késhillit té komunés pér vitin 2018

Sjell: Administrata komunale

Shqgyrton: Komisioni pér pérgatitjen e programit pér puné té Késhillit té

komunés sé& Dollnenit.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

2. Program pér ndértim, rehabilitim, mirémbajtje dhe mbrojtje té
rrugéve dhe rrugicave lokale dhe urave né komunén e Dollnenit pér
vitin 2018
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sredina i priroda.
donesuva i usvojuva: Sovet na Op{tina Dolneni - Dolneni
3. Programa za izgradba i rehabilitacija na lokalni
vodovodi, kanalizacii, re~ni korita i kanali za odvodnuvawe vo
naselenite mesta na Op{tina Dolneni za 2018 godina
izrabotuva:  Oddelenie za urbanizam i komunalni dejnosti
razgleduva Komisija za urbanizam,komunalni dejnosti i
za{tita na “ivotna sredina i priroda.
donesuva i usvojuva: Sovet na op{tina Dolneni
4. Programa za zimsko odr uvawe na lokalni pati{ta i ulici na
teritorijata od Op{tina Dolneni za 2018 godina.
izrabotuva:  Oddelenie za urbanizam i komunalni dejnosti
razgleduva Komisija za urbanizam,komunalni dejnosti i
za{tita na “ivotna sredina i priroda.
donesuva i usvojuva: Sovet na op{tina Dolneni
5. Programa za odr uvawe na uli~no osvetluvawe vo naseleni mesta
vo Op{tina Dolneni za 2018 godina.
izrabotuva: Oddelenie za urbanizam i komunalni dejnosti
razgleduva: Komisija za urbanizam,komunalni dejnosti i
za{tita na “ivotna sredina i priroda.
donesuva i usvojuva: Sovet na op{tina Dolneni
6. Programa za izrabotka na urbanisti~ko-planska dokumentacija za
n.m vo Op{tina Dolneni za 2018 godina.
izrabotuva:  Oddelenie za urbanizam i komunalni dejnosti
razgleduva:  Komisija za urbanizam,komunalni dejnosti i
za{tita na “ivotna sredina i priroda.
donesuva i usvojuva: Sovet na op{tina Dolneni
7. Programa za ureduvawe na zemji{teto na podra~jeto na op{tina
Dolneni za 2018 godina.
izrabotuva:  Oddelenie za urbanizam i komunalni dejnosti
razgleduva:  Komisija za urbanizam,komunalni dejnosti i
za{tita na “ivotna sredina i priroda.
donesuva i usvojuva: Sovet na op{tina Dolneni
8. Buxet na op{tina Dolneni za 2018 godina i Zavr{na smetka na
Buxetot na op{tina Dolneni za 2018 goduHa.
izrabotuva: Oddelenie za finansiski pra{aw:
razgleduva: Komisija za finansirawe,Buxet i lokalen

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari komunale.

Shqyrton:  Komisioni pér urbanizém, veprimtari komunale dhe mbrojte té

mjedisit jetésor dhe natyrés.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

3. Program pér ndértimin dhe rehabilitimin e ujésjellésve lokal,
kanalizimeve, shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér kullim né
vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér vitin 2018

Pérpunon:  Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari komunale.

Shqgyrton: ~ Komisioni pér urbanizém, veprimtari komunale dhe mbrojte té

mjedisit jetésor dhe natyrés.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -Dollnen.

4. Program pér mirémbajtje dimérore té rrugéve dhe rrugicave lokale né

territorin e komunés sé Dollnenit

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari komunale.

Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari komunale dhe mbrojte té

mjedisit jetésor dhe natyrés.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

5. Program pér mirémbajtjen e ndricimit té rrugicave né vendbanimet e

komunés sé Dollnenit pér vitin 2018

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari komunale.

Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari komunale dhe mbrojte

té mijedisit jetésor dhe natyrés.

Sjell dhe miraton: Késhillii komunés sé Dollnenit - Dollnen.

6. Program pér pérpunimin e dokumentacionit planor urbanistik pér

vendbanimet né komunén e Dollnenit pér vitin 2018

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari komunale.

Shqyrton:  Komisioni pér urbanizém, veprimtari komunale dhe mbrojte té

mjedisit jetésor dhe natyrés.

Sjell dhe miraton: Késhillii komunés sé Dollnenit - Dollnen.

7. Program pér rregullimin e tokés né territorin e komunés sé Dollnenit
pér Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari komunale.

Shqgyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari komunale dhe mbrojte té

mjedisit jetésor dhe natyrés.

8. Buxheti i komunés sé Dollnenit pér vitin 2018 dhe llogaria

31



ekonomski razvoj.
donesuva i
usvojuva: Sovet na op{tina Dolneni
9. Informacija na JKP'Dolneni**-Dolneni za rabotata vo
2018 godina.
izrabotuva:  JKP'Dolneni*-Dolneni
razgleduva:  UO na JKP ”Dolneni”- Dolneni
donesuva i usvojuva: Sovetot na op{tina Dolneni
10. Zavr{na smetka na JKP-Dolneni,Dolneni za 2018 goduHa.
izrabotuva: Nadvore{en sorabotnik (knigovoditel)
razgleduva: Upraven Odbor na JKP-Dolneni,Dolneni.
donesuva i
usvojuva: Sovet na Op{tina Dolneni.
11. Programa za odbele uvawe na zna~ajni nastani, datumi
i li~nosti od pobliskoto i podale~noto istorisko
minato i nivno odbele’uvawe na op{tina Dolneni
vo 2018 godina
izrabotuva:  Op{tinska Administracija.
razgleduva: Komisija za
manifestacii i dodeluvawe na nagradi
i priznanija za 2018 godina.
donesuva i usvojuva: Sovet na op{tina Dolneni
12. Programa za lokalen ekonomski razvoj za 2018 godina
izrabotuva: Op{tinska administracija.
razgleduva: Komisija za lokalen ekonomski razvoj za 2018 goduHa.
donesuva i usvojuva: Sovet na op{tina Dolneni
13. Programa za odr uvawe na javna ~istota na teritorijata
na op{tina Dolneni za 2018 goduHa.

odbele’uvawe na  praznici,

izrabotuva: Op{tinska administracija.

razgleduva: Komisija za javni i komunalni dejnosti za 2018 goduHa.
donesuva i

usvojuva: Sovet na op{tina Dolneni

14. Programa za rabota na op{tinskiot komunalen inspektor za 2018 goguHa.
izrabotuva: Op{tinska administracija

razgleduva: Komisija za javni i komunalni dejnosti za 2018 godvHa

donesuva i usvojuva: Sovet na op{tina Dolneni

15. Plan za vr{ewe na inspekciski nadzor odkomunalniot inspektor za 2018

pérfundimtare e buxhetit té komunés sé Dollnenit pér vitin 2018
Pérpunon:  Departamenti pér koordinim buxhetor

Shqyrton: Komisioni pér financim, buxhet dhe zhvillim lokal ekonomik
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

9. Informaté e NPK-sé “Dollneni”-Dollnen

Pérpunon: NPK “Dollneni”-Dollnen. Shqgyrton: KD i NPK “Dollneni”-
Dollnen

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

10. Llogaria pérfundimtare e NPK-sé “Dollneni”’-Dollnen pér vitin
2018 Pérpunon: Bashképunétor i jashtém (kontabilist)
Shqyrton: Késhilli drejtues i NPK “Dollneni”-Dollnen
Sjell dhe miraton:Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

11. Program pér shénimin e ngjarjeve té réndésishme, datave dhe
personave nga e kaluara e afért dhe e largét historike dhe shénimi i
tyre né komunén e Dollnenit pér vitin 2018
Pérpunon:  Administrata komunale.
Shqyrton: Komisioni pér shénimin e festave, manifestimeve dhe
shpérndarjeve té shpérblimeve dhe njohjeve pér vitin 2018
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

12. Program pér zhvillim ekonomik lokal pér vitin 2018

Pérpunon:  Administrata komunale.
Shqyrton: Komisioni pér zhvillim ekonomik lokal pér vitin 2018
Sjell dhe
miraton Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

13. Program pér mirémbajtjen e pastértisé publike né territorin e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2018

Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunale pér vitin 2018.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

14. Programi pér puné té inspektorit komunal té komunés pér vitin 2018

32



goduHa.

izrabotuva: Op{tinska administracija.

razgleduva: Komisija za javni i komunalni dejnosti za 2018 god.
donesuva i

usvojuva: Sovet na op{tina Dolneni

16. Programa za upravuvawe so otpad vo n.m. od op{tina Dolneni
za 2018 godina.

izrabotuva: Op{tinska administracija.

razgleduva: Komisija za javni i komunalni dejnosti za 2018 god.

donesuva i usvojuva: Sovet na op{tina Dolneni

17. Plan za javni nabavki za 2018 godina

izrabotuva: Op{tinska administracija.

razgleduva: Komisija za finansirawe, buxet i lokalen ekonomski

razvoj za 2018 goduHa.

donesuva i usvojuva: Sovet na op{tina Dolneni

18. Programa za sport socijalna za{tita, podr{ka na nevladini
organizacii za 2018 goduHa.

izrabotuva: Oddelenie za javni dejnosti za 2018 godina..

razgleduva: Komisija za javni dejnosti za 2018 god.

donesuva i usvojuva: Sovet na op{tina Dolneni

19. Programa za konkretni proekti za 2018 god. na op{tina Dolneni

izrabotuva: Oddelenie za javni dejnosti za 2018 godina

razgleduva: Komisija za javni dejnosti za 2018 goduHa.

donesuva i usvojuva: Sovet na op{tina Dolneni

20. Programa za rabota vo oblasta na raspolagaweto so grade'no zemji{te vo
sopstvenost na republika makedonija na podra;jeto na op{tina Dolneni za 2018

god.
izrabotuva:  Oddelenie za urbanizam i komunalni dejnosti
razgleduva:  Komisija za urbanizam,komunalni dejnosti i

za{tita na “ivotna sredina i priroda.
donesuva u usvojuva: Sovet na op{tina Dolneni
21. Programa za aktivnostite na op{tina Dolneni vo oblasta na obrazovanieto
vo 2018 goduHa.
izrabotuva: Oddelenie za javni dejnosti za 2018 godina.
razgleduva: Komisija za javni dejnosti za 2018 goduHa.
donesuva i usvojuva: Sovet na op{tina Dolneni
22. Programa za volonterstvo za 2018 godina vo op{tina Dolneni

Administrata komunale.
Komisioni pér veprimtari publike komunale pér vitin 2018.
Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

Pérpunon:
Shqyrton:
Sjell dhe miraton:

15. Plani pér kryerjen e inspektimit mbikéqyrés nga ana e inspektorit
komunal pér vitin 2018
Pérpunon: Administrata komunale.
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunale pér vitin 2018.
Sjell dhe miraton:Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

16. Program pér drejtimin me mbeturina né vendbanimet e komunés sé
Dollnenit pér vitin 2018
Pérpunon: Administrata komunale.
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunal pér vitin 2018.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.
Plani pér furnizime publike pér vitin 2018

Pérpunon: Administrata komunale.
Shqyrton: Komisioni pér financim, buxhet dhe zhvillim ekonomik pér
vitin 2018

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit — Dollnen.

18. Program pér sport dhe mbrojtje sociale, pérkrahje e organizatave
jogeveritare pér vitin 2018

Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér vitin 2018

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike pér vitin 2018

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

19. Program pér projekte konkrete pér vitin 2018 né komunén e Dollnenit

Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunal pér vitin 2018.

Sjell dhemiraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

20. Program pér puné né sferén e disponimit me truall pér ndértim né
pronési té Republikés sé Magedonisé né teritriin e komunés sé
Dollnenit pér vitin 2018

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari komunale.
Komisioni pér urbanizém dhe veprimtari komunale dhe
mbrojtje  té mjedisit jetésor dhe natyrés.
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izrabotuva: Oddelenie za javni dejnosti za 2018 godina.

razgleduva: Komisija za javni dejnosti za 2018 goduHa.
donesuva i
usvojuva: Sovet na op{tina Dolneni

23. Programa za “ivotna sredina i priroda za 2018 godina vo op{tina Dolneni
izrabotuva:  Oddelenie za urbanizam i komunalni dejnosti
razgleduva:  Komisija za urbanizam,komunalni dejnosti i
za{tita na “ivotna sredina i priroda.
donesuva i usvojuva: Sovet na op{tina Dolneni
24. Mporpama 3a eHepreTcka ejpuKacHoCT

izrabotuva:  Oddelenie za urbanizam i komunalni dejnosti
razgleduva: Komisija za urbanizam,komunalni dejnosti i za{titana ‘ivotna sredina
i priroda.

donesuva i usvojuva: Sovet na op{tina Dolneni
1. NORMATIVEN DEL
So ovoj del od programata za rabota na Sovetot na op{tina Dolneni se
obrabotuva normativnata dejnost na Sovetot {to treba da se izvr{uva vo tekot na 2018
godina, koja se sveduva vo donesuvawe na normativni akti za usoglasuvawe na
postojnite propisi vo izminatiot period od strana na Sovetot vrz osnova na propisite {to
}e bidat doneseni vo 2018 godina.
V. ZAVR[EN DEL
Za izvr{uvawe na programite se zadol uvaat predlaga~ite, izgotvuva~ite i site
ostanati u~esnici koi treba da se pridr'uvaat na rokovite utvrdeni so programata.
Vo tekot na 2018 godina Sovetot na op{tina Dolneni }e gi razgleduva i site
dopolnitelni pra{awa {to }e proizlezat od tekovnoto rabotewe.
Izvr{uvaweto na Programata }e zavisi od zakonskite i finansiskite uslovi so koi }e
raspolaga op{tinskiot buxet i dobienite sredstva od doma{ni i stranski vladini i
nevladini institucii.
Progrmata se prosleduva do Gradona~alnikot koj e nadle’en za sproveduvawe
na istata i se objavi vo Sluben glasnik na op{tina Dolneni.
MpetcepaTten Ha CoBeToT
Ha onwTruHa [JonHeHu
Pavm Ajpocku

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

21. Program pér aktivitetet e komunés sé Dollnenit né sferén e arsimit né
vitin 2018.

Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér vitin 2018

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike pér vitin 2018

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

22. Program pér voluntaré né komunén e Dollnenit pér vitin 2018

Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér vitin 2018

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike pér vitin 2018

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

23. Program pér mjedisin jetésor dhe natyrén pér vitin 2018 né komunén

e Dollnenit
Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér vitin 2018
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike pér vitin 2018

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

24. Program pér efikasitet energjetik
Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari komunale.
Komisioni pér urbanizém dhe veprimtari komunale dhe

mbrojtje té mjedisit jetésor dhe natyrés.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.
Ill. PJESA NORMATIVE

Me kété pjesé té programit pér puné té Késhillit t¢ Komunés sé Dollnenit
pérpunohet veprimtaria normative e Késhillit, e cila duhet té kryhet gjaté
periudhés sé vitit 2018, e cila mé tej pérmblidhet né sjelljen e akteve normative
pér harmonizimin e dispozitave ekzistuese né periudhén e kaluar nga ana e
késhillit né bazé té rregullave, té cilat do té sillen né vitin 2018.
IV. PJESA PERFUNDIMTARE

Pér realizimin e programeve obligohen propozuesit, pérgatitésit dhe té gjithé
pjesémarrésit tieré, té cilét duhet tu pérmbahen afateve té caktuara me
programin.
Gjaté viti 2018 Késhilli | komunés sé Dollnenit do t'i shqyrtojé edhe ¢éshtjet
tjera gé do té dalin nga rrijedha e punés.
Realizimi i programit do té varet nga kushtet ligjore dhe financiare me té cilat
do té disponojé buxheti komunal dhe mjetet e fituara nga institucionet e vendit
dhe té huaja si dhe atyre jogeveritare.
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Programi dorézohet deri te prefekti, i cili éshté kompetent pér realizimin dhe |
njéjti do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.
Kryetar i Késhillit
té komunés
Raim Ajroski

Bp3 ocHoBa Ha umneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 op 3akoHoT 3a JlokanHa
camoynpaBa (“Cn.BecHuk Ha PM* 6p. 5/02) n uneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 of
CrarytoT Ha onwTuHa [onHeHu (“‘CnyxbeH rnacHuk Ha onwTuHa [JonHeHn*
6p.8/05, 04/09 n 02/10 IpagoHayanHuK Ha onwTuHa [lonHeHW ro poHece
CrnenHuoT:

3 AKNY Y O K
3a nporpama 3a oabenexyBame Ha 3Ha4ake HacTaHU, AaTyMU U
JINYHOCTU oA NOGNUCKO M NoAane4yHo UCTOPUCKO MUHATO U HUBHO
oab6enexyBawe Ha onwTuHa [lonHeHu Bo 2018 rogunHa

1. Ce npornacysa Ognyka 3a nporpama 3a ogbenexyBake Ha 3Hayake
HacTaHu, JaTyMW U IMYHOCTM 0of NOBNUCKO U NoAaneyHo UCTOPUCKO MUHATO U
HMBHO oabenexyBate Ha onwTuHa [JonHeHnn Bo 2018 roguHa 08-1727/12
[OHeceHa oA COBETOT Ha oniTuHa [lonHeHn Ha aeH 14.12.2017 roguHa.

2. 3akny4yokoT ke ce objaBu Bo Cnyx6eH rnacHuK Ha onwTuHa [JonHeHN.

Bp. 09-1830/8
29.12.2017 rog

pagoHayanHuk
Llemun Kamunun

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetégeverisje Lokale
(“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1, alineja 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr.
08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZE
Pér programin e shénimit té ngjarjeve té réndésishme, datave dhe
personave nga e kaluara mé e afért dhe té largét historike dhe shénimi
i tyre né komunén e Dollnenit pér vitin 2018

1. Shpallet vendim pér programin e shénimit té ngjarjeve té réndésishme,
datave dhe personave nga e kaluara mé e afért dhe té largét historike dhe
shénimi i tyre né komunén e Dollnenit pér vitin 2018 me nr. 08-1727/12 i
sjellur né seancén e Késhillit t¢ komunés sé Dollnenit mé daté 14.12.2017.

2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar té komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1830/11
29.12.2017

Prefekt
Xhemil Qamili

n p or A M A
3A OOBENEXYBAHE HA 3HAYAJHU HACTAHU, OATYMU U NTINYHOCTHU
oA NOBJINCKO N NOAANEYHOTO UCTOPUCKO MUHATO U HUBHO
OABENEXYBAHKE HA
ONWTWHA LONHEHU BO 2018 FOANHA
JlokanmHata camoynpaBa Ha onwTuHa [lonHeHUW e egHa uenvHa of
OpxaBHocTa Ha P. MakegoHuja koja e co 6orato UCTOPUCKO MUHaTO U CO
HanpegHU naen 3a caMmobuTHOCTa U HenokopHocTa BoraTta Co MUYHOCTU  KOu
3HaYWTEeNHO [JOMNpuUHEne BO BPEMETO Ha MNPepoAbeHNYKOTO  ABUXKEHEe
PEBOMYLMOHEPHUOT  Mpef  WIMHAEHCKM nepuod  kako u  HapopHo
ocrnoboguTenHata BojHa M nocne Hea, Aa 6uge boratara ucrtopuja Ha OBaj
pernoH. Cnopepg Toa, Hawara borata uctopuja Ha TeputTopujata Ha OnwTUHA
[lonHeHn npepuuTe CO CBOUTE HanpedHW WAEeW W MNOABWLM TV 3afomxune

P R OG R A M
Pér shénimin e ngjarjeve té réndésishme, datave dhe personave nga e
kaluara mé e afért dhe mé té largét dhe shénimi i tyre né komunén e
Dollnenit pér vitin 2018

Vetéqeverisja Lokale e komunés sé Dollnenit éshté njé térési nga shtetésia
e R. sé Magedonisé, e cila éshté e pasur me té kaluar historike dhe me ide
pérparimtare pér sovranitetin dhe pa mposhtjen dhe me personalitete, té cilat
né masé té madhe kané kontribuar né kohén e lévizjes rilindése, né kohén
revolucionare para ilindenike si dhe gjaté kohés sé Luftés Nacional Clirimtare
dhe pas saj me géllim gé té jeté e pasur historia e kétij regjioni.

Sipas késaj, historia joné e pasur né territorin e Komunés sé Doallnenit,
sidomos paraardhésit tané me ideté e tyre i kané obliguar pasardhésit e tyre
gé té mos e harrojné historiné e tyre té lavdishme tradicionale, té cilas do ti
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cBoMTE MOTOMUM Ada He ja 3abopaBaT cBojaTa cnaBHa TpaguuUMOHaNHa
ncTopuja Ha Koj ke u ce oforkar ako He ja 3abopaBaTt 3a obenexysare 1
npucekaBake Ha AaTyMUTe, HAaCTaHUTE U NINYHOCTUTE.

20 OkTomBpwm - 2018 rogunHa 103 rop. of parakeTo Ha HapOoAHNOT
1915 - 2018 - 103 roguHu xepoj Mupye Aues

Hocuten Ha opbenexyBawerto: OY op JlaxaHu ro HoCcM MMETO Ha OBaj
HapOAEH Xepoj, OBOj AEH YYUNULLTETO ro ogbenexysa co NpurogHa nporpaMma
Koja e moaroTByBaaT HacTaBHULMTE CO YYeHUUMTE Of Y4YunuwTeto, a
Jeneraumja og yYMnuLITETO Ha TOj AEH NONOXYBa CBEXO LiBEKE Ha CMOMEHUKOT
Ha MaTpoHOT BO anejata Ha HenobefHuTe Bo lMNpunen. Bo ogbenexyBamweTo Ha
naTpoHaToT Ha yunnuwiteTo JlokanHaTa camoynpasa Ha onwTuHa [JonHeHn ke
Ce BKITy4YM BO MCTaTa CO 4OroBOp Ha YYMIULLTETO.

®despyapu 2018 roguHa
1944 - 2018 - 74 roguHn
Hocuten Ha opbenexyBareTo e OnwTuHckmoT ogbop Ha CBM op Mpunen,
BO copaboTka Ha 3apyxeHneto Ha CBM op HaceneHuTe mecta of OMLWTWHA
[lonHeHn Kou ja opraHusupaaT v cnpoBefyBaat npocnasara 3a espyapckmoT
noxop, BO koja Ke ce Bkny4ym JlokanHata CamoynpaBa Ha onwTuHa [onHeHn.

74 - roguHu o PeBpyapCKNOT Moxon

04 MapT- 2018 roguHa
1912 - 2018- 105 roa.
Hocuten Ha opbenexyBaweto: OY op [ynjayaHu ro HOCM MMETO O HOCK
MMETO Ha OBOj HapOAEeH Xepoj, OBOj AEH yunnuwTeTo ro gobenexysa coO
npurogHa nporpama koja € mnoarotByBaaT HacTaBHULWTE CO YYeHuuuTe of|
YYUIMLITETO.

Bo onbenexyBaHeTo Ha NaTpoOHATOT Ha y4yunuwiTeTo JlokanHata camoynpasa
Ha onwwTuHa [lonHeHn ke ce BKIy4Yn Ha uctaTta co AOroBop Ha y4UnuLITETO.

105- roguHn oa paranweTto Ha Nepe Towes

20- Anpwun- 2018 roguHa
Meuo Oackanot

1916 - 2017 - 102 rognHn
Hocuten Ha opbenexyBareTo e: OY ,lleuo Oackanort, of [onHeHn ro Hocu
MMETO Ha OBaj HaApoAeH Xepoj, OBOj AEeH y4unuwITeTO ro gobenexyBa cO
npurogHa nporpama Koja e MnogroTeByBaaT HacTaBHWULMTE CO yYeHUUUTe Of
YYUNUITETO, Aeneraumja co y4eHUUMTE o YYMIULLTETO Ha TOj AEH MOMOoXyBa
LBeke Ha CNOMEHMKOT Ha naTtpoHoT Bo [onHeHu. Bo opbenexyBaweTo Ha

102 roguHu of paraHkeTo 04 HapOAHUOT Xepoj

dalin hakut vetém nése nuk e harrojné dhe kujtohen né datat, ngjarjet dhe
personalitetet.

20 Tetori, viti 2018
Acev
1915-2018-103 vite
Bartés i shénimit éshté SHF nga Llazhani, e cila e bart emrin e kétij heroi
popullor. Kété dité té shkollés e feston me program festiv, i cili pérgatitet nga
arsimtarét dhe nxénésit e shkollés, njékoh;éisht delegacion nga shkolla até
dité vejné lule té freskéta né pérmendoren e patronit, né alené e té
pamposhturve né Prilep. Né shénimin e festés sé patronatit té shkollés do té
pérfshihet edhe Vetégeverisja Lokale e komunés sé Dollnenit né marréveshje
me veté shkollén

103 vite nga lindja e heroit popullor Mirge

Shkurt, viti 2018 74 - vite nga marshi i shkurtit.

1944 - 2018 - 74 vite. Bartés i shénimit éshté Késhilli komunal i LLM nga
Prilepi, né bashképunim me Shogatén e LLM té vendbanimeve té komunés sé
Dollnenit, té cilét e organizojné dhe e realizojné manifestimin pér marshin e
shkurtit, né té cilin do té pérfshihet edhe vetégeverisja lokale.

04 mars, viti 2018
1912 - 2018- 105 vite.

105- vite nga lindja e Pere Toshevit.

Bartés i manifestimit éshté SHF “Pere Toshev” - Dupjacan dhe e mban emrin
e kétij heroi popullor. Kété dité shkolla e feston me program festiv, té cilin e
pérgatisin arsimtarét me nxénésit e shkollés.

Né shénimin e patronit té shkollés vetéqgeverisja lokale do té kycet né
marréveshje me shkollén.

20 Prill, viti 2018
1916 - 2018 - 102 vite
Bartés i manifestimit éshté SHF “Peco Daskallot” nga Dollneni, e cila e

102 vite nga lindja e heroit popullor Peco Daskallot.
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NaTpoHATOT Ha YyYUIMLITETO JlokanHarta camMoynpaea Ha onwTuHa ,D,OJ'IHeHI/I Ke
Ce BKI1y4n Ha nctata co JOoroBop Ha y4dunuuTeTo.

16 - jaHyapwu - 2018 roanHa 174 - roguHn og cmpTa Ha Ncmaun
Kemanu, ocHoBau Ha coBpemeHa AnbaHuja, nps NpeTcegaTen 1 npemmep Ha
Anbanuja.

1844 - 2018 - 174 roguHun

Hocuten Ha ogbenexysaweTo: OY of LipHnnuiute koe ro HoCu MMETO Ha OBaj
ocHoBay Ha coBpemeHa AnbaHuja, 0BOj AeH yyunuwTeTo ro ogbenexysa co
npurogHa mporpama Koja e NOoAroTByBaaT HacTaBHWULUTE CO YYeHuuuUTe of
yynnuwteto. Bo ogbenexyBaweTo Ha NaTpoHaTOT Ha yyunuwTeTo JlokanHaTa
camoynpaBa Ha onwTuHa [lonHeHn ke ce BKMyYu Ha ucTata co [OoroBop Ha
YYUNULLITETO.

09 maj - 2018 roamHa 73 - roguHn of nobenara Hap aln3mMoT BO

Brorapa cBetcka BojHa (Jlupuja - cnoboga).

1945-- 2018 - 73 rognHn

Hocuten Ha ogbenexysamweto:0Y , Jlnpuja“ og XKXnutoLue,koe ro Hocu UMEeTO Ha
,cnobopgata“ of nobeparta Hag dawmamoT Bo BToparta cBeTcka BojHa, 0BOj
[OEH yyunuwiTeTo ro ogbenexyBa co NpurogHa nporpaMa Koja e nogrorsyBaat
HacTaBHULMTE CO yyeHuuuTe of yusnuwTteto. Bo opbenexyBaweTo Ha
naTpoHaToT Ha yuunuwTeTo JlokanHata camoynpasa Ha onwTuHa [JonHeHun ke
Ce BKIy4YM Ha uctata co 4OroBOp Ha y4UnuLTeTo.

04 - maj 2018 roguHa
1903 --2018 115 rogunHun
Hocuten Ha opgbenexyBaweTo: JlokanHaTa camoynpasa Ha onwiTuHa JonHeHn
BO copaboTka co OCHOBHUTE y4YunuLiTa of onwiThHaTa.

115- roguHu of 3arvHyBaweTo Ha lNoue [lenyes

09 - Maj 2018 rogunHa
1945- 2018 - 73 roguHmn
Hocuten Ha ogbenexyBameTto:JlokanHara camoynpasa Ha onwTuHa [JonHeHu,
BO copaboTka co OCHOBHUTE y4unuLuTa of OnTMHaBa, ONLTUHCKNOT 0400p Ha
CBM og lNpunen, Bo copaboTka co 3apyxeHmneto Ha CBM og onwtuHa
[lonHeHn oa HaceneHnTe mecTa.

115 godini og nobegata Hag dalm3moT

24 maj - 2018 roguHa
6pakata Knpun n Metoam

OpbenexyBane Ha AeHOT Ha NPBUTE NPOCBETUTENN

mban emrin e kétij heroi popullor. Kété dité shkolla e feston me program festiv,
té cilin e pérgatisin arsimtarét me nxénésit e shkollés. Delegacion me nxénésit
nga shkolla dhuron lule né pérmendoren e patronit né Dollnen.

Né shénimin e patronit té shkollés do té kycet vetégeverisja lokale e Dollnenit
né bashképunim me shkollén.

16 janar, viti 2018 174 - vite nga vdekja e Ismail Qemalit, themeluesit té
Shqipérisé, bashkékohore, kryetari dhe kryeministri i paré i Shqgipérisé

1844-2018 - 174 vite

Bartés i manifestimit éshté SHF “Ismail Qemali” nga Cérnilishta, cila e mban
emrin e kétij themeluesi té Shqipérisé bashkékohore. Kété dité shkolla e feston
me program festiv, té cilin e pérgatisin arsimtarét me nxénésit e shkollés.
Né shénimin e patronit té& shkollés do té kycet vetégeverisja lokale e Dollnenit

né marréveshje me shkollén.

09 maj, viti 2018
Botérore (Liria).
1945 - 2018 - 73 vite
Bartés i manifestimit éshté SHF “Liria” nga f. Zhitoshe, e cila e mban emrin e
“lirisé”, fitores ndaj fashizmit né Luftén e dyté Botérore.

Kété dité shkolla e feston me program festiv, té cilin e pérgatisin arsimtarét
me nxénésit e shkollés.

Né shénimin e patronit té shkollés do té kycet vetégeverisja lokale e Dollnenit
né marréveshje me shkollén.
04 Maj-2018
1903-2018-115 vite
Bartés i shénimit éshté Vetégeverisja Lokale e komunés sé Dollnenit né
bashképunim me shkollat fillore t& komunés.

73 vite nga fitorja mbi fashizmin né luftén e Dyté

115 vite nga humbja e Goce Dellcevit.

09 Maj-2018
1945-2018-73 vite
Bartés i shénimit: Vetéqgeverisja Lokale e komunés sé Dollnenit né

115 vite nga fitorja mbi fashizmin
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Hocuten Ha opbenexyBareTo:OCHOBHUTE yunnuwiTa oA onwTtuHa [JonHeHu
BO KOja BO Mpocnasara Ke ce BKMyyu v JlokanHata camoynpasa Ha OnwiTvHa
[onHeHw.

28 - Jynn 2018 roguHa 97 - roquHyn of yéucTeoTo Ha ["opue MeTpos
1921 --2018 - 97 roguHu

Hocuten Ha opbenexyBaweto: OY op PonoToBo ro HOCM MMETO Ha OBaj
peBONyLMOHEP, OBOj AEH YYUnULLTETO ro AobenexysBa co NPUrogHa pporpama
Koja e MnoaroTeyBaaT HaCTaBHMUMTE CO Yy4YeHuuuTe of yyunuwrteto. Bo)
onbenexyBareTo Ha NaTpoHaToOT Ha yyunuwTeTo JlokanHata camoynpasa Ha
onwTnHa [lonHeHn Ke ce BKITy4M Ha nctara co AOroBop Ha yYUnuLITETO.

15 JyHn 2018 rognHa 74 - rogVHWHA Of 3arMHYBakEeTO Ha
HapoAHWOT xepoj “Bepa Linpusupun - TpeHa™

1944 - 2018 rognHa 74 rog.

Hocuten Ha ogbenexyBamweto: OY op [lebpeluTte koe ro HOCKM MMETO Ha OBaa
»XeHa peBonyLMoHep, Ha 0Baj AIeH YYUNULLTETO ro ogbenexyBa co npurogHa
nporpama Koja e NoAroTByBaaT HaCTaBHULMTE CO YYEHULIUTE Of, YHUIULLITETO.
Bo op6enexyBareTo Ha 0Baj IeH Y4eCTBO 3eMa 1 ONwTUHCKUOT oabop Ha CBM
Mpunen,3apyxeHneTto Ha CBEM of HaceneHuTe mecta BO onwTUHA [ONHEHN 1
onwTMHCKMOT opbop Ha CBM og LUTun, Bo copaboTka co JlokanHaTta
camoynpasa Ha [lonHeHu.
02 Asryct 2018 roguHa 115- roguHu o MINMHAEHCKOTO BOCTaHue
1903 -- 2018 - 118 roguHm

HocuTen Ha ogbenexyBareTo:

JlokanHaTta camoynpaBa Ha onwTuHa [lonHeHn Bo copaboTka co OabopoT
onwTuHckn og Mpunen n 3apyxeHneto Ha CEM of HaceneHuTe mecta Ha
onwTuHa [JonHeHu.

02 Asryct 2018 roguHa
1944 - 2018 - 74 rognHn
Hocuten Ha opbenexyBaweTo: OnwTtuHCckMoT ogbop Ha CBM op Mpunen, co
3opyxeHnero Ha CBM op HaceneHute mecta BO onwTuHa [onHeHw.
JlokanHata camoynpaBa op onwTtuHa [onHeHn Ke ce BKAyYM BO
onbenexyBaheTo Ha NpBOTO 3acegaHne Ha ACHOM.

74- roguHu of NpBOTO 3acegaHne Ha ACHOM

bashképunim me shkollat fillore t& komunés, késhillit Komunal té Lidhjes sé
Luftétaréve nga Prilepi né bashképunim me Shogatén e LLM nga komuna e
Dollnenit dhe vendbanimet e komunés.

24 Maj-2018 Shénimi i dités sé dy véllezérve Kirill dhe Metodij si
mésimdhénés té paré.

Bartés i shénimit do té jené shkollat fillore t& komunés sé Dollnenit. Né
manifestim do té kycet edhe Vetégeverisja Lokale e komunés sé Dollnenit.

28 gershor, viti 2018
1921 - 2018 - 97 vjet
Bartés i shénimit: SHF “Gjorge Petrov’ nga Ropotova.

SHF “Gjorge Petrov’ nga Ropotova e mban emrin e kétij revolucionari.
Kété dité shkolla e feston me program festiv, té cilin e pérgatisin arsimtarét me
nxénésit e shkollés. Né shénimin e patronit té shkollés. Né shénimin e patronit
té shkollés do té kycet vetégeverisja lokale e Dollnenit né marréveshje me
shkollén.

97 - vjet nga vrasja e Gjorce Petrovit

15 Qershor 2018 74 vite nga humbja e heroit popullor Vera Ciriviri-Trena

1944-2018, 74 vite

Bartés i shénimit éshté SHF e Debreshtit, e cila e mban emrin e késaj gruaje
revolucionare. Kété dité shkolla e feston me program festiv, té cilin e pérgatisin
arsimtarét me nxénésit e shkollés. Bartés i shénimit éshté Vetégeverisja
Lokale e komunés sé Dollnenit né bashképunim me shkollat fillore té
komunés, késhillin komunal i LLM nga Prilepi né bashképunim me Shoqatén e
LLM nga komuna e Dollnenit dhe nga vendbanimet e saja.

02 gusht, viti 2018
1903 - 2018 - 118 vite

Bartés i shénimit éshté Vetéqgeverisja Lokale e komunés sé Dollnenit né
bashképunim me Shoqatén e LLM nga komuna e Dollnenit dhe nga
vendbanimet e komunés és Dollnenit

115- vite nga kryengritja e llindenit
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08 Centemspwu 2018 rogmHa
1991 - 2018 - 27 roguHu
Hocuten Ha opgbenexyBameTo: JlokanHaTta camoynpasa [JonHeHW.

Opf He 3aBucHocTa Ha Penybnuka MakegoHuja

11 OkTomBpwu 2018 rogunHa 77 - rognHu og BoopyxeHOTO BoCTaHWe Ha
MakeoHCKMOT Hapoa 1 AeHOT Ha GopeLoT
1941--2018 - 77 roauHmn
Hocuten Ha opbenexyBaweTo: OnwTuHcknotr ogbop Ha CBM op Mpunen un
3opyxeHveto Ha CBM op HaceneHuTe MecTta Ha onwTuHa [onHeHu u
JlokanHaTta camoynpaBa Ke ce BKIyds BO NpocfiaBaTta Ha NpasHUKoT.
19 [dekemBpu 2018 rognHa 97 - rogvHU Of AEHOT Ha parakeTo Ha
Bnaxe KoHecku
1921 - 2018 - 97 roguHu
Hocuten Ha ogbenexyBamweTto: OY ,Mepe Towes* - [lynjayaHu, Bo copaboTka
co octaHatute OCHOBHM yuynnuwiTa of onwTuHa [JonHeHu, ke 3emaT y4ecTBO
BO oabenexyBakeTo Ha OBOj €H, CO MoceTa W npurogHa nporpama Ha Kykata
Bo Hebperoeo. dunonowkunot dakynter -Ckonje ke 3eMe Yy4yecTBO BO
onbenexyBateTO Ha OBaj AeH, KOj F0 HOCWU 1 MMETO Ha MaTPOHOT, Y4eCcTBO ke
3emart [IpylwiTBOTO Ha Haykn Ha P. MakegoHuja u MHOTY ApYr MHCTUTYLUU Of
Peny6nukaTta. Bo nporpamara ke 3eme gen u JlokanHata camoynpaBa Ha
onwTuMHa [lonHeHn, BO [JOroBOpP CO CriOMeHaTuTe HoCcUTenu Ha
onbenexyBareTO Ha OBaj AEH.
OpbGenexyBawe Ha KyNnTypHU, CNOPTCKU U Apyru
MaHucecTauum Ha TepuTopujaTa oA onwTuHa flonHeHu 3a 2018 r.
1. HartnpeBapu Bo 6operse Bo [lebpelute - TepMUHOT ke 6uae ogpeneH
co Opgnyka Ha KomucujaTa 3a ogbenexyBarweTo Ha oBaa
MaHudecTaumja, Bo copabotka co MnaguHckata opraHu3auuja Ha H.M. U
MecHata 3aegHuua og JebpeluTe.
2. CnopTcku HaTnpeBapu TypHUp Bo Man ¢yabdan Bo PonoToBo - TepMUHOT
ke Guge 3a BepckMoT npasHuk [lyxoBaeH, a Bo copabotka Ha MnaguHckata
opraHusauwmja og cenoto n MecHarta 3aegHuua.
& My3sunyko - KynTypHa MaHudecTaumja ,,3nateH rnac” - JlaxaHu, koja e
TpaguuuoHanHa u ce oapxysa Ha 24 u 25 Maj, Bo copaboTka Ha MnaguHckaTa
opraHusauwmja n MecHata opraHusauuja og JlaxaHu.
4. MeryHapogeH decTuBan Ha HapOAHWM WHCTPYMEHTU W MNEeCHW BO
[onHeHun Llleue ArtaHacocku“ koj e Penybnuukn dpectmBan wu

02 gusht, viti 2018
1944 - 2018 - 74 vite
Bartés i shénimit éshté késhilli komunal i LLM nga Prilepi me shogatén e LLM
nga vendbanimet e komunés sé Dollnenit. Vetégeverisja lokale do té kycet né
manifestimin e seancés sé paré té¢ ASNOM-it.

74- vite nga seanca e paré e ASNOM-it

08 shtator, viti 2018
1991 - 2018 - 27 vite
Bartés i shénimit éshté vetéqeverisja lokale e komunés sé Dollnenit.

Nga pavarésia e Republikés sé Magedonisé

11 Tetori, viti 2018

1941-2018 - 77 vite magedonas dhe dita e luftétarit

Bartés i shénimit éshté késhilli komunal i LLM nga Prilepi me shogatén e LLM
nga vendbanimet e komunés sé Dollnenit. Vetégeverisja lokale do té kycet né
manifestimin e festés.

77 - vite nga kryengritja e armatosur e popullit

19 dhjetor, viti 2018
1921 - 2018 - 97 vite
Bartés i shénimit: SHF “Pere Toshev’ Dupjagan né bashképunim me shkolat
tjera fillore té komunés sé Dolnenit. Manifestimi i késaj dite me program festiv
do té béhet né Nebregové, Fakulteti filologjik Shkup do té merr pjesé né
shénimin e késaj dite, e cila edhe e mban emrin e patronit. Pjesé do té marré
edhe shogata e Shkencave té Republikés sé& Magedonisé dhe shumé
institucione nga Republika. Né program do té marré pjesé edhe Vetégeverisja
lokale né bashképunim me bartésit e pérmendur né shénimin e késaj dite.

97 - vite nga lindja e Bllazhe Koneskit

Shénimi i manifestimeve kulturore, sportive dhe té tjera né territorin
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TpagvuuoHarneH, a ce ogpxysa Ha CnacoBaeH.
5. Mysuuko - KynTypHa maHudecTaumja ,,LipHunuwrte - 2018, ce ogpxxyBa
Ha 09.05.2018 roa. Bo LpHunuwTe, no noBoA Myl TawkeTo Ha BOOOBOAOT BO
CenoTo, TpaguLMoHanHo 1 BO MAHWHA.
[JonenyBareTo Ha Harpaau NpuU3HaHuja u 3acnyru
Bo genot Ha fofenyBakweTo Ha Harpaau, NpU3HaHuja u 3acnyrn Ha 3acny>XHu
TNINYHOCTU M NpaBHW N, of, onwTnHa [lonHeHu, ke Gupat npegnaraxHu og,
cTpaHa Ha KomucujaTta 3a gogenyBame Ha Harpaauv v npusHaHuja Ha onwTuHa
[onHeHn no CoBeTOT Ha onwTuHaTa Koj Tpeba Aa ru ycsou v npudatum co
OoHecyBake Ha Oanyka 3a ucture.
Mpetcenaten Ha CoBeToT
Ha onwTuHa [JJonHeHn
Pavm Ajpocku

komunés sé Dollnenit pér vitin 2018

1. Gara né mundje né fshatin Debresht - koha do té caktohet me vendim
té

Komisionit pér Shénimin e kétij manifestimi né bashképunim me Organizatén
Rinore pér shénimin e kétij manifestimi né bashkésiné lokale té Debreshtit.

2. Gara sportive, turnir né futboll t& vogél né Ropotové - koha do té
ndérlidhet me festén fetare “Duhovden” (dita e shpirtrave) né bashképunim me
Organizatén Rinore té fshatit dhe bashkésisé lokale.

3. Manifestim kulturoro-muzikor “Zllaten glas”-(Zéri i arté) - Llazhan, i cili
éshté tradicional dhe mbahet mé 24 dhe 25 maj né bashképunim me
Organizatén Rinore dhe organizatén vendore nga Llazhani.

4. Festival ndérkombétar i kéngéve dhe instrumenteve popullore né
Dollnen

“Pece Daskallot”, i cili éshté festival republikan dhe tradicional, ndérsa
mbahet né Spasovden.

5. Manifestim  kulturoro-muzikor ~ “Cérnilishté-2018”. Mbahet mé
09.05.2018 né Cérnilisht¢ me rastin e I&shimit té ujésjellésit né fshat,
tradicionalisht edhe né té ardhmen.

Dorézimi i shpérblimeve dhe meritave
Né pjesén e shpérndarjes sé shpérblimeve dhe meritave té personave me
merita dhe personave juridik nga komuna e Dollnenit do té propozohen nga
ana e komisionit pér dhénien e shpérblimeve dhe Iévdatave té komunés sé
Dollnenit deri tek Késhilli Komuna, i cili duhet t'i miratojé me sjelljen e vendimit
pér té njéjtat.

Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 op 3akoHoT 3a JlokanHa
camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM® 6p. 5/02) n uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 of
CrarytoT Ha onwTuHa JdonHeHun (‘CnyxbeH rmacHuk Ha onwTuHa JonHeHu*
6p.8/05, 04/09 n 02/10) MpagoHayanHUK Ha onwTuHa [JonHeHW ro goHece
CNEeAHWOT:

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetégeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1, alineja
4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”,
nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé& Dollnenit e solli kété:

KONKLUZE
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3 AKNY Y O K
3a nporpama 3a BoNoHTepu Ha onwTtuHa lonHeHu 3a 2018 roguHa
1. Ce npornacysa Opanyka 3a nporpama 3a BOMOHTEPU Ha ONWTMHA
DonHeHn 3a 2018 rogmHa 08-1727/13 poHeceHa of COBETOT Ha OMWTMHA
[onHeHn Ha aeH 14.12.2017 roguHa.
2. 3akny4okoT Ke ce objaBu Bo Cnyx6eH rmacHuk Ha onwtuHa [JonHeHu.

Bp. 09-1830/12
29.12.2017 ron

papgoHavanHuk
Llemun Kamunu

Pér programin pér vullnetaré né komunén e Dollnenit pér vitin 2018

1. Shpallet vendim pér programin pér vullnetaré né komunén e Dollnenit
pér vitin 2018 me nr. 08-1727/13 i sjellur né seancén e Késhillit t&¢ komunés
séDollnenit mé daté 14.12.2017.

2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1830/12
29.12.2017

Prefekt
Xhemil Qamili

Bp3 ocHoBa Ha uneH 6 og 3akoHOT 3a BonoHTepu ( “Cn. BecHuk Ha PM*,
6p. 85/07) n 3akoHOT 3a M3MeHyBake W [OMOfHyBake Ha 3aKoHOT 3a
BonoHTepwu (Cn. BecHuk Ha P.M. 161/08), uneH 50, ctaB 1, Touka 13 1 16 og
3akoHoT 3a JlokanmHa camoynpaBa ( ,‘Cn. BecHuk Ha PM“* 6p.5/2002)
CoBeToT Ha onwTtuHa [donHeHun Ha geH 14.12. 2017 rogvHa ja poHece
cnepHara:

NPOrPAMA
3a BONIOHTepu Ha onwTuHa [lonHeHu 3a 2018 roanHa
Co oBaa nporpama ce yTBpayBa notpebara 3a aHraxupahe Ha BOMOHTEPU BO
onwTtuHa [onHeHn BO nepuogoT 3a 2018 roguHa, BMOOT Ha ycnyrute u
Ha4MHOT M nocTankaTa 3a 0be3benyBare Ha UCTUTE.
. onuwTwm ogPEOBM

BonoHTepcTBOTO npeTcTaByBa aKTUMBHOCT of WHTepec 3a Penybnuka
MakenoHuja koja npugoHecyBa 3a nNofobpyBake Ha KBanuTETOT Ha XUBOTOT
CO aKTUBHO BKIyYyBat€ Ha MyreTo BO OMLUTECTBEHMOT XMBOT,KakoO U 3a
pa3Boj Ha XyMaHO 1 paMHOMpPaBHO AEMOKPATCKO OMLUTECTBO.

Mop BomnoHTepcTBO Ce nogpasbupa [o6pPOBONHO AaBake Ha NMUYHU ycryru,
3HaeHa M BEWTUHU /UMW BpLUEHE Ha APYrM aKTUBHOCTM BO KOPUCT Ha ApYyru
nvua, opraHu, opraHusauuy v Apyru UHCTUTYLMK, 6€3 HaJOMECTOK.

Co 0BOj 3aKOH He ce orpaHuvyBa MOXHOCTa [a ce AaBaaT BOOHTEPCKU
yCrnyru KoM ce Oof HenoctojaHa Wnu cnydvajHa npupoga Ha pobposornHa
OCHoBa, 6e3 HagOMECTOK.

lMon BOMOHTEPCTBO, Cnopep OBOj 3aKOH He ce nogpasbupa Bpluewe Ha
BOJTOHTEPCKM CTax cornacHo 3akoHOT 3a paboTeHuTe ogHocu. BononTep e
HU3NYKO N1LE KOoe AaBa YCcNyru, BELWTUHWM U 3Haeka BO KOPUCT Ha Apyru
nvua,opraHu, opraHu3auun 1 gpyru MHCTUTYLUMn Ha obpoBornHa ocHoBa U 6e3
duHaHCKUCKa Unu gpyra nnyHa gobueka.

Né bazeé té nenit 6 nga Ligji pér Voluntaré (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr.
85/07) dhe Ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Vullnetaré (“Gazeta
zyrtare e RM-sé&”, nr. 161/08), neni 50, paragrafi 1, pika13dhe 16 nga Ligji pér
Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr. 5/2002) Késhilli i Komunal
i komunés sé Dollnenit mé 14.12.2017 e solli kété:

PROGRAM
pér vullnetaré né komunén e Dollnenit pér vitin 2018
Me kété program pércaktohet nevoja pér angazhimin e vullnetaréve né
komunén e Dollnenit né periudhén e vitit 2018 si dhe lloji i shérbimeve,
ményra dhe procedura pér sigurimin e té njéjtéve.
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Volunterizmi paraget aktivitet me interes pér Republikén e Magedonisé, i cili
kontribuon pér pérmirésimin e kualitetit té jetés me pérfshirjen aktive té
njerézve né jetén shoqérore si dhe pér zhvillimin e shogérisé sé barabarté
humane dhe demokratike.

Me volunterizém nénkuptohet dhénia vullnetare e shérbimeve personale,
dituri dhe shkathtési ose kryerjen e aktiviteteve té ndryshme né favor té
personave tjeré, organeve, organizatave dhe institucioneve tjera pa
kompensim.

Me kété ligj kufizohet mundésia té jepen shérbime vullnetare, té cilat jané té
natyrés jo té pérhershme ose té rastit, pa kompensim.

Me voluntarizém, sipas kétij ligji nuk nénkuptohet kryerja e stazhit voluntar, né
pajtim me Ligjin pér Marrédhénie Pune. Volunter (vullnetar) éshté personi, i cili
jep shérbime, shkathtési dhe dituri né dobi té personave tjeré organeve,
organizatave dhe institucioneve tjera né bazé vullnetare dhe pa pérkrahje
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. BWA HA YCNYTU

OnwTunHa [lonHeHn nma notpeba of aHraxupamwe Ha BOMOHTEPU - CTYAEHTN
3a 13BpLUYyBake Ha paboTu of HaaneXHOCT Ha NlokanHaTa camoynpasa unu
OPYrM aKTMBHOCTW BO MHTEpec Ha notpebute Ha rparaHute Ha OnwTuHa
[lonHeHn a BO pamMKUTe Ha HEj3VHUTE HaaEXHOCTH.

OnwTunHa [lonHeHn nMa yTBpAeHO notpeba of BONMOHTUPawe Ha CTYAEHTM
kon cTyavpaat EkoHomcku dhakynter, [paBeH dakynteT, ®Punosodcku
dakynTeT, [lMeparowkn dakynter, PakynteT 3a jaBHa agMuUHWUCTpauuja,
ApxuTekToHCku dhakynTeT, [pagexeH dakynTteT, PakynTeT 3a uHcpopmartmka u
dPakynTeT 3a Typusam.

HaunHOT Ha aHraxvpare Ha BONoHTepuTe Ke 6buae cormacHo noTpebuTe Ha
onwTnHata a OpojoT Ha BOMOHTEpPUTE KoM Ke 6uaaTr aHraxvpaHu
OOMonHUTENHo ke buae onpegeneH.

AHraxupamweTo Ha BOMoOHTepuTe Ke buae Bo TekoT Ha 2018 rogwHa, co
[OrOBOpP 3a BONIOHTEPCKO paboTerse.

. HAYNH N MOCTAIKA 3A AHTAXUPAHE

Jlnuata Kou ke GuaaT aHraxupaHu Kako BoNoHTepu Tpeba Aa BepysaaT BO
COMCTBEHUTE KanauuTeTu, Aa nocedysaaT BeLTUMHW 3a W3BpLUYBake Ha
oapeneHy 3ajadv, Aa uMaaT OANUYHM OPraHW3aLucKn BELUTUHW, OANNYHMN
KOMYHVKaLIMCKN BELUTWMHW, CNocobHOCT 3a Tumcka paborta. Mcto Taka e
notpebHO KaHaAugaTUTe fa uMMmaaT oafuYHM no3HaBawa Ha MS Office
annukaummn n KOpUCTee Ha MHTEPHET, Kako 1 No3HaBawe Ha CTPaHCKM jasuk
(NPeaHOCT - aHrNUCKK jasuk).

OnwTnHa [JoNHEHN aHraXxvupakeTo Ha BONOHTEpUTE Ke ro BPLUKM COrfacHo
notpebuTe Ha onwTMHaTa CO UCTakHyBake Ha objaBa Ha BeG cTpaHaTta Ha
onwTMHaTa Ha ornacHarta Tabna Ha onwThHaTa U Ha NoKanHUTe MeguyMH.

. NPABA U OBEBPCKU

Co nuuata kou ke GuaaTt nM3bpaHn 3a M3BpLUYBake Ha paboTute ke ce
CKIy4M OOroBOp 3a BOSIOHTEPCTBO BO MMCMeHa hopMa, CO KOj MOMpeunsHo Ke
6ugat perynupaHu npasata M OOBPCKATE Ha BOMOHTEPUTE U OMLITMHA
[lonHeHn Kako opraHnM3aTop Ha BOMOHTepckaTa paboTa CormacHO 3aKOHCKUTE
oppenow.

OnwTnHa JonHeHn Ha BOMOHTEPOT Ke My u3gafe BOSIOHTEPCKa KHULLKA Koja
coapXu nogaToun 3a BUAOT U BpeMeTpaereTo Ha BONoHTepckata paboTa u
BMOOT Ha KOja BONIOHTEPOT Ce ocrnocobun 3a BpeMeTpaeHeTo Ha
BOJIOHTUPAH-ETO.

BonoHTepute 3a BplUele Ha BOMoHTepckaTa paboTta Ke bugat ocurypeHu

financiare dhe dobi personale.
LLOJI | SHERBIMEVE

Komuna e Dollnenit ka nevojé pér angazhimin e vullnetaréve - studenté pér
kryerjen e punéve nén kompetencén e vetéqeverisjes lokale ose interesave
tiera né varési nga nevojat e qytetaréve té komunés sé Dollnenit, kuptohet né
kornizat e mundésive té saja.

Komuna e Dollnenit ka té pércaktuar nevojén e voluntarizmit pér studenté,
té cilét studiojné fakultetin juridik, ekonomik, filozofik, pedagogjik, administraté
publike, arkitektonik, ndértimor, informatiké dhe fakultetin pér turizém.

Ményra e angazhimit té voluntaréve do té jeté né pérputhje me nevojat e
komunés, ndérsa numri i vullnetaréve gé do té angazhohen né ményré
plotésuese do té pércaktohet

Angazhimi i voluntaréve do té jeté né vitin 2018 me kontraté pér puné
vullnetare.

MENYRA DHE PROCEDURA PER ANGAZHIM

Personat gé do té angazhohen si vullnetaré duhet ti besojné kapacitetit té
tyre, té posedojné shkathtési pér kryerjen e detyrave té caktuara, té kené
shkathtési té shkélgyeshme organizative, aftési pér puné né skuadra.
Gjithashtu éshté e nevojshme gé kandidatét té€ kené njohuri té MS Office
aplikacioneve dhe pérdorimit té internetit si dhe njohjen e gjuhés sé huaj
(pérparési - gjuha angleze).

Komuna e Dollnenit angazhimin e vullnetaréve do ta kryej né pérputhje me
nevojat e komunés me shpalljen né web fagen e komunés, né tabelén pér
shpallje té komunés dhe né mediat lokale.

TE DREJTAT DHE OBLIGIMET

Me personat, té cilat do té zgjedhen pér kryerjen e punéve do té lidhet
kontraté pér voluntar né formé té shkruar, me té cilén né ményré mé té sakté
do té pércaktohen té drejtat dhe obligimet e vullnetaréve dhe komunés sé
Dollnenit si organizator i punés vullnetare, né pajtim me dispozitat ligjore.

Komuna e Dollnenit voluntarit do ti IEshojé librezé vullnetari, e cila pérmban
shénime pér kohézgjatjen dhe llojin e punés vulinetare dhe lloji, né té cilin
volunteri éshté aftésuar pér kohézgjatjen e punés vullnetare.
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npu goarawe 1 Bpakawe 0f MECTOTO Ha BOMOHTUPaHE W APYruTe akTMBHOCTH
npeaBuaeHN 3a BpeMe Ha BOMOHTUPaHETO BO OCUIypuTEnHa KommaHuja.
BonoHTepute nmaaT npaBo Ha HaJOMECTOK 3a XpaHa W TpoLwlouu 3a NpeBo3
[0 1 01 MECTOTO Ha BOMOHTMPAHETO KOj Ce UCnaTyBa HajMHOry BO BUCUHA [0
15% op npoceyHaTa meceyHa nnarta Bo Penybnuka MakepoHuja ncnnareHa
3a npeTxogHara roavHa, a TpowouuTe 3a cnyx6eHu natyBara 1 TpollounTe
3a obyka ce wucnnatysaaT BO WCTa BWCMHA Kako 3a BpaboTeHWTe Kaj
OpraHnM3aTopoT Ha BOMIOHTepckaTa pabora.

MeprogoT 3a n3BplUyBake Ha BOMOHTepckaTa paboTa ke 6uae npeumsmpaH
BO [IOrOBOPOT 3a BOMOHTEPCTBO.

. EBUOEHLUJA

EBugeHumjata 3a BonoHTepckaTa paboTa Ha BOMOHTEPUTE BO OMLUTUHA
[onHeHn ke ja Boau [fOpXaBeH cnyX6eHWK o4 OpOerneHUETO Ha YOBEeYKU
pecypcu.

MporpamaTta ce aoHecyBa 3a 2018 roguHa.

OBaa nporpama BrieryBa BO Cuna CO [AEHOT Ha [OHEeCyBaweTo a Ke ce
06jaBu Ha ohMLMjanHUOT MHTEPHET cajT Ha OnwTuHa [onHeHn n Cnyx6eHnoT
rMacHVK Ha onwwTuHa JonHeHu.

Mpetcenaren Ha CoBeToT
Ha onwTtuHa [lonHeHu
Pavm Ajpocku

Vullnetarét gjaté kryerjes sé punés vullnetare do té sigurohen gjaté ardhjes
dhe shkuarjes dhe kthimit nga vendi i volunterizmit dhe aktiviteteve tjera té
parapara gjaté késaj kohe né kompani sigurimi.

Vullnetarét kané té drejtén pér kompensimin e ushgimit dhe udhétimit deri
dhe tek vendi i voluntarizimit, i cili paguhet né lartési mé sé shumti deri né
15% nga rroga mesatare e Republikés sé& Magedonisé e paguar vitin
paraprak, ndérsa harxhimet pér udhétime zyrtare dhe harxhimet pér trajnime
paguhen né lartésiné e njéjté si té té punésuarve tek organizatori i punés
vullnetare.

Periudha pér kryerjen e punés vullnetare do té saktésohet né kontratén pér
vullnetaré.

EVIDENCA
Evidencén pér puné voluntari né komunén e Dollnenit do ta mbajé népunés
shtetéror nga departamenti pér resurse njerézore.

Programi sillet pér vitin 2018.
Ky program hyn né fugi nga dita e sjelljes, ndérsa do té shpallet né internet sajtin
oficial t& komunés sé Dollnenit dhe Buletinin zyrtar té komunés sé Dollnenit.
Kryetar i Késhillit
té komunés
Raim Ajroski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 op 3akoHOT 3a JlokanHa
camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM“ 6p. 5/02) n uneH 62, ctaB 1, anvHeja 4 oa
CratytoT Ha onwTuHa [onHeHn (“Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTtuHa [ornHeHn"
6p.8/05, 04/09 n 02/10) pagoHavanHWK Ha onwTuHa [JOMHEHW ro JoHece
CrnegHuoT:

3 AKNDY 4 0K
3a nporpama 3a pa6oTa Ha npeBepgyBayoT og An6aHcku Ha MakegoHCKu
jasuk n O6paTtHo 3a 2018 roauHa
1. Ce npornacysa Ognyka 3a nporpama 3a pabota Ha npeBegyBayvoT of
AnbaHckn Ha MakegnoHckn jasuk u O6paTtHo 3a 2018 roguHa 08-1727/14
[OHeceHa ol COBETOT Ha onLTuHa [lonHeHn Ha aeH 14.12.2017 roguHa.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale
(“Gazeta Zyrtare e RM-ség,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1, alineja 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr.
08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZE
Pér programin pér punén e pérkthyesit nga gjuha shqgipe né gjuhén
magedonase dhe anasjelltas pér vitin 2018
1. Shpallet vendim pér programin pér punén e pérkthyesit nga gjuha
shqgipe né gjuhén magedonase dhe anasjelltas pér vitin 2018 me nr. 08-

1727/14 i sjellur né seancén e Késhillit t& komunés sé Dollnenit mé daté
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2. 3akny4okoT Ke ce objaBu Bo Cnyx6eH rmacHuK Ha onwtuHa [JonHeHu.

Bp. 09-1830/13
29.12.2017 rop,

pagoHavanHuk
Llemun Kamunun

14.12.2017.

2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1830/13 Prefekt
29.12.2017 Xhemil Qamili

rooumuwHA N POITrPAMA
3A PABOTA HA NMPEBEQYBAYO0OT Ol AIBAHCKU HA MAKEOQOHCKU
JA3UK U OBPATHO 3A 2018 TOOUHA
YBOAEH OEN
Bp3 ocHoBa Ha 3akoHCkMTE oapendu, kou npousnerysaat of amaHgMaHoT
V op YctaBoT Ha Penybnvka MakegoHwja, uneH 90, ctaB 1 u 2 op 3akoHoT 3a
JlokanHa camoynpaBa (,Cnyx6eH BecHuk Ha PM, 6p. 05/02), uneH 11 opf
CrtatyToT Ha onwTuHa [JonHeHn - foHeceH Ha uneH 20.11.2005 kako u Bp3
ocHoBa Ha [MpaBunHKKOT 3a cuctemaTusaumja Ha paboTHute mecta, CoBeToT
Ha onwTuHa [lonHeHu ja aoHecyBa cnepHata MoauwiHa nporpama 3a pabota
Ha npeBegyBaqoT oA anbaHckM Ha MakegoHCKWM jasuk u obpaTHo 3a 2018
rogvHa.

Mmajkn BO npeaBua Aeka CTpyKTypata Ha HaceneHveTo Ha onwTuHaTta
[lonHeHn uma xeTeporeH CocTas, COCTaBeHa O NoBeke HaLWOHaNHOCTW, Kou
36opyBaaT jasuk pa3nuyeH of MaKeLOHCKWUOT ja3uk, Mery kou 1 anbaHcKMoT,
npunagHULMTE Ha OBaa HaLMOHAMHOCT MMaaT MOXHOCT Aa ro Uckopuctysaar
CBOETO YCTaBHO W 3aKOHCKO MpaBO Aa KOMyHMUMpaaT CO OpraHute Ha
onwTMHCKaTa 1 gpXaBHaTa agMUHUCTPaLmMja Ha CBOjOT MajumnH jasuk.

[oHeceHaTa oanyka opa ctpaHa Ha CoBeToT Ha onwTtuHa [lonHeHu 3a
npeBoA Ha OnwTWHCKaTa AOKyMEeHTauuja e [OHEeceHa COrnacHO 3aKOHCKM
ogpeabu n crtatucTudkuTe nogatoum 3a 6pojoT Ha HaceneHWeTo U HUBHOTO
nsjacHyBawe No HauuoHanHa npunagHocT. OnwTtuHa [JonHeHn BKYMHO uma
13. 805 »xwutenn op koum 26.37 % ce wu3jacHeTM Kako anbaHumn, kKou ro
36opyBaaT CBOjOT MajuMH anbaHCKM ja3uK a Co Toa Ce Co3gafdeHun YCnoBMu 3a
CrnpoBeayBah-€ Ha CMOMeHaTUTe 3aKOHCKU ogpeaom.
3aKkoHCKa OcHoBa:

PROGRAM VJETOR
PER PUNEN E PERKTHYESIT NGA GJUHA SHQIPE NE GJUHEN
MAQEDONASE DHE ANASJELLTAS PER VITIN 2018
PJESA HYRESE

Né bazé té dispozitave ligjore, té cilat rrjedhin nga amendamenti me nr. Vi
Kushtetutés sé Republikés s& Magedonisé, nenit 90, paragrafi 1 dhe 2 i Ligjit
pér Vetégeverisje Lokale (,Gazeta zyrtare e RM-sé&, nr. 05/02), nenit 11 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit i sjellur mé 20.11.2005 si dhe né bazé té
Rregullores pér sistematizimin e vendeve té punés, Késhilli i komunés sé
Dollnenit e sjell Programin Vjetor vijues pér punén e pérkthyesit nga gjuha
shgipe né gjuhén magedonase dhe anasjelltas pér vitin 2018.

Duke pasur parasysh se struktura e popullatés sé komunés sé Dollnenit
ka pérbérje heterogjene, e pérbéré nga mé shumé nacionalitete, té cilét flasin
gjuhé té ndryshme nga gjuha magedonase, ndér té cilave edhe gjuhén shqipe,
pérfagésuesit e kétij nacionaliteti kané mundési gé ta shfrytézojné té drejtén e
tyre kushtetuese dhe ligjore gé té komunikojné me organet e administratés
shtetérore dhe komunale né gjuhén e tyre amtare.

Vendimi i sjellur nga ana e komunés sé Dollnenit pér pérkthimin e
dokumentacionit komunal éshté i sjellur né pérputhje me dispozitat ligjore dhe
té dhénave statistikore pér numrin e banoréve dhe deklarimin e tyre né bazé
nacionale. Komuna e Dollnenit gjithsej ka 13. 805 banoré nga té cilat 26.37 %
jané té deklaruar si shqiptaré, té cilét e flasin gjuhén e tyre amtare dhe me até
jané té krijuara kushtet pér zbatimin e dispozitave té pérmendura ligjore.

Baza ligjore:
Kushtetuta e RM-sé, Ligji pér Vetégeverisje Lokale, Statutit i komunés sé
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YctaB Ha PM, 3akoH 3a JlokanHa camoynpaBa, CTaTyTOoT Ha onwTuHa
[lonHeHM WM NpaBUNHMKOT 3a cucTemarusauuja Ha paboTHMTE MecTa Ha
onwTnHa JornHeHu
Pa6oTHu 3apauum:

Co uen 3a noycneLHo peanuavpake Ha paboTHUTE 06BpCKU
npeBenyBayoT MM MMa CNeaHUTE Lieny Ha paboTHOTO MeCTO:
L] CnpoBefyBawe Ha paboTv M paboTHM 3ajaun Kako mopapluka Ha
dyHKUUM of AenokpyroT Ha OpaeneHneTo a Kou ce ogHecyBaaT Ha NpeBoaun
o[, MakeJOHCKM Ha anbaHCcku ja3uk n obpaTHo.

. MpeBoag Ha cuTe aktv Ha CoBeTOT Ha onwTuHa [JoNHEeHM U Ha
rpafoHaYanHyKoT Ha onwThHa JonHeHu.
. Mo noTpeba W Bpllete Ha CUMYNTaHW NMpPeBoau 3a notTpebute Ha

opraHute Ha onwTtuHata, CoBeToT Ha
rpagoHayanHuKoT.

Bp3 ocHoBa Ha paboTHMTE Llenu npeBeayBayoT ce 3a0fKyBa ha BpLUM
npeBof, Ha KoMNneTHaTa AOoKyMeHTaumMja og anbGaHCKn Ha MakedoHCKM jasuk n
obpatHo 3a noTpebuTe of OEenoKpyror Ha oaaerieHMeTo 3a HOPMAaTUBHO-
npaBHM paboTu, onwTn paboTM M naBHW [OEJHOCTWU, OJAENeHUeTo 3a
obpasoBaHue, couujanHa, AeTcka U 34paBCTBEHa 3aliTuTa, OAAEeNeHneTo 3a
UHaHCUCKM Npallaka, O4AENeHMeTo 3a AaHOoLUM, TakcM HaZoMecToun U 3a
OpYrv MpuxoauM Ha onwTuHaTa, opaeneHveto 3a ypbaHusam, KOMyHanHu
paboTu, 3awTUTa Ha XMBOTHATa cpeavHa M npupoaarta, opdeneHueTo 3a
TioKaneH €eKoHOMCKW pa3Boj, OAAENeHWeTO 3a MWHCMEKUMCKM Haasop,
oOJeneHneTo 3a ynpaByBahe CO YOBEYKUTE PECYPCU U OPYrn OpraHu 1 Tena u
camaTta agMmuHucTpauuja Ha onwTtuHa JonHeHu.

FMABHU PABOTHU OOJIXXHOCTMU:

<& BpLuierwe Ha npeBoa Ha LienokynHarta AoKyMmeHTauuja o anbaHckv Ha
MaKegOoHCKU ja3uk n obpaTHo;

< BpLuetbe Ha cmMynTaH NPpeBoA Ha CeQHMLMTE Ha COBETOT Ha OMLITUHA
[onHeHun, komucunTe N paboTHUTe Tena, Kou npousnerysaat Bo CoBeTOT Ha
onwTuHaTa

K3

< Bpwere Ha npeBof Ha anbaHCKM ja3uk Ha CNyXOEeHWOT rmacHuK Ha

onwTtuHa [lonHeHn UK Ha

Dollnenit dhe Rregullorja pér sistematizimin e vendeve té punés né komunén e
Dollnenit.

Detyrat e punés:

Me qéllim té realizimit sa mé té suksesshém té obligimeve pér puné
pérkthyesi né vendin e punés sé tij i ka kéto géllime:
- Zbatime i detyrave té punés si dhe pérkrahje né funksionet nga
fushéveprimi i departamentit, e té cilat kané té béjné me pérkthime nga gjuha
shqgipe né gjuhén magedonase dhe anasjelltas.

- Pérkthim i té gjitha akteve té Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit dhe té
prefektit t&é komunés sé Dollnenit.
L] Sipas nevojés realizimin e pérkthimeve simultane pér nevojat e

organeve té komunés, Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit dhe té prefektit.

Né bazé té géllimeve pér puné pérkthyesi detyrohet té bé&j pérkthimin e
téré té dokumentacionit nga gjuha shgipe né gjuhén magedonase dhe
anasjelltas pér nevojat e fushéveprimit t€ departamentit pér ¢céshtje normativo-
juridike, céshtje té pérgjithshme dhe veprimtari juridike, departamentit pér
arsim, mbrojtjies sociale dhe shéndetésore pér fémijé, departamentit pér
¢éshtje financiare, departamentit pér tatime, taksa dhe kompensime dhe pér té
ardhura tjera té komunés, departamentit pér urbanizém, ¢éshtje komunale,
mbrojties sé mijedisit jetésor dhe natyrés, departamentit pér zhvillim lokal,
departamentit pér mbikéqgyrje inspektive, departamentit pér administrimin me
burime njerézore dhe organeve dhe trupeve tjera si dhe veté administratés sé
komunés sé Dollnenit.

DETYRIME KRYESORE PER PUNE:

*,

X Kryerja e pérkthimit té€ dokumentacionit té térésishém nga gjuha
shqipe né gjuhén magedonase dhe anasjelltas;

X Kryerja e pérkthimit simuluan né seancat e Késhillit t&¢ komunés sé
Dollnenit, komisioneve dhe trupave punuese, té cilét rrjedhin nga Késhilli i

komunés.
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onwTnHa [JornHeHu;

<> BpLuetbe Ha NpeBoAu Mpu MUCMEHa KOPECTIOHAEHLIMja CO OpraHnUTe Ha
LleHTparnHara BrnacTt u ApyruTe onwTuHu Bo Peny6nuka MakenoHwja;

<> Bpwete Ha cumynTaH npesod 3a noTtpebute Ha OMWTUHCKOTO
pakoBOACTBO W OMLITWHCKaTa agMWHUCTpauuja BO KOpecrnoHaeHuujata co
OopraHuTe Ha UeHTpanHata BnacT W Apyrute OMWTUHM Bo Peny6nvka
MakefoHuja, Kako U CTpaHCKUTE NpeTCTaBHULITBA, ambacaaum u opxasu;

<> Bpwm cumyntaH npeBog Ha nneHapHute cegHuuy Ha CoBeToT Ha
onwTnHa JornHeHu,

<> Bplwete Ha npeBoau Ha aktute (OANyku, 3akmyvouu, nodganodw....)
[OHEeceHn o cTpaHa Ha COBETOT Ha ONWITUHATA;

3 MpaBu nekTypa Ha KOMMMeTHaTa npeBedeHa [OKyMeHTauuja o
ONLITUHCKaTa agMUHUCTpaLmMja U CnyX6eHNOoT rmacHUK Ha onwTuHa [onHeHwy;
YcnoBwu 3a pa6oTa

OnwTnHa [onHeHn pacnonara Co COOABETHW 3aKOHCKWU YCMOBW U NMPOCTOP
3a LIeNnocHo 3aKOHCKO CnpoBeayBake Ha paboTHUTE 3aa4ayn 3a npeseayBaY, U
uctara rnokpaj OCHOBHWOT MPEeBOA pacrionara U co TeXHUYKa ONpeMEHOCT 3a
cnpoBeflyBatb€ Ha CUMYJITaH NPeBof - kabuHa 3a NPEBOAM Ha CUTE HMBOA Ha

npesog (CeaHUL M Ha COBETOT, pasHu NpujaTesnicku cpeadu, generaumm n ap.)

Mpetcepnaten Ha CoBeToT
Ha onwTtuHa [lonHeHu
Paum Ajpocku

< Realizimi i pérkthimit té Buletinit zyrtar t& komunés sé Dollnenit;
< Realizimi i pérkthimeve gjaté korrespondencés me shkrim me organet
e pushtetit gendror dhe komunave tjera né Republikén e Magedonisé si dhe
pérfagésive té huaja, ambasadave dhe shteteve;
“*Realizon pérkthim simultan té seancave plenare t& komunés sé Dollnenit.
«Realizimi i pérkthimit té akteve (vendime, konkluza, |évdata....) té sjellura
nga ana e Késhillit t& komunés;
«»Lekturon téré dokumentacionin e pérkthyer té administratés komunale dhe
Buletinit zyrtar t& komunés sé Dollnenit;
Kushte pér puné
Komuna e Dollnenit ka né posedimin kushte dhe hapésiré té pérshtatshme
pér realizimin e térésishém ligjor té detyrave pér puné té pérkthyesit dhe e
njéjta krahas pérkthimit elementar posedon edhe pajisje teknike pér realizimin
e pérkthimit simultan-kabiné pér pérkthime né té gjitha nivelet pér pérkthim
(seanca té Késhillit, takime té ndryshme migésore, delegacione etj.)

Kryetar i Késhillit
té komunés
Raim Ajroski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 oa 3akoHoT 3a JlokanHa
camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM® 6p. 5/02) n uneH 62, ctaB 1, anvHeja 4 og
CrarytoT Ha onwTuHa JonHeHun (‘CnyxbeH rmacHuk Ha onwTuHa JonHeHn"
6p.8/05, 04/09 n 02/10 'pagoHayanHuk Ha onwTuHa [ONMHEHN ro JoHece
CrnegHuoT:

3 AKnNDY 4 0K
3a nporpama 3a OgpxXyBak-€ Ha jaBHa YMCTOTa Ha TepuTopMjaTa Ha
onwTuHa flonHeHunsa 2018 rogmHa
1. Ce npornmacyBa Opgnyka 3a nporpama 3a OppxXyBawe Ha jaBHa

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale
(“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1, alineja 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr.
08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZE
Pér programin pér mirémbajtjen e pastértisé publike né territotrin e
komunés sé Doillnenit pér vitin 2018

1. Shpallet vendim pér programin pér mirémbajtjen e pastértisé publike né

territotrin e komunés sé Doillnenit pér vitin 2018 me nr. 08-1727/15 i sjellur
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yncToTa Ha TepuTopujata Ha onwTtuHa [donHeHusa 2018 roguHa 08-1727/15
[oHeceHa of COBETOT Ha onwTuHa [JonHeHn Ha aeH 14.12.2017 rognHa.
2. 3akny4okoT Ke ce objaBu Bo Cnyx6eH rmacHuk Ha onwtuHa JonHeHu.

Bp. 09-1830/14
29.12.2017 rop

pagoHayanHuk
Llemun Kamunun

né seancén e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit mé daté 14.12.2017.
2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1830/14
29.12.2017

Prefekt
Xhemil Qamili

Vrz osnova na ~len 12 od Zakonot za javna ~istota (“Sl. vesnik na RM” br.
111/2008) ~len 41 od Zakonot za upravuvawe so otpad (“Sl. vesnik na RM’br.
68/2004, 71/2004, 107/2007, 102/2008, 143/2008, 124/2010, 51/2011, 123/2012 i
147/2013) ~len 36, stav 1, to~ka 15 od Zakonot za Jlokalna samouprava (“Sl. vesnik
na RM” br. 5/2002) i ~len 28, stav 1, to~ka 15 od Statutot na op{tina Dolneni (“SI.
glasnik na op{tina Dolneni” br. 8/2005), Sovetot na op{tina Dolneni na sednicata
odr’ana na den 14.12.2017 godina, ja donese slednata:

PROGRAMA ZA ODR@UVAWE NA JAVNA NISTOTA NA TERITORIJATA

NA OP[TINA DOLNENI ZA 2018 godina
STRATE[KA CEL
Programata za odr'uvawe na javnata ~istota e naso~ena kon odr’uvawe na javnite
povr{ini i na otvorenite prostori na javnite objekti, poradi obezbeduvawe na
pokvaliteten “ivot za grajanite i po~ista “ivotna sredina vo op{tina Dolneni.

CELI NA PROGRAMATA
Celta na programata e da se obezbedi redovno ~istewe (metewe i miewe) na javnite
povr{ini i otvoreni prostori na javnite objekti, kako i ~istewe na snegot i mrazot vo
zimski uslovi. So ovaa programa,
- Se utvrduva teritorijata, rasporedot i frekfencijata za odrxuvawe na javnite povr{ini
i otvorenite prostori pred javnite objekti.
- Se utvrduvaat osnovnite na~ela na re{avawe na rabotite za odr'uvawe na javnata
~istota.
- Se utvrduva nadzor vo sproveduvaweto na programata i
- Se utvrduva na~inot na finansirawe.
PREDMET NA PROGRAMATA
Odr’uvaweto na javnata ~istota na teritorijata na op{tina Dolneni gi opfa}a javnite
povr{ini (ulici, trotoari, pristapni pati{ta, plo{tadi i uredeni otvoreni prostori, parking
prostori, vidikovci, taksi stanici, grobi{ta, javni sanitarni jazli, pazari i sl.). Vo
soglasnost so programata }e se izvr{uvaat slednite aktivnosti:
- Ra~no metewe na javnite povr{ini.

Né bazé té nenit 12 nga Ligji pér Pastérti Publike (“Gazeta zyrtare e RM-s¢€”,
nr. 111/2008), nenit 41 nga Ligji pér Menaxhimin me Mbeturina (“Gazeta zyrtare e
RM-sé&”, nr. 68/2004, 71/2004, 107/2007, 102/2008, 143/2008, 124/2010,
51/2011, 123/2012 dhe 147/2013) nenit 36, paragrafi 1, pika 15 nga Ligji pér
etéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 5/2002) dhe nenit 28,
paragrafi 1, pika 15 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés
sé€ Dollnenit”, nr. 08/05), Késhilli i komunés sé Dollnenit né sancén e mbajtur mé
14.12.2017 e solli kété:
PROGRAM PER MBAJTJEN E PASTERTISE PUBLIKE NE TERRITORIN E
KOMUNES SE DOLLNENIT PER VITIN 2018
QELLIMI STRATEGJIK
Programi pér mbajtjen e pastértisé publike éshté i drejtuar drejt mbajtjes sé
sipérfageve publike dha hapésirave té hapura té objekteve publike pér shkak
té sigurimit mé kualitativ té jetés pér qytetarét dhe mjedisit jetésor mé té pastér
né komunén e Dollnenit.
QELLIMET E PROGRAMIT
Qéllimi i programit éshté gé té sigurohet pastrim i rregullt (fshirje dhe larje) i
sipérfageve publike dhe hapésirave té hapura té objekteve publike si dhe
pastrimin e akullit dhe borés né kushte dimérore. Gjithashtu me kété program:
- Caktohet territori, orari dhe frekuentimi pér mirémbajtjen e sipérfageve
publike dhe hapésirave té hapura para objekteve publike.
- Caktohen parimet themelore né zgjidhjen e ¢éshtjeve pér mirémbajtjen e
pastértisé publike.
OBJEKT | PROGARMIT
Mirémbajtja e pastértisé publike né territorin e komunés sé Dollnenit i
pérfshiné sipérfaget publike (rrugicat, trotuaret, rrugét e kapshme, sheshet dhe
hapésirat e hapura e té rregulluara, hapésirat pér parking, indikatorét, taksi
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- Nistewe na ulicite od nanosi na zemja.
- Miewe na ulicite so cisternu.
- Sobirawe na otpadot od javnite povr{ini i transportirawe na deponii.
- Nistewe na snegot i mrazot od javnite povr{ini.
- Postavuvawe na kanti i konteweti pred javnite objekti.
REALIZACIJA NA PROGRAMATA
Programata za odr’uvawe na javnata ~istota }e se realizira od strana na “JKP
Dolneni” - Dolneni vo sorabotka so op{tina Dolneni. Utvrduvaweto na javnite
povr{ini e napraveno vrz osnova na: gustinata na naselenosta, frekfencija na dvi‘ewe,
socijalnite, kulturnite i vospitno obrazovnite objekti.
DINAMIKA NA I1ZVR[UVAWE NA PROGRAMATA
Aisteweto na javnite povr{ini koi }e se odr uvaat }e se vr{i po kategorii:

1. Prva kategorija: Nistewe na javni povr{ini vo pogolemite naseleni mesta vo
op{tinata: metewe, sobirawe i isfrlawe na smet edna{ vo nedelata.

r. Javni povr{ini Povr{ina - m2

br

1. Ulici i trotoari vo naselenite mesta: Debre{te,

Laani, @ito{e, Ropotovo, Pe{talevo, Sekircei,

Kostinci, Crnili{te, Brailovo, Desovo, Senokos i 200.000
Dolneni
2. Vtora kategorija: “istewe na javni povr{ini vo ostanatite naseleni mesta vo
op{tinata: metewe, sobirawe i isfrlawe na smet edna{ mese~no.
r.br. Javni povr{ini Povr{ina - m2
1. Ulici i trotoari vo ostanatite naselenite mesta
vo op{tina Dolneni 300.000

Vrz osnova na normativite za metewe na Javnite komunalni pretprijatia, potrebniot
broj na rabotnici utvrdeni vrz osnova na povr{inite, prika'an e vo slednata tabela.

r.br. Dinamika na intervencii Norma za Povr{ini Potreb
eden na ulici en
rabotnik Vo m2 broj
za edna na
nedela vo rabotn
(m2) ici

stacionet, varrezat, nyjet sanitare publike, tregjet etj.). Né pajtim me
programmin do té béhen aktivitetet vijuese:
- Fshirja me doré e sipérfageve publike;
- Pastrimi i rrugicave nga dheui sjellur;
- Grumbullimin e mbeturinave nga sipérfaget publike dhe transportimin e tij né

deponija;
- Pastrimin e borés dhe akullit nga sipérfaget publike dhe
- Vendosjen e kontejnerave dhe shportave para objekteve publike.
REALIZIMI | PROGRAMIT
Programi pér mirémbajtjen e pastértisé publike do té realizohet nga ana e
NPK “Dollneni’-Dollnen né bashképunim me komunén e Dollnenit: Pércaktimi
i sipérfageve publike éshté béré né bazé té: dendésisé sé popullimit,
frekuentimit té lévizjeve, objekteve sociale, kulturore dhe atyre arsimore
DINAMIKA E REALIZIMIT TE PROGRAMIT

Pastrimi i objektve publike gé do té mirémbahen do té kryhet sipas

kategorive:
Kategoria e paré: Pastrimi i sipérfageve publike né vendbanime mé té médha
né komuné: fshirja, grumbullimi dhe largimi i papastértive njéheré né javé.

N

r. Sipérfage publike Sipérfage né
r. m?
Debresht, Llazhan, Zhitoshe, Ropotové,
Peshtalové, Sekircei, Kostince, 200.000 m?
Cérnilishté, Braillové, Desové, Senokos
dhe Dollnen

2. Kategoria e dyté: Pastrimi i sipérfageve publike né vendbanimet tjera té
mbetura né komuné: fshirja, grumbullimi dhe largimi i papastértive njéheré né

muaj.
N
r. Sipérfage publike Sipérfage né
r. m?

Rrugica dhe trotuare né vendbanimet e
komunés sé Dollnenit

300.000 m?
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1. Ra~no metewe (edna{ 4.000 200.000 5

nedelno)
2. Ra~no metewe (edna{ 6.000 300.000 5

mese~mo) Né bazé té normativit pér fshirjen e ndérrmarjeve komunale publike numri i
3. Vkupno: 10.000 500.000 10 nevojshém i punétoréve éshté i paraqitur né bazé té sipérfageve edhe até né

tabelén vijuese.

Presmetka za ~inewe na rabotnata raka, potrebniot alat i oprema za izvr{uvawe

. s N Dinamika e Norma Sipérfa Numri i
na rabotata (metewe, sobirawe i isfrlawe na smet) . . L . o
Bruto plata za 10 rabotnici: r. intervenimeve pér njé ge .te nev01§hem
10 rabotnici h 15.000,00 denari bruto plata h 12 meseci = 1.800.000,00 denari r. puhétor rrugica I
Potreben alat za rabota i HTZ oprema gjate ve né punétoréve
r. Materijal Koli~i Cena Vkupno javés né m?
b na m2
Ir - Pastrim me doré 4.000 200.000 5
1. Metli 10 70,00 700,00 (jéheré né jave)
2. Lopati 10 200,00 2.000,00 - -
3. Kopa~i 10 600,00 6.000,00 P_a.\lstnr? me dore_: 6.000 300.000 5
4. Gribla 10 300,00 3.000,00 (njéheré né muaj)
5. Lopati za sneg 10 600,00 6.000,00 Gjithsej: 10.000 500.000 10
6. Koli~ki 10 1.500,00 15.000,00
7. HTZ oprema, 10 6.000,00 60.000,00
odela i ~evli, Llogaria e kostos pér punén e kryer, pajisjen e nevojshme dhe pérgatitjet pér
narakvici realizimin e punés (fshirje, grumbullimi dhe largimi i mbeturinave)
8. Vkupno: 92.700,00 Bruto pagesa pér 10 punétoré:
10 punétoré x 15.000.00 denaré bruto rrogé x 12 muaj + 1.800.000,00 denaré
Isfrlawe na sobraniot komunalen otpad so traktor na deponija: Pajisjet e nevojshme pér puné dhe MHT.
250 turi h 500,00 denari = 125.000,00 denari Nr
VKUPNO TROJOCI: . : P . :
A Rabotna raka 1.800.000,00 r Materiali 2a5| Cmimi Gjithsej
- Alat i HTZ oprema 92.700,00 - -
- Isfrlawe na OEpad 125.000,00 L Fshisa 10 70,00 700,00
2. Lopata 10 200,00 2.000,00
Vkupno: 2.017.700,00 denari 3. Kosa 10 600,00 6.000,00
4. Sharra 10 300,00 3.000,00
ODR@UVAWE NA PARKOVI | ZELENILO 5. Griblla 10 600,00 6.000,00
Odr’uvaweto na parkovite i zeleniloto vo naselenite mesta vo op{tina Dolneni }e se 6. Kolica 10 1.500,00 15.000,00
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vr{i na seledniot na~in:

7. Material pér mbjellje 10 6.000,00 60.000,00

- Kosewe, polevawe, griblawe i iznesuvawe na trevata.
- Kastrewe na granki, kroewe na “iva ograda i isfrlawe na otpadot.

8. Gjithsej: 92.700,00

- Zasaduvawe na cve}ina i drug vid na saden materijal
Ovie operacii }e se izvr{uvaat edna{ vo nedelata od april do noemvri.

r.br PARKOVI Povr{ina v¢
. m2
1. Parkovi i zelenilo vo onie naseleni mesta kade {to 10.000
postojat
Odreduvawe na potreben broj na rabotnici
r.br. Dinamika na Norma za Povr{ Potreben
intervencii rabotnik za ini vo broj na
edna nedela m2 rabotnici
Vo (m2)
1. Odr’uvawe na 5.000 10.000 2
parkovi i zelenilo
edna{ nedelno

Presmetka za ~inewe na rabotnata raka, potrebniot alat i oprema za izvr{uvawe

Largimi i mbeturinave té grumbulluara komunale me traktor deri né deponi:
250 turne x 500.00 denaré = 125.000.00 denaré.
GJITHSEJ HARXHIME

Puna e dorés 180.000.00
Pajisje dhe PHTM 92.700.00
Largimi i mbeturinave 125.000.00

Gjithsej: 2.017.700,00 denaré

MIREMBAJTJA E PARQEVE DHE GJELBERIMIT

Mirémbajtja e pargeve dhe gjelbérimit népér vendbanimet e komunés sé
Dollnenit do té béhet né ményrén vijuese:
Kositje, ujitje pastrim dhe largim i barit;
Shkurtimi i degéve, krasitja e kopshtit té gjallé dhe largimi i mbeturinave dhe
Mbijellja e luleve dhe materialit tietér pér mbjellje.
Kéto aktivitete do té béhen njéheré né javé nga muaji prill deri né néntor.

na rabotata (odr uvawe na parkovi i zelenilo) N Sipérfagja
Bruto plata za 2 rabotnici: r. Parge né m2
2 rabotnici h 15.000,00 denari bruto plata h 12 meseci = 360.000,00 denari r.
Potreben alat za rabota i HTZ oprema 1. Parge dhe gjelbérime népér ato vende ku 10.000
r. Materijal Koli~i Cena Vkupno ekzistojné
E na Caktimi i numrit té nevojshém té punétoréve
- Nr.
L Meti 2 70,00 140,00 fer” Norma pér  Bipérfage | Numrii
z P
2. Il 2 200,00 400,00 coy Dinamika e uétoré gjaté | né m? | nevojsh
3. Kosi 2 600,00 1.200,00 . ! puctore gjate P
7. Pili > 1.000,00 2.000,00 intervenimeve njé jave né m punéto
5 Gribla 2 300,00 600,00 B
6. Koli~ki 2 1.500,00 3.000,00 — —
7. Saden pau{alno 20.000,00 = g”r:rem.bf‘tj?’? e'tpa.r_(_qrt]e ve" 5.000 10.000 2
materijal he gjelbérimit njeheré
8. HTZ oprema, 2 6.000,00 12.000,00 NS [EVE
odela i ~evli,

Llogaritja pér koston e punés sé dorés, pajisjes sé€ nevojshme dhe
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narakvici | |

pérgatitjes pér kryerjen e punés (mirémbajtja e pargeve dhe gjelbérimit)

9. Vkupno: 39.340,00 Rroga bruto pér 2 punétoré:
2 punétoré x15.000.00 denaré bruto rrogé x 12 muaj =360.00.00 denaré.
Isfrlawe na sobraniot komunalen otpad so traktor na deponija: Pajisja e nevojshme pér puné dhe PMHT:
100 turi h 500,00 denari = 50.000,00 denari Nr Materiali Sasia Cmimi Gjithsej
VKUPNO TROI[OCI: .
- Rabotna raka 360.000,00 r.
- Alat i HTZ oprema 39.340,00 1. Fshisa 2 7000 14000
- Isfrlawe na otpad 50.000,00 3 Lopata 2 200,00 400,00
Vkupno: 449.340 denari 3. Kosa 2 600,00 1.200,00
4. Sharra 2 1.000,00 2.000,00
MIEWE NA JAVNI POVRIINI 5. Griblla 2 300,00 600,00
Mieweto na ulicite se izvr{uva vo periodot od april do oktiomvri, od strana na JKP 6. Kolica 2 1.500,00 3.000,00
]I-Dé)(l)n;gé 0-0 Iggr:r;treini so protiv po‘arno vozilo. Vkupno potrebni finansiski sredstva 7 Material pér mbjellje Paushall 20.000,00
B 8. PHTM, veshje dhe 2 6.000,00 12.000,00
~NSTEWE NA VLEZOVITE | IZLEZITE OD NASELENITE MESTA doreza
Od strana na JKP Dolneni }e se vr{i ~istewe na vlezovite i izlezite od naselenite 9. Gjithsej: 39.340,00
mesta vo op{tina Dolneni od razli~en otpaden material.

NISTEWE NA SNEG | MRAZ VO ZIMSKI USLOVI

Vo zimskiot period dokolku paja sneg, izveduva~ot e dol en ra~no da go ~isti snegot
i mrazot od ulicite i trotoarite, odnosno od pristapnite ulici do objektite od javnite
institucii.
VONREDNO ODR@UVAWE

JKP - Dolneni e dol’no da postapuva i po izdadeni re{enija od strana na op{tinskiot
komunalen ispektor i ovlasteniot ispektor za ‘ivotna sredina za ~istewe na mini
deponii i javi povr{ini koi se nadvor od programata, a koi se zagadeni i na koi e
konstatirano prisustvo na otpad od nepoznato poteklo. JKP - Dolneni }e vr{i ~istewe
na prostorot vedna{ po odr'uvawe na javni manifestacii koi gi organizira op{tina
Dolneni.

POSTAVUVAWE NA KANTI | KONTEWERI PRED JAVNITE INSTITUCII

Od strana na KJP - Dolneni }e bidat postaveni kanti i konteweri pred javnite objekti
za sobirawe na smetot i toa pred osnovnite i podra~nite u~ili{ta, zdravstvenite
ambulanti i drugi institucii od javen karakter.

Largimi i mbeturinave té grumbulluara komunale me traktor deri né deponi:
100 turne x 500.00 denaré = 50.000.00 denaré

GJITHSEJ HARXHIME

Puna e dorés 360.000.00
Pajisje dhe PHTM 39.340.00
Largimi i mbeturinave 50.000.00

Gjithsej: 449.340,00 denaré
LARJA E SIPERFAQEVE PUBLIKE

Larja e rrugicave kryhet gjaté periudhés sé muajit prill deri né muajin tetor nga
ana e JKP “Dollneni” - Dollnen me automjet zjarrfikési. Gjithsej mjete té
nevojshme financiare 100.000.00 denaré
PASTRIMI | HYRJEVE DHE DALJEVE NGA VENDBANIMET
Nga ana e NPK “Dollneni” - Dollnen do té béhet pastrami né hyrjet dhe daljet e
vendbanimve né komunén e Dollnenit nga materialet e ndryshme té
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BUXET I FINANSISRAWE
Za realizacija na Programata za oder uvawe na javnata ~istota na teritorijata na op{tina
Dolneni potrebni se vkupno slednite finansiski sredstva:

1. Nistewe na javni povrt{ini 2.017.700,00 denari
2. Odr*uvawe na parkovi i zelenil 449.340,00 denari
8 Miewe na javni povr{ini 100.000,00 denari

Vkupno: 2.567.040.00 denari
DINAMIKA ZA REALIZACIJA NAPROGRAMATA
Programata za oder’uvawe na javnata ~istota na teritorijata na op{tina Dolneni
soglasno Zakonot za javna ~istota i Zakonot za upravuvawe so otpad se fokusira na
odr’uvaweto na javnata ~istota vo naselenite mesta vo op{tina Dolneni. Programata e
podgotvena vo sorabotka so JKP - Dolneni, bidej}i JKP - Dolneni }e ja sproveduva vo
sorabitka so op{tina Dolneni.
So sproveduvaweto na ovaa programa }e se podobri kvalitetot na odr’uvawe na
javnata ~istota i }e se obezbedat pokvalitetni uslovi za “ivot i po~ista “ivotna sredina.
Realizacijata na programata zavisi od dinamikata na obezbeduvawe na finansiski
sredsrtva. Finansiskite sredstva }e bidat obezbedeni preku nadomestok za odr’uvawe
na javna ~istota od mesnoto naselenie i od drugi izvori.
Mpetcepnaten Ha CoBeToT
Ha onwTtuHa [lonHeHu
Paum Ajpockun

mbeturinave.
PASTRIMI | BORES DHE AKULLIT NE KUSHTE DIMERORE
Né periudhén dimérore nése bie boré, kontraktuesi éshté i detyruar me doré t’a
bé&je pastrimin e borés dhe akullit nga trotuaret, respektivisht rrugicat afér
objekteve té institucioneve publike.
MIREMBAJTJE E JASHTEZAKONSHME
NPK “Dollneni” - Dollnen éshté e detyruar té veprojé edhe né bazé té
vendimeve té dhéna nga ana e inspektorit komunal dhe inspektorit té autorizuar
pér mjedisin jetésor pér pastrimin e minideponive dhe sipérfageve publike, té
cilat jané jashté programit dhe té cilat jané té ndotur dhe né té cilat éshté
konstatuar prania e mbeturinave me prejardhje té panjohur. NPK “DOlIneni do
té béje pastrimin e hapésirés menjéheré pas mbajties sé manifestimeve
publike, té cilat | organizon komuna e Dollnenit.
VENDOSJA E SHPORTEVE DHE KONTEJNERAVE PARA
INSTITUCIONEVE PUBLIKE
Nga ana e NPK “Dollneni” - Dollnen do té vendosen shporta dhe kontejneré
para objekteve publike pér grumbullimin e mbeturinave edhe até para shkollave
fillore dhe rajonale, ambulancave publike dhe institucioneve tjera me karakter
publik.
BUXHETI DHE FINANCIMI
Pér realizimin e programit pér mirémbajtjen e pastértisé publike né
territorin e komunés sé& Dollnenit jané té nevojshme gjithsej kéto mjete
financiare:
1. Pastrami i sipérfageve publike
2. Mirémbaijtja e pargeve dhe gjelbérimeve
3. Larja e siprfageve publike
Gjithsej. 2.567.040,00 denaré
DINAMIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT
Program pér mirémbajtjen e pastértisé publike né territorin e komunés sé
Dollnenit né pajtim me Ligjin pér Mirémbajtje Publike dhe Ligjin pér
Menaxhimin me Mbeturina fokusohet né mirémbajtjen e pastértisé publike né
territorin e komunés sé Dollnenit. Programi éshté i pérgatitur né bashképunim
me NPK “Dollneni” - Dollnen pasi e njéjta duhet do ta realizojé né
bashképunim me komunén e Dollnenit.
Me zbatimin e kétij programi do té pérmirésohet kualiteti i mirémbajtjes sé
pastéritsé publike dhe do té sigurohen kushte mé kualitative pér jeté dhe

2.017.700.00 denaré
449.340.00 denaré
100.000.00 denaré
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mjedis mé té pastér pér té jetuar.
Realizimi i programit do tévaret nga dinamika e sugrimit té jetéve financiare.
Mijetet financiare do té sigurohen népérmjet kompensimit pér mirémbajtjen e
pastértisé publike nga popullsia vendore dhe burimeve tjera.
Kryetar i Késhillit
té komunés
Raim Ajroski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvHeja 3 op 3akoHoT 3a JlokanHa
camoynpaBa (“Cn.BecHuk Ha PM* 6p. 5/02) n uneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 of
CrarytoT Ha onwTunHa [onHeHu (“‘CnyxbeH rnacHuk Ha onwTtuvHa [onHeHn*
6p.8/05, 04/09 n 02/10 IpagoHayanHuk Ha onwTuHa [lonHeHn ro goHece
CrnegHuoT:

3 AKnNDY 4 0K
3a nporpama 3a pa6oTa Ha ONWTUHCKUOT KOMyHarneH ucrnektop 3a 2018
roavHa
1.Ce npornacysa Opnyka 3a nporpama 3a paboTa Ha OMNLWTUHCKUOT
KOMyHaneH ucnektop 3a 2018 roguHa 08-1727/16 p[oHeceHa of COBETOT Ha
onwTuHa [JonHeHn Ha aeH 14.12.2017 roguHa.
2.3akny4okoT Ke ce objaBu Bo Cnyx6eH rnacHuK Ha onwTuHa JonHeHN.
Bp. 09-1830/15 pagoHayanHuk
29.12.2017 ron Llemun Kamunu

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale
(“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1, alineja 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr.
08/05, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZE
Pér programin pér punén e inspektorit komunal pér vitin 2018

1. Shpallet vendim pér Pér programin pér punén e inspektorit komunal pér
vitin 2018 me nr. 08-1727/16 i sjellur né seancén e Késhillit t&¢ komunés sé
Dollnenit mé daté 14.12.2017.

2. Konkluza do té shpallet né Buletinin zyrtar té€ komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1830/15
29.12.2017

Prefekt
Xhemil Qamili

Bp3 ocHoBa Ha uneH 15, ctaB 3 of 3aKOHOT 3a MHCMEKUMCKM Haa3op
(,“Cn. BecHuk Ha PM“,*, 6p. 50/2010) n uneH 28 og CTaTyTOT Ha ONWTHUHA
[OonHeHn, no npeanor Ha [pagoHadvanHukoT, COBETOT Ha oONwWwTUHA

[onHeHn Ha cegHULaTa ogpxxaHa Ha aeH 14.12.2017 roguHa [OHece:

roAavLHA NPOrPAMA 3A PABOTA HA OMNMWTUHCKUOT
KOMYHAINEH MHCIMEKTOP 3A 2018
BoBep - 3akOHCKa pamka
OnwTnHckmMoT KoMHaneH WMHCMEeKTOp BpLUM HaA3op BO COrMAacHOCT CO
3aKOHCKUTE MpOMUCKU W APYrUTe MpaBHU aKTU CO KOW Ce perynupaHu
npawasara of cepata Ha KOMyHanHUTE [EejHOCTW Ha OMLTUHCKO HUBO,
KaKko LUTO ce:
- 3akoHOT 3a kKomyHanHu aejHocTtu (“Cn. BecHuk Ha PM*, 6p. 95/2012)
- Opgnyka 3a KomyHakneH pea u Mepku 3a cnposegyBatse (Cn. [macHuk Ha
onwTrHa [lonHeHu 6p. oa 2012 rog.)

Né bazé té nenit 15, paragrafi 3 nga Ligji pér Mbikéqyrje Inspektive (“Gazeta
zyrtare e RM-sé&”, nr. 50/02) dhe nenit 28 nga Statuti i komunés sé Dollnenit, me
propozim té prefektit t&é komunés Késhilli i komunés sé Dollnenit né seancén e
mbajtur mé 14.12.2017 e solli kété:

PROGRAM VJETOR PER PUNE TE INSPEKTORIT KOMUNAL PER

VITIN 2018
Hyrje — Kornizaligjore
Inspektori komunal bén mbikéqgyrje né pérputhje me rregullat dhe aktet tjera
ligjore, me té cilat jané té rregulluar ¢éshtjet nga sfera e veprimtarive komunale
né nivel komunal si¢ jané:
- Ligji pér veprimtari komunale (“Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 95/12)
- Vendim pér rend komunal dhe masa pér zbatim (“Buletini zyrtar i komunés sé

Dollnenit”, nr. nga 2012)

- Ligji pér pastrim publik (“Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr. 130/2010, 23/2011 dhe

53



3akoH 3a jaBHa unctota (“Cn. Bechunk Ha PM®, 6p. 130/2010, 6p. 23/2011
n 6p. 53/2011).
Opanyka 3a OppxyBare Ha jaBHaTta uuctora (Cn. MMnacHWK Ha onwTuHa
HonHeHn 6p. _ op 23.12.2008 roa.)
3aKkoH 3a cHabayBawe CO Bofda 3a NMuewe W oaBeayBake Ha ypbaHu
otnagHn Boau (“Cn. Bechuk Ha PMY, 6p. 68/2005, 6p. 28/2006, 6p.
103/2008, 6p. 17/2011 n 6p. 54/2011).
3akoH 3a rpobuwTa u norpebanHn ycnyrm (“Cn. Bechuk Ha PM*, 6p.
86/2008, 6p. 156/2010 n 6p. 53/2011).
3akoH 3a ynpaByBawe co otnagort (“Cn. BecHuk Ha PM®, 6p. 68/2004, 6p.
71/2004, 6p. 107/2007, 6p. 102/2008, 6p. 143/2008, 6p. 124/2010 n Gp.
51/2011).
3akoH 3a ncnekumcku Hagsop (“Cn. BecHuk Ha PM®, 6p. 50/2010).
3akoH 3a OnwTa ynpaBHa noctanka (“Cn. BecHuk Ha PM*, 6p. 38/2005 n
6p. 110/2008).
3akoH 3a npekpLuoun (“Cn. BecHuk Ha PM*, 6p. 62/2006).
3aKkoH 3a nocTanyBake No NpeTcTaBku 1 npeanosm (“Cn. BecHuk Ha PM*,
6p. 82/2008 n 6p. 56/2009).
3akoH 3a nokanHa camoynpasa (“Cn. BecHuk Ha PM®, 6p. 5/2002 wn
38/2008).
3aKoH 3a agMUHUCTpaTUBHU cryxbeHmum (Cn. BecHuk a P.M. 6p.27/2014)
1. UENU U HAYENA 3A PABOTA HA ONWTUHCKUOT KOMYHANEH
WHCIMNEKTOP
OMNWTMHCKNOT KOMYHamneH WMHCMEKTOp BPLUM WCMEKUMCKA Haa3op Haf
3aKOHUTOCTa Ha BpLUEHETO Ha paboTuTe op obrmacTta Ha KOMyHamHuTe
OEjHOCTN, KOW Ce BO HaANEexXHOCT Ha onwTuHa [JornHeHu, cormacHo
NO3UTMBHMTE 3AKOHCKN MPOMUCK M ONLWTK akTu Bo Peny6nvka MakenoHuja.
OnMWTUHCKUOT KOMYHamneH WHCMEKTOP MHCMEKLMUCKUOT Haa3op ro BpLUM
CO Uen Ada Ce 3aWTUTU jaBHWOT WMHTEPEC U MHTEPECOT Ha NpaBHUTE U
du3mMykNTEe nuua kora Toa € BO COrNacHOCT CO jaBHMOT MHTepec. Bo
BPLUEHETO Ha MHMEKLWCKMOT HaA30p, UHCMEKTOPOT obe3benyBa eqHakBa,
3aKOHWUTA, HenpucTpacHa U o6jeKTUBHa NMpUMaHa Ha 3aKoHUTE U ApyruTe
nponwucu.
O6es3benyBa, HaBpeMEHO, EKOHOMUYHO W edurKacHO OCTBapyBawe Ha
npaBaTta U UHTEPECUTE Ha rparaHuTe U ApYruTe y4ecHUUM BO yrnpaBHaTa
noctanka BO pellaBakbeTo Ha YynpaBHuTe pabotu. [loctanyBa BO
nponuwiaHUTe POKOBM BO MpBOCTENEHaTa M BTOpOCTENeHaTa nocTanka,

53/2011).

- Vendim pér mirémbaijtjen e pastrimit publik(“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. nga 23.12.2008)

- Ligji pér furnizimin me ujé pér pije dhe largimin e ujrave té zeza urbane
(“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 68/2005, 28/2006, 103/2008, 17/2011 dhe dhe
54/2011).

- Ligji pér varrezat dhe shérbimet mortore (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr.

86/2004, 107/2007, 102/2008, 143/2008, 124/2010 dhe 51/2011).

Ligji pér administrimin me mbeturinat (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr.

68/2004, 6p. 71/2004, 6p. 107/2007, 6p. 102/2008, 6p. 143/2008, Op.

124/2010 dhe 51/2011).

- Ligji pér mbikéqyrje inspektive (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 50/2010).

- Ligji pér proceduré té pérgjithshme administrative (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”,
nr. 38/2005 dhe 110/2008).

- Ligji pér kundérvajtje (“Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr. 62/2006).

- Ligji pér té vepruar né bazeé té kundérshtimeve dhe propozimeve (“Gazeta
zyrtare e RM-sé&”, nr. 82/2008 dhe 56/2009).

- Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 5/2002 dhe
38/2008).

Ligji pér népunés administrativ (“Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr. 27/2014).

1. QELLIMET DHE PARIMET PER PUNE TE INSPEKTRIT KOMUNAL

Inspektori komunal bén mbikéqyrje inspektive mbi ligjshmériné e kryerjes sé
punés né sferén veprimtarive komunale, té cilat jané nén kompetencén e
komunés sé Dollnenit né pajtim me rregullat pozitive ligjore té Republikés sé
Magedonisé.

Inspektori komunal mbikégyrjen komunale e kryen me géllim t& mbrojtjes sé
interesit publik dhe interesit té personave juridiké dhe fiziké e téré kur kjo éshté
né pérputhje me interesin publik. Né kryerjen e mbikéqyrjes infektive inspektori
siguron mbrojtje e barabarté, ligjore, té paanshme dhe objektive qé pérputhet
me ligjet dhe rregullat tjera.

Siguron né kohé realizimin efikas dhe ekonomik té interesit té gytetaréve dhe
pjesémarrésve tjeré né procedurat administrative né zgjidhjen e céshtjeve
administrative. Vepron né afatet e caktuara té shkallés sé paré dhe té dyté té
procedurave si dhe afateve té caktuara nga organet gjygésore.

Inspektori komunal éshté i pavarur né kryerjen e mbikéqyrjes komunale dhe
né vendimet pér veprime, té cilat duhet t€ merren gjaté kryerjes sé
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KaKo 1 BO POKOBUTE ONpeaeneHn of CyACKATE OpraHu.
OMNWTUHCKMOT KOMYHaneH MHCNEKTOp € CaMOCTOeH BO BPLUEHETO Ha
MHCMEKLUMCKNOT Haf30p M OANyYyBakeTO 3a AejcTBujata kon Tpeba aa ce
npeB3emar npu BpLUEHETO Ha HaA30pOoT, Kako 1 3a MepkuTe Kou ke buaar
n3peyeHu Mo N3BPLUEHNOT HaA30p.

Mpy BplIEHe Ha MHCMEKLUWUCKN Haa30p, AOKOMKY MOCTojaT HepocTaTouu,
VHCMEKTOPOT M MPeB3eMa CaMO OHWE WHCMEKLUMCKM MEPKU COrfacHo co
3aKOH, KOW Ce HEOMXOAHMW 3a OTCTpaHyBak€e Ha YTBPAEHUTE HeaocTaToum
npy M3BPLUEHWOT HaA3op, MpW LITO Ce BHMMaBa fa He ce rnonpedvysa
YHKLMOHNPAH-ETO Ha CYMjeKTOT KOj e NnpeaMar Ha Haasop.

HaBpemeHo BknydyBate Ha 3aMHTEpecUpaHuTe CTpaHM BO nocTankara,
nopagu 3awTuTa Ha HUBHWUTE npaBa u uHTepecu. Ob6esbepyBare Ha
Aokasu no cnyx6eHa [OMKHOCT 3a BofeHe Ha ynpaBHaTa nocrarka.

Mpu onpepenyBame Ha UCMEKLWUCKUTE MEPKM U POKOT 3a OTCTpaHyBake
Ha YTBpAEHWTE HefoCTaToLW, WHCMEKTOPOT Ce BOAW of TexuHata Ha
HEeOoCTaToKOT, LUTETHUTE NOCNEANLIM NPEeAN3BUKAHN KOH jaBHUOT UHTEPEC
UMW MHTEPECOT Ha TPETM nuua, Kako 1 BPEMETO Koe e NoTpebHO CyBjekToT
Ha Haf3op Aa rm oTCpaHu yTBPAEHUTE HedocTaTouu.

Mpu BpLIEHEe Ha WMHCNEKUMCKNOT HaA3op, OMLITUHCKUMOT KOMYHaneH
MHCMEKTOP NPBEHCTBEHO BPLUM NPEBEHTUBHA hyHKLMja, @ 3peKkyBa MepKu
M CaHKUMM Toraw Kora CO NpeBeHTMBHaTa (yHKUMja He Moxe Aa ce
NOCTUrHe LienTa Ha Haa3opoT.

2. AKTUBHOCTU CO YTBPOEHA OUHAMUKA

OnLUTMHCKMOT KOMYHaneH MHCMEKTOp 3a Aa M peanusnpa noctaBeHuTe
Lenu Ha nporpamata [JOMKeH e:

1.[la BpLUM pefoBeH MHCMEKLMCKM Haa30p U Toa Ha:

MpaBHWTE NULLa KoM KOpMCTaT jaBHa NOBPLUMHA NpPed AenoBeH 06jekT co

opnobpeHne u3gageHo of onwTuHa [onHeHn no 3akoHOT 3a jaBHa

yucroTa.

- JaBHOTO KOMyHanHo npetnpujatve ,JonHeHn“ no 3akoHOT 3a jaBHa
yucToTa, 3aKOHOT 3a ynpaByBae CO OTNaAoT, 3aKOHOT 3a KOMYyHanHu
nejHocTn n 3aKoHOT 3a cHabayBake CO BOAa 3a Nueke U oaBedyBare Ha
ypbaHu oTnagHu Bogu.

- MNpaBHWTE Nnua Kou BpLUaT OEHOCTU U AejcTBUja CMPOTMBHM CO 3aKOHOT

3a jaBHa uncToTa.

Cneperwe Ha cocTojbata CO KyyuMHaTa CKUTHUUM W OcTaHaTarta KpynHa

CTOKa Koja Ce 3aTekHyBa Ha jaBHWTe NoOBpLWWHM BO copaboTka co JKII

mbikéqyrjes si dhe pér masat qé do té shqgiptohen pas mbikéqyrjes sé kryer.
Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektive nése ekzistojné mangési inspektori i
ndérmerr vetém ata masa merr ligj gé jané t& domosdoshme pér pércaktimin e
mangésive té caktuara gjaté mbikéqyrjes sé kryer gjaté sé cilés kihet kujdes qé
té mos démtohet subjekti, i cili éshté objekt i mbikéqyrjes.

Pérfshirja né kohé e paléve té interesuara né proceduré pér shkak té mrojties
té sé té drejtave dher interesave té tyre. Sigurimi i provave népérmijet detyrés
zyrtare pér mbajtjen e procedurés administrative.

Gjaté pércaktimit té masave inspektive dhe pér pérjashtimin e mangésive té
pércaktuara, inspektori niset nga réndésia e mangésisé, pasojat e démshme té
shkaktuara ndaj interest publik ose interest té personave té treté, si dhe koha e
nevojshme pér subjektin e mbikéqyrjes gé t'i largojé mangésité e caktuara.
Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektive inspektori komunal fillimisht bén
funksion preventiv, ndérsa shgipton masa dhe sanksione atéheré kur me masé
preventive funksioni nuk mund té arihet géllimi i mbikéqgyrjes.

2. AKTIVITETE ME DINAMIKE TE PERCAKTUAR
Inspektori komunal gé t'i realizojé géllimet e caktuara té programit éshté |
detyruar:
1. Té kryej mbikéqyrje inspektive edhe até:
= Personave juridik, té cilat shfrytézojné sipérfage publike para objektit
afarist me ljej té léshuar nga komuna e Dollnenit sipas Ligjit pér Pastérti
Publike.
= Ndérmarrjes Publike “Dollneni” sipas Ligjit pér pastérti publike, ligji pér
menaxhimin me mbeturina, Ligjit pér veprimtari komunale dhe Ligjit pér furnizim
me ujé pér pije dhe largimin e ujérave té zeza urbane.
= Té personave juridiké, té cilat kryejné veprime né kundérshtim me
Ligjin pér pastérti publike.
= Ndjekjen e gjendjes me genté endacaké dhe kafshéve tjeré t& médha,
té cilat gjenden né sipérfage publike né pajtim ne NPK “Dollneni” pér
ménjanimin e té njéjtave.
= Ndjekjen e gjendjeve me depozité jolegale dhe ménjanimin e tyre né
bashképunim me NPK “Dollneni”.
Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor
= Kontrollimi i sipérfageve publike dhe pastrimin e tyre té pérhershém
gjaté té reshurave me boré nga ana e dhénésit té shérbimit dhe personave
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LONHEHW® 3a otcTpaHyBake Ha uctute.

- Cnepere Ha cocTojouTe CO AMBUTE OEMNOHUU U HUBHO OTCTpPaHyBake BO
copabotka co JKIM ,JONTHEHW".

Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu - [Jekemspu

- KoHTpona Ha jaBHWTE NOBPLUMHM U HUBHO PEOOBHO YMCTEHE NPU BPHEXM
o CHer of CTpaHa Ha AaBaTenoT Ha ycnyrata v MpaBHUTE Nuua Ha
[EenoBuTe 0f jaBHUTE NOBPLUMHU NPe AENOBHUTE 06jeKTn

Pok: 8o 3umckuom nepuod
2. [a BpwM KOHTPOJIHU MHCNEKLUCKU Haa3opu:

KoHTponHuUTe MHCMeKunckn Haa3opu ke ce BpLuaT 3a Aa ce YTBpAu Aanmu
€ nocTaneHo Mo pelleHujata co Kou e AafeH PoK 3a OTCTpaHyBake Ha
HenpaBWITHOCTUTE YTBPAEHU CO MWHCMEKUMCKUOT HaA3op Of cTpaHa Ha
OMNWTMHCKMOT KOoMyHarneH nHcnekTop.

Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu - [lekemepu
3. [a BpLu BOHpeaeH MHCMEKLUUCKN Haa30p U Toa:

Mo nogHeceHu npujaBu, Gapawa U MHULMjATUBU Ha rparaHn u gpyru
dr3NYKM 1 NpaBHY NMLa Kora Ke ce cornefaaTt HenpaBWUITHOCTW COrnacHo
oapenbute of 3akoHOT 3a jaBHa yucToTa, Oanykarta 3a yjaBHa YicToTa BO
onwTuHa [lonHeHn, 3aKOHOT 3a KOMyHanHu pAejHoctn, Opnykata 3a
KOMyHaneH peg, 3akoHOT 3a cHabgyBake CO Boda 3a MNuewe U
onBeayBake Ha ypb6aHu oTnagHu BOAW U CAl.

Pok: kKoHmuHyupaHo JaHyapu - [Jekemepu
4. [aBoau ynpaBHa nocTanka u Toa:

Bp3 ocHoBa Ha MHCMEKLMUCKNOT Haa30p cocTaByBa 3anucHUK U JOHeCcyBa
PelueHuja n 3aknyyoum Bo cornacHocT Co oapeabute Bo 3aKOHOUTE.

Pok: kKoHmuHyupaHo JaHyapu - [lekemepu
5. [acnpoBegyBa NnocTanku 3a nopamHyBake 1 Toa:

MocTtanku 3a nopaHyBak€e ce CNpoBeAyBaaT 3a HanpaBeHUTe
HeMnpaBWUTHOCTU BO COrMaCHOCT CO 3aKOHWUTE Kaje LUTO Toa € NpeaBUAEHO.
Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu - [Jekemepu
6. [a nogHecyBa 6apara 3a noBeayBal-€ Ha NPEKPLIOYHa nocTanka
npen HagnexeH cyA wunu npeg opraHoT Bo MwuHuctepcTBOTO 3a
TPaHCNOPT U BPCKMU:

Bapatba 3a noBegyBare Ha NpeKpLUOYHa nocTanka ce NofHecyBaaT BO
COrnacHoCT Co oapenbtuTe Ha 3aKoHWUTE Kaae LUTO Toa e NpeABUAEHO.

Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu - [lekemepu
7. [Oa Bpwwu egykKaumja: BO COrmacHOCT CO 3aKOHCKWUTE ogpeabu kage

juridiké né pjesét e rrugéve publike para objekteve afariste.
Afat: Gjaté periudhés dimérore.

2. Té kryejé mbikéqyrje inspektive kontrolluese

Mbikégyrjet kontrolluese inspektive do té kryhen gé té vértetohet se a éshté
vepruar né bazé té vendimeve, me té cilat éshté dhéné afat pér ménjanimin e
parregullsive té pércaktuara me mbikéqyrjen inspektive nga ana e inspektorit
komunal.

Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor

3. Té kryejé mbikéqgyrje inspektive té jashtézakonshme

Né bazé té fletéparagitjeve té parashtruara, kérkesave dhe iniciativave té
gytetaréve dhe personave tjeré juridiké dhe fiziké kur do té konstatohen
parregullsi né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér pastrim publik, vendimit pér
pastrim publik né komunén e Dollnenit, Ligjit pér veprimtari komunale, Vendimit
pér rend komunal, Ligjit pér furnizim me ujé pér pije dhe largimin e ujérave té
zeza urbane etj.

Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor

4. Té ngrejé proceduré administrative edhe até:

Né bazé té mbikégyrjes inspektive harton procesverbal dhe sjell Vendime
dhe Konkluza né pérputhje me dispozitat e ligjeve.
Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor

5. Té zbatojé procedura pér barazim edhe até:

Procedurat pér barazim zbatohen pér parregullsité e béra né pajtim me ligjet ku
ajo éshté e paraparé. Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor

6. Té parashtrojé kérkesa pér pér ngritjen e procedurés
kundérvajtése para gjykatés kompetente ose para organit né Ministriné
pér transport dhe lidhje

Kérkesat pér ngritjen e procedurés kundérvajtése zbatohen né pajtim me
dispozitat e ligjeve ku ajo éshté e paraparé.

Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor

7. Té kryejé edukim: Né pajtim me dispozitat ligjore aty ku &shté e paraparé.
8. Té parashtrojé ankesa: Né pajtim me dispozita ligjore ku éshté e paraparé
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LITO € NpeaBUaeHo.
8. [a nogHecyBa xanb6u: -BO COrMacHOCT CO 3aKOHCKUTe ofpeabu kage
LWTO e npeaBuaeHo no 3akoHOT 3a OnwTa ynpaeBHa nocranka u 3akoHOT
3a NpeKpLIoLy.

Pok: no nompeba 80 mekom Ha eo0uHama

9. Oa BoauM eBuaeHUMja 3a nNoOKpeHaTUTe
nopamMHyBaH€e U 3a HUBHUOT UCXOA.

nocrankm wn 3a

3. COPABOTKA CO [OPYrMn OPrAHUW NPU BPLUEHLE HA
MHCNEKUUCKWU HAO3OP
Mpwu BpLUEHE HA MHCMEKLMNCKN HAA30pP ONLUTUHCKMOT KomyHaneH
MHCnekTop ke copaboTyBa co:
- Monuumcka ctaHuua PonoToBO npu BpLUEHEe Ha MHCMEKLMCKN Haa30p
cornacHo co ogpenbute og 3akoHOT 3a nerutummnpare n obesbenyBare
Ha O00jekTM W oppeseH NpPOCTOp WM noadplika CO acucTeHuuja npwu
KOHTpONa Ha ofpefeHn NpaBHU CYGjeKTU U nuua, NpyM OTCTpaHyBake Ha
npeametu 9 n ap.
- [p>XaBHWOT KOMYHaneH MHCMeKTop
- CopaboTka CO Opyrn OpraHm 1 CTPYYHW YCTaHOBWM NPU BOAEHE Ha
ynpaBHa nocrarnka.
4. AHAINUTUYKO UHO®OPMATUBHA OEJHOCT
- WN3pabotka Ha roguweH u3BewTaj 3a paborata Ha OMNLUTUHCKUOT
KOMYHaneH MHCMeKTop.
Pok Ha nodHecysare Mapm 2018 200.
- Ws3pabotka Ha npegnor nporpama 3a paboTa Ha OMUTUHCKUOT
KomyHaneH nHcnektop 3a 2018 rog.
Pok Ha nodHecysar-e [ekemepu 2018 200.
5. MIAHUPAHO YYECTBO HA PABOTWUIIHMLUW, CEMUHAPU U
OPYIU OBYKU
- PabotunHuuM 3a HaupT 3aKOH, MPaBUMHULM U OPYrv MOO3aKOHCKU
aKkTu BO MocTarnka 3a [JOHecyBake, BO opraHusauuja Ha MUHUCTEpCTBOTO
3a TpaHcnopT u Bpckun n 3EJIC.
- CpyyHn paboTumHuuM 3a wMnneMeHTauuja Ha ogpenbute of
3aKOHWUTE BO AEMOT Ha UHCMEKLMCKNOT Haa30p.
Mpetcepaten Ha CoBeToT
Ha onwTruHa [JonHeHu
Pavm Ajpocku

né bazeé té Ligjit pér proceduré administrative dhe Ligjit pér kundérvajtje.
Afati: Sipas nevojés gjaté téré vitit.

9. Té mbajé evidencé pér procedurat e ngritura, pér barazimin dhe funndin e
tyre.

3. BASHKEPUNIMI
INSPEKTIVE
Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektive inspektori komunal do té bashképunojé
me:

- Stacionin policor né Ropotové gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektive né
pajtim me dispozitat e Ligjit pér legjitimim dhe sigurim té objekteve né
pérputhje me njé hapésiré té caktuar dhe pérkrahje me asistencé gjaté
kontrollimit té disa subjekteve dhe personave juridiké gjaté ménjanimit té
sendeve etj.

- Inspektorin shtetéror komunal

- Bashképunim me organe tjera profesionale dhe ente gjaté mbajtjes sé
procedurés administrative.

ME ORGANET TJERA GJATE MBIKEQYRJES

4. VEPRIMTARIA INFORMATIVO-ANALITIKE

- Pérpunimi i raportit vjetor pér punén e inspektorit komunal

- Afati i dorézimit mars viti 2018

- Pérpunimi i propozim programit pér punén e inspektorit komunal né vitin
2018.

Afati i dorézimit dhjetor 2018.

5. PJESEMARRJE E PLANIFIKUAR NE PUNETORI DHE TRAJNIME TJERA
Punétori pér propozim ligje, regullore dhe akte tjera nénligjore né procedure té
sjelljes nén organizimin e Ministrisé pér Transport dhe alidhje dhe BNJVL-sé
-Punétori profesionale pér implementimine dispozitave té ligjeve né pjesén e
mbikéqyrjes inspektuese.
Afati i parashtrimit: Dhjetor 2018.

Kryetar i Késhillit
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té komunés
Raim Ajroski
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